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Somtnaf och Vinter. 

Tîmon &g Eglék J?å hennes mund t  

Vårens blomfter och Behagen myfte» 
Mildradt liflig ögats firale lyfte, 
Stjernans lik en målnfri afi-onftund» 
Henn'es roll med dubbelt välde rörde: 
När hon talte» var det Qvickheten, 
När hon föng, •*- o då, tvertom igen, 
Var det fielfva bvänflan fom man hörde» 

Harpan, tryckt af hennes lätta flâg, 
Med harmonifk välluft örat fmekte, 
Och Naturen ïlôftefitt behag 
Pä den duk der hennes penfel lekte» 
H varje prydnad, modets föremål, 
Dubbelt (kön af h ennes hand bereddes , 
Silkets trSdar, iilfrets, guldets — leddeâ 
Med Arachnes konft af hennes nål. 
Tog hon pennan att med ömhet vifa 
Hur eil Vän af henne älfkad blef, 
Hvilken ftyl! hvad uttryck! hvilka bref! 
Roitsjeau., u nder namn af Eloïfa, 
Diktade ej bättre dera han fkref. 

_ Fåfängt flcilrar jag for flärdens dårar 
Hjertats godhet, och hur Ikön hon var» 
Da hon påmint om förflutna dar, 
Ofta talte, glänfandc af tårar, 
Om en faknad Mor, en åldrig Farj 

N;t ä9 & 30. A O® 



Om des hembygd hon få lycklig funnit,  
Nu med tankan blott af henne räckt, 
Der, i ikö tet af en älfkad flägt, 
Hennes barndoms gyllne år förfvunnit.  
Om en Bror, defs ledare och vän, 
Tidigt man, til  feder och til  finne, 
Mål för allmän aktning, värdig den ,  
Ack! men ryckt af döden, yngling än, 
Ur defs armar, aldrig ur defs minne. 
O! när desfa ämnen rördes blott,  
Hvilka färgor hennes uttryck togo! 
Hvilken ton fom känfla n enfam fått! 
Hvilka rofor kinden öfverdrogo! 
Det var då, för öra och för fyn, 
Ej blott allt  hvad finnligen förnöjde; 
Det var Själens Godhet fom fig röjde, 
Lik en Engel, talande ur fkyn. 

Nu, •— fnan gäfpe längft och bäft man gitter 
Åt Idyllens tråkiga chimär :  
Fältens ljufva grönfka ,  fkogens qvitter, 
Grottans fvala faten, kallans glitter, 
På min heder det likväl är der 
Philofophen utan fara fitter, 
1 det Sällfkap Timon ägde hår. 
Hör och fer man, fund från all flags yr»j 
1 en älikvärd grupp förfamlade 
Sommarns blomfter ,  O •» • • s Lyra, 
Två Grefvinnor, ljufiiga fom de, 
Och ännu en Grace, — korrt,  alla tre 2 
Irrande bland gräs och löf » fom fprida 
Deras vällukt kring en Cyprilk trakt, 
Der Naturens fägring, konftens prdgt, 
Tältens dag, och Lundens fkuggor ftrida, 

Alltid bos Egléj vid hennes üda, 
O bveaf 



O hvem vet h vad Timons bjerfa fagt !  
Hvad han tilftår fielf,  det är, han tanl;teî 
Att Behags och Hjertas harmoni, 
Ägde rätt att litet firad bli,  
Och att ej en rättvis dyrkan kränkte 
Äran af en fann Philofohphi. 
Rom och Grekland henne gifvit hade 
(Sade han) de offer Ti mon ger; 
Men fom det var allt  hvad Timon fade, 
Lemnom ofagdt hvad han tänkte mer. 

Innom hyddans Vinterfkymning fluten ,  
IVIins han Sommarns Feft; betraktar den 
Som en Cypriik dröm, på blomrter njuten 
Och med blomftrens årstid, flydd igen. 
Skild från allt hvad Bildningen bedrager, 
Ser han nu, med långfami vaknad fyn, '  
Allting åter i  fin forna dager, 
Och fer inga Englar mer i  fkyn. 
Glada Skuggverk !  Erfor tankan görtmen9  

Man är fmikrad, mer än fäll,  af Er. 
Det är ej ,  med Timons lott ,  man ger 
Företräde åt den gyllne drömmen, 
För det verkliga man har och fer. 
Men han tillber, fom en himmelfk ftjerna, 
Än mtd tjusning hvar förträfflighet, 
Hvart behag, hvar fann förtjenft han vet a  

Och förfont af dem ,  förlåter gcrna 
Skönheten en liten flyktighet. 
Vänfkapskänflan flår ej att befalla, 
Genom bländ.glas vi defs ämnen fej 
Men Rättvifan är en pligt för alla, 
Och den har hos Timon, åt Eglé ,  
Reft ett Tempel, fom ej förr fkall fallsj 
Än han mer ej fins bland Lefvande. 
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4 
MS man fritt  hans Lof ej högt värdera J 

I  den Snö-bygd, hvarelt ödet böd 
Timon fryfa och Phitofophera ,  
Har man, utan guld och namn, med tnera, 
Intet värde ,  förr än man är död. 
Förd när man i jorden fett förfvinna 
Sidfta Skuggen af hans varelfe ,  
Skall en dag, bland Svenfka namn, kanfke3  

Ockfå hans en väg ti l  hågkomfk finna, 
Och det gömda blad ett värde vinna. 
Der han tecknat bilden af Eglé, 

Om Strafflagar *). 

A n d r a  S t y c k e t *  

fflå man ombyta Strafflagarne oth haft det 

fke utan olägenhet? 

Det är ej nög til Straffens rättvifa j att 
de äro ftadgade genom förefkrifna lagar» 
Ingen ting fynes då i fanning naturliga
re och Klarare, än att ett obiliigt ftraff 
bör ombytas i et billigare, fa fnart otill
börligheten deraf vore infedd och erkänd« 
Eniedtertid finnef mången angelägehheten 
deraf föga trängande. Man fätter rättvi-

fan 

*) Fortfättnjng från N;o 37 & 28« Pa2* 57° 
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fan ( upprepom detta ) i det blotta nog
granna iakttagandet af Ikrifven lag, hu
rudan den hellt mâ vara, och är benägen 
at anfe denna ftränga laglydnad fâfom en 
förtjenft, hvilken til det mefta godtgöc 
britten af lagens invärtes billighet. Til. 
lägg de olägenheter nian vanligen före» 
ftäller fig vid alla Lagförändringar. 

Ett fådant räfonnement, har fin fan
ning och fin fallkhet; det kommer an på 
att urlkilja dem. Den har fin lanring fä 
inart frågan angår egentliga Grundlagar 3 

det vill iäga : defla allmänna ftyrelle - for
mer, hvarefter borgerliga Samhällen rege
ras. Vanligen hafva delTa tillika med fi
na britter älven fina uppvägande fördelar. 
Man kan väl med temmelig ringa bekoft-
nad af tanke och urlkillning, finna anled
ning til påminneller dervid, men ofta gif-
ves pä hela mansåldrar, ej den eller de, 
fom ikulle med full vilshet om bättre 
följder , företaga omlkapningen deraf. Den 
flore Philofophen Hume i fin Afhandling 
om Borgerlig Frihet, fkref redan på fin 
tid, att han trodde vår erfarenhet i defia 
ämnen, ännu ej pä långt när tillräcklig 5 
och jag tror for min del, att det tillägg af 
erfarenhet vi fedan hans tid vunnit, icke 
ßort bidragit att upplöfa fvärigheterne. 

En 
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En ny pâftâdd grundeligare.philofophï 
kan blifva af något bruk dertill. Men 
förft och främft behöfver f)elfva denna 
philofophi fin tid att pröfvas ochftadgasj 
och för det andra tjenar all moralilk phi
lofophi, i frågan om borgerlig ftyrelfe, al
drig annorlunda, än fåfom en termometer 
af naturlig rätt. Samhällets ändamål är 
deremot den ftörfta allmänna nyttan -, och 
dä all (amhällsförening, förutlätter enligt 
philofophernes eget påftående, en vifs upp-
ofiring af våra naturliga rättigheter, kan 
väl philofophien göra klart och påtagligt, 
att defia upoffringar ej böra fträckas längre 
än den allmänna nyttan nödvändigt for
drar } men huru ftor denna fordran verke-
ligen i fig ijelf är, eller rättare lagt, med 
huru liten bekoftnad af enlkildes naturliga 
rätt, den ma kunna möjligtvis uppfyllas, 
det är ej philofophiens fak att i fina all
männa grunder en(am afgöra ; det är lom 
Hume lagt, nödvändigt tillika erfaren
hetens. 

Man fer då till en del häraf, hvarför 
en lå vidfträckt o ch inbunden fammanfätt-
ning, fom en allmän borgerlig ftyrelfe. 
form, fordrar, äfven med fina förmenta 
brifter, en ovilkorlig helgd ochätlydnad, 
intill defs defla brifter kunna icke alié
nait i tätt ordning afhjelpas3 utan äfven 



med fullkomlig vifshet om ftörre för
delar. 

En fådan vifshet kan åter omöjligen va« 
ra annat än frukten af mycket efterlinnande, 
alltnän upplysning, och erfarenhetens lång-
fatnma undervisningar. Men äfven då allt: 
detta vore gifvit, medför alltid ett fa ftorfc 
företag, villa rubbningar, och en vifs 
fkakning i det hela, fom det ofta icke be
ror af menfklig vishet e ller menfkliga kraf
ter att ftyra till det âfyftade ändamålet. 
Det är derföre ganfka nytt igt, att det icks 
exiflerar någon lätt verkande eller halligÉ 
användelig magt, i hvars förmåga det vo
re, att efter förlta tycke förändra och om
byta den allmänna ftyrelfe-formen. Defc 
ar nyttigt, fager jag, att ett fådaiat företag 
är ätföljdt af ivårigheter, fordrar många 
omvägar "och flor betänkfamhet. Så fnart 
den närvarande ftyrelfe- formen är i det 
mefta och det vigtigafte grundad på klok
het och naturlig rättvifa, bör all förän
dring deraf, äfven till förbättring, va
ra, väl icke omöjlig, men föga mindre; 
åtminftone utan . förut gifven väl bevifl: 
allmän öfvertygelfe om nyttan deraf. Ocht 
fe det, hvarföre det i detta alfeende är en 
fann och fund princip, att rättvifan lig
ger i lagens iakttagande ladan den är, och 
att den ftränga lagbundenheten verkeligen 

A4 är 



är en förtjenft, fgni ti 11 det mefta godt* 
gör briften af lagens in vertes fullkomliga 
het. 

Men af denn,a natur äro icke Straffla-. 
garne, och pä e tt hejt annat fatt förhål» 

r di"t tig med dem. Defla hafva icke 
d n natur af etç famipanbundit fyftem, 
forn y;or a tt ingen del deraf kan omby
tas utan det belas i ubbning. De äga hvar-
ken detta förhållande till hvar andra inbör
des , eller till aliment väl. Det är nö* 
digt, medgifvom det, att Çelfva gernin-
garna alltid behålla finsemellan en vifs, 
afgjord proportion af brotslighet, ftadgad 

(efter principen af deras (kadlighet; men 
«Jet ä r ingalunda nödvändigt, att ftraffen för 
hvar (erfkild grad af bjotslighet (kola be-
ftändigt vara de famnia fom engångblif-
Vit faftftällde. Om det befunnes vid ef* 
terfinnande, att man antingen mifstagit lig 
i fjelfva principen tör denna mätning, el
ler att åtminftone vifia gerningar blifvit 
långt hårdare anfedde än de förtjena, ek 
1er att i allmänhet fa m ma ändamål fom. 
med ftraffen åfyftas, kunde vinnas m ed en 
ringare grad af hårdhet : i fâdant fall ly-
nes a lig fom ingenting borde hindra för
ändringar, hvilka både rättvifan oçh nyt
tan fam la Id t ålägga. Det är vifferligen 
ïîigeîis ra,tt (om dervid kunde komma att 



löpa fara. Da olyckliga föremålen för 
firafflagame böra ej beklaga lig öfver för 
lindrig behandling, och de, för hvilkas 
trygghet ftraff gifvas, hafva ingen for
dran öfver denpa trygghet: deras rätt {trac
ker fig hvarken till förelkrifvandet af fjelf-
va fättet, hvarpå lagen målte befordra det
ta ändamål, eller till den öfvermätningaf 
ftraff, fom ftundom Ikulle behöfvas för att 
fvara emot deras enfkilta förtrytelfe. 

Man torde invända, att följden af för
mildrade ftrafflagar kunde blifva o vifs , och 
derigenom äfven den allmänna trygghe
ten; att erfarenhetens alltid fena under-
visningar i detta ämne kunde bliiva vade
liga; och att fàîedes de, hvilka träffades 
af mifsöden , möjligtvis härledda ifrån en 
förminfkad ftrafffruktan ,  emedlertid alltid 
Jkulle blifva offer för denna illa förftådda 
jiienfklighet. 

Jag fvarar dertill, att farorna fkäl gäL 
1er för all llags grymhet af ftraff; och 
att, om förnuftigt efterlinnande, kännedo
men af mennifkonaturen och flera feklers 
hiftorifk erfarenhet, äga i detta mål all
deles intet pålitligt vitsord, finnes ockfå 
ingen orfak, hvarföre nian ej Ikuile böra 
efter famma goda grund återkalla i våra 
ftrafflagar tortur, rådbråkning, fpiktun-
nor3 lefvande balbränning: s  lefvande be-t 

A 5 graf« 



grafnîngar, Iemftympningar, med et ord: 
allt det oerhörda barbari, hvarmed grym
heten, långt mera är rättvifan ,  i forna 
tider eller hos andra folkflag päftått att 
fkydda religion, feder, grundlagar och 
den allmänna fäkerheten. 

Man kan neml., ej veta huru vida ett 
brott fom fker, hvilket helft det må va
ra ,  icke lkulle hafva förekommits ,  i fall 
det af lagen utfatta ftraftet varit tio, tju
go ,  eller om möjligt vore ,  hundrade 
gånger ftörre och pinliga,re. Det tom go
res för att affkräcka, kan ej för ftarkt af-
fkräcka: fä har man fagt fordom, och få 
tycks man ännu tänka i vifta affeenden. 
Men att följa en fâdan regel ;  att under 
möjlighet af defto ftörre trygghet, förtram
pa menlkligheten, och vara barbar pä 
flump och måfå, det är ej att upphinna 
en lagrtift re s fublima ändamål :  det är att 
till bödelns blotta åtgärd infkränka hela 
visheten af detta vördnadsvärda kall. 

Man behöfver för öfrigt blott rådfrå
ga erfarenheten. Vi hafva hos ofs ingen 
jnqvifition fom bränner kättare, och vår 
Lutherlka Kyrka är e j dertöre mer föndrad 
genom fe&arilka villfarelfer. 

Hädelfe emot Gud är hos ofs ett gan-
fl<a ovanligt brott, och likväl hafva vi 
icke haft någon S;t Louis .  fom pähudit, 

att 



att fof en lättfinnig e d eller ett obetänk-
famt uttryck , förft genomftinga den bröts-
liga tungan med ett glödande je rn, och 
fedan invid roten allkära den. 

Man fkär ej heller tungan ur halfen 
hos ofs, fom fordom i RyIsland, för nå
gon undfallen politifk obetänkfanihet, och 
likväl merke vi icke att Staten genom 
denna mildhet blotiftälles för några far
ligheter. 

England har ett ftraff emot Majefläts-
brott eller få kalladt högförräderi, fom 
beltår deri, att Skarprättaren öpnar Delin-
qventen lefvande, rycker ut hjertat och 
inelfvorne, och inför den ålkådande me
nigheten, flår honom dermed om anfiktet. 
Vi hafva ej detta ftraff, och majeftätsbrott 
är ej derföre hos ofs allmännare. 

Det befinnes ej att ftölder äro hos ofs 
gångbarare än i andra länder, hvarett mari 
utan menfklighet hänger olyckliga för den 
minfta otrohet. 

Man brände fordom trollpackor lefvan
de: fedan man fått veta, att inga trollpac
kor gifvas, bränner man icke mera men-
nifkor för denna orlak. En Nunna, fom 
brutit titt kyfkhets löfte, begrols lefvan
de efter några Ordens - ftatuter lika fom 
de forna Veftalerna. Det anfågs då vii-
fendtligt för det menlkliga famhallet, förft 

att: 
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att Veftaler eller Nunnor Funnos ,  och fe. 
dan, att deras kyfkhet bibehölls obefläckad. 
Nu ailier man begge defla angelägenhet 
ter för tenieligen likgiltiga; icke heller 
kan man vifa nåt;on deraf uppkommen o-
lycka för fammanlefnaden. 

Decenivirerna i. 'Rom ftadgade döds-
flraff för latyrifka fkrit ter ; under Kejfar* 
re var det lifslak att bryta en ed, gjord 
vid Kejfarens lif, eller att till annat bruk 
Omfmälta någon af d ras bilder. När man 
blott undantager den art aflatir, fom går 
ända till borgerlig fmädelte, höra delTa, 
gcrningar, hos ofs, icke ens under den 
allmänna lagens åtgärd; och majellätet 
och famhällslefnaden fynas ej derigenom 
hafva förlorat, hvarken det förra tin bil
liga vördnad, eller den lenare titt nödvän* 
diga lugn. 

Hvar och en känner den grufliga Ry-
fka hudflängningen, fom bär namn af dub
bel knut, och hvaraf Chardin framläg
ger ett vackert graveradt kopparttick, till 
känfliga tinnens förnöjelfe. Detta flraff 
begynnes på det fättet, att delinqventers 
upphänges på armarne, ledan de lörll; 
bliivit på ryggen fatnmanbundne och der-
efter baivvändt upvridne^ få att axel kno-
torne alldeles omvridas i deras led gån
gar och helt och håUit föndra fig- derk 
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från. Jag nämner ej det öfriga deraf. Det» 
îa barbarifka firafF, har alldrig hos ols 
förolämpat menlkligheten, och likväl ä ros  

foni jag tror, de ooidningar emot hvilka 
det är riktadt , ej hos ofs allmännare. 

Rådbrakningar, knipningar med glö
dande tänger, blyftöpningar, torturer af 
alla flag, til och med brännmärkningar, 
halva blilvit oortlagde hos näftan alla ci-
vililerade Nationer ; och äfven vifia här
dare llraff, fom ännu qvarlämnats i lagar
ne , ütöfvas nätlan aldrig. Sådana äro i 
England, det för Majeftätsbrott, likafom 
det för imärre tjufnader, och hos ofs råd-
bråkning, brännmärken, m. f. Det har 
dock ej förmärkts, att oordningarne deri* 
genom tiltagit, eller att otryggheten i den 
borgerliga iammanlefnaden, är nu för ti
den ftörre än den tilförene varit. 

Man har viflerligen efter tid och ort 
anfett alla deffa ftrafl' få fom både rättvifa 
och nödvändiga. Emedlertid, när man 
frän den punkt, hvarpå vi nu flå, 1er fig 
tillbaka, hvilken hilkelig mängd af o nyt
tiga grymheter! Den allmänna meningen 
är väl, att ftraffens hårdhet mâfte ftâ i ett 
Vifst förh ällande till folkflagens gröfre lyn
ne och leder j men man tyckes ej hafva 
tillräckligt efterfinnat, huru mycket denna 
grofhet i feder och lynne deiigenom un-



derhålles. Det tâl fåledes ingen motfä» 
gelfe, att man ju öfverallt, mycket mifs* 
brukat ftraffrättigheten. Om det ännu 
lker i vifta fall och till en vifs grad, det 
är en annan fråga, fotn återftår att afgö-
xa. Men om det Ikulle befinna (ig, att 
nian ännu icke gjort allt i detta ämne, 
fom rättvifan och menfkligheten fynes 
fordra, få frågas ytterligare : gör man 
bättre och klokare att vända deruppå en 
billig uppmärkfamhet, eller att obekym-
radt fortfara efter redan gifna förefkrif-
ter ? 

Man fer tid efter annan beftändiga 
lagförändringar i fådana ämnen fom röra 
famhällets ekonomilka fördelar. Men 
deiïe fördelar, äro de vigtigare föremal lör 
lagftiftarens omforger, än det fom på ett 
oändligt närmare och känbarare fätt rör 
medmännifkor, i anleende till deras lif, 
deras egna kroppar, och ßelfva de förfta 
grundvilkoren för deras borgerliga exi-
fience? Dä nu dertil kommer, att förän« 
dringar i Strafflagarne på intet fätt medfö
ra famma faror, eller äro af famma na
tur med dem, fom angå Samhällens allmän* 
na ftyrelfeforiner, få tyckes med klarhet 
följa deraf, att famma räfonnemenf Jfike 
gäller lika i anfeende til b~gge deffa o lika 
flag af Lagar5 och att, om den bokftafli» 

ga 
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ga åtlydnaden af de förra, är e n förtjenft, 
fom i det närmade erlätter deras möjliga 
ofullkomlighet, få är denna ftränga bok-
ftaflighet i âtlydnaden af de fenare, der-
emot långt ifrån att medföra hvarken fam-
ma fördelar eller famma förtjenft af in-
vertes rättvila. Hviiket fkulle bevifas. 

Tredje Stycket. 

Om Principen får Straff• Lagarne, 

Det har blifvit fagdt i Förfta Stycket, att 
grunden eller principen för ftrafflagarne vo
re den nödvändiga proportionen emellan brot' 
ten och deras beflraffuingar. 

Man kan härleda nödvändigheten af 
denna proportion, ifrån de elaka följder 
för famhället, fom uppkomma af defs ur* 
aktlätande. Detta har jag redan gjort of-
vanföre. Men man kan och bör i fyn-
nerhet härleda den ifrån fjelfva den inver
ter Råttvifan, till h vilken man i alla fd-
dana ämnen alltid mäfte fluteligen kom
ma , och utom hvilken ingen ting hvilar 
på varaktiga grunder. Det är detta fom 
jag ikall föka göra i närvarande Stycke. 

Man finner liraxt, att ämnet delar ftg 
för begreppet i tvenne hufvnd • fråg or : 
j:o om Grunden til fjelfva Straß- makten, 

2-9 



ß o cm Regeln for defs användning, De£ 
är nemligen angeläget, att känna rätta för* 
nuttsorlaken till den makt man utöfvar, 
juft för att kunna beftämma rätta utöfnin* 
gen deraf. 

Då man föker grunden til Straff, mak' 
ten, bör nian iåledes ej förftå dermed defs 
närvarande fynbara grund i alla borgerliga 
famhällen. Denna är ingen annan, än den 
phyfdka ftyrkan. Men flvrka är ännu 
icke rätt: den är blott vilkoret för att 
kunna utöfva rätt. Rätt är då det eviga 
och betfändiga af S traff-makten ; Styrkan 
är blott det tillfälliga: och en tillfällighet^ 
fom mer än ofta gynnat de högfta orätt-
viior. 

Det är ej underligt, att de, i hvars hän
der den phyliika ftyrkan af ett helt fam* 
Ii rille kommit, ofta gjort (ina viljor till 
lagar, och efter famtna egna behag af-
mätt graderne af brott och ftraffbarhet. 
Det bör ej heller falla någon fällfamt, 
att mängden pâ fâdana ftällen böjt fig 
under nödvändigheten, och genom vanan 
att erkänna dels högfta välde, omfider 
förblandat makt att bjuda och ftraffa med 
rått att bjuda och ßmffa. Det lom verk
ligen bör fätta förnuftigt folk i någon för
undran, det är, att lärde Män, §elffagde 
Utredare af Naturs-rät 3 Stats-rätt, Folk-



rätt, med et ord, af all flags rätt,  ofta 
gifvit ett föga bättre urfprung å t Straff
makten, och grundat den pä näftan ingen 
ting annat, än den magtägandes blotta na
tur af magtägande. 

När Philofopherne fjelfve få räfone-
rat, måfte inan i fanning förlåta de magt
ägande att halva följt iamma grundfatfer. 
En Äröfrare, fom genom ingen annan rätt 
än fvärdets, erhållit litt välde, har vanli
gen anfett fig derigenom lika få f ullkom
ligt berättigad Herre öfver de vurdnas 
perfoner, lit '  och egendom, loin genom 
den lagligafte underhandling, i fall lag
ligheten af en få befoaflad underhandling 
nagonfin kunde tänkas. Af makten lâlun-
da, en gång för alla, gjord till r ått ,  föl
jer fedan allt hvad man behagar leda der-
ilrån. Det är klart, att den fom h ar rätt 
att befalla hvad han vill,  har ockfå rätt 
att ftraffia all firidighet mot fina viljor, 
och att firaffa till den grad han fjelf pröf-
var tillräckligt. Det är klart att lag blir 
i  denna philofophi ingen ting annat, tin 
maktens vilja ,  och ftraffvärdi-gheten ingen 
ting annat, än den magtägandes omdöme 
om felens natur och giader, efter hans 
affigter, hans fatt att anfe dem, e lier ef
ter den förtörnelfe han deraf erfar. På 
detta fätt fordras ej mer tiil träffens 

N:o ap 30. B rätt« 



18 

rättvifa, än blott fel emot en förelkrift, 
utan fråga om förelkriftens billighet, nöd
vändighet, lämpelighet, eller om ftraffets 
proportion. 

Man kunde ej upptänka en annorlunda 
belkaftad philofophi för StrafFlagarne, i 
fall den vore beftäld för Algier eller Con-
ftantinopel. Efter deffa Förnuftsgrunder 
behöfs det blott att vara född Turk, att 
en Deij eller en Sultan befaller, och att 
en arm finnes , fom fvänger bödelsfvärdet, 
för att Ert eller mitt hufvud lägges för 
våra fötter med all erforderlig philofo-
philk rättvifa. 

Efter famma förnufts - grunder behöfs 
det likafå blott och endaft, i hvad land 
fom helft, att en lag finnes, nödvändig 
eller orimmelig; att ett fel deremot blif« 
Vit begângit, likgilltigt eller fkadeligt, 
för att hvad ftraff dera fom helft ma ut-
fattas af Lagftiftaren, ifrån en fchillings 
pligt intill galge o ch ftegel, utöfvas med 
lika rättvifa. 

Men om hvar och en ftrax finner o-
rimligheten däraf, huru har man da ej 
ockfå ftrax hittat och fedan aldrig bort-
llumrîflk den fjelfklara tanken, att ingen 
rätt i verlden uppkommer genom någon 

blott vil ja ) eller någon blott magt} uton 
en* 



endaft och allena ft genom fin egen for-
nuftsnådvåndighet y denna förnuftsnöd
vändighet må vara förenad med magt 
till verkftällighet eller vida åtfkild der-
ifrån. 

Så långt man nu tydeligt infer denna 
fôrnujtinôdvdndighet, nämligen får gemen' 
famt väl, fä långt är i alla ämnen klar 
borgerlig rätt. Denna flags rätt ; det vill 
laga : denna förnuftsnödvändighet till Sam
hällets trygghet, är då ockfå St raff mak
tens enda philofophifka grund. Tag bort 
den, och ingen dödlig äger någon borger
lig ftraff-makt öfver den andra. Men 
hämden , frågar man, hämden , denna till-
fylleftgörelfe för det fårade finnet, denna 
till vils grad billiga ifver emot ondfkan, 
fom vi tänke ofs i fjelfva Religionen, 
hos fjelfva den högfia Heligheten, och 
fom näftan alltid tyckes fordra något mer 
än blotta förekommandet af vidare fkador. 
Om h var enfkildt förolämpad har en na
turlig rätt att fordra hämd för lidande, 
och om han öfverlemnat denna fin rätt åt 
Samhälls-makten, har då ej Samhälls-mak-
ter rätt att taga den å hans vägnar? Och 
uppkommer ej derigenom ett dubbelt än
damål för all borgerlig Straff-makt, 1:0 
hämden, fåfom en rättvis naturf or dr an, 
3:0 förekommandet af lik«* brott? Följer 
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ej åter deraf, att om all vidare lkada af 
famma art, möjligtvis kunde förekom-
mas genom det lindrigafte ftraft", ett ftörre 
dock ofta yrkas af hämd-rätten och bör 
gifvas derät? 

Man har oftare pä denna grund ut-
fträckt ftraff-makten öfver fordringarne af 
Samhällets trygghet. Har man gjort rätt 
däri? Nej; och fe här h vårföre. 

Hvar och en fom känt hämdens rö-
reller (och det hafva alla någon gång 
gjort), vet af erfarenhet, att de enfamt upp
komma at öfvertygellen om den /badandes 
illvilja. Den ikadade enlkilda perfonen, 
fom merendels befinner lig i ett flags im
médiat förhållande till den Ikadande , är 
ockfd vanligen i Itänd att med temelig 
fannolikhet, det vill fäga, med temelig 
moralifk rätthet, dömma derom. Men 
Lagftiftaren är dexcmot ltäld långt ölver, 
och i tiden långt framför allt enlkildt för
hållande emellan förolämpad och föroläm
pande. Han kan ej lörutle annat , än en 
vifs gerning och en viis iöljd deraf: han 
kan på intet lätt dömma om uppiatets 
ftörre eller mindre arghet, fom ej ännu 
år till då Lagen göres. Harmen och defs 
öfverdrift, kan behöfvas för enlkilda, få 
länge de ännu ej äga fitt/ förivar af andra 
än fig {jelfva. Deo ger ea aflkräckande 



fiyrka, öfver den eljefl: vanliga. Men 
Samhälls-makten, hvars vanliga tillftând 
är fullkomlig phyfiik ftyrka, har ej be-
hof af pasfionens kraft, af harmens öfver-
drift : dels ftyrka är fitt lugn tillräcklig. 

Af detta följer tvänne faker: den för-
fta, att hämden fäfom en finneskraft, icka 
behöfves hos Lagltiftaren fom ibland hos 
enfkilda3 den andra, att hämden fafom mo-
ralifk rättvifa, icke kan till fin rätta mo-
ralilka grad af honom mätas. Han ftår 
dertill, lom redan blifvit fagt, alltför långt 
framom fjelfva gerningen och det mång
faldigt änderliga förhållandet emellan för
olämpad och förolämpande. 

Det gilves väl några brott , fom tyc
kas förutlätta en vifs nödvändig grad af 
illvilja. Men man kan ockfå lätt bedra
ga fig på denna allmänna llutfats. Det 
kan hända , att i hela brottet verkeligea 
blott finnes fkadan att beifra och ingen 
finnes-on(ka. Samma brott kunna fordra 
lika ftraff för allmän trygghet Ikull, utan 
att lörtjena lika hämd lör enfkild arghet. 
Huru fkall nu Lagltiftaren , långt före ger
ningen, kunna med vifshet urlkilja detta? 
Ett förfåtligt mord, tyckes vifst, om nå
got annat brott, be vi fa en alltid lika grof 
iinnesondfka. Emedlertid fammanlägg ett 
groft förolämpande, ett fvagt finne 9 ira
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nerft lid ande, perfonlig kraftlöshet til för-
fvar, en feberyra ,  ett rus, en hemlig o-
ordning i hjernan, och Ni (kall finna gra
derna af lag arghet ,  äfven i denna mifs-
gerning omöjliga att förut beftämma. 

Att i principen af allmän Lagfliftning 
tillägga hämden fåfom en moralifk for
dran, utöfver hvad nödvändigheten kräf-
ver till allmän trygghet, vore dä att up
penbart upphäfva den ftörre moralifka for
dran , foin kräfver de publika ftraffens all
tid ofelbara och alltid lika flora billighet. 
På denna grund af möjlig; ordttvifa , bör en 
allmän ftrafflag alldrig byggas. Allhämd, 
det vill fäga, all moralifk nitällkan, fom 
Ikulle i förut gjorda Lagar förhöja ftraf-
fen öfver hvad fom fkäligen fordras för 
Samhällets trygghet, malle då antes få-
fom otillbörlig, efter den alldrig kan , fa 
långt förut, till defs rätta grad afmätas. 
Det är defsutom klart, att fjelfva de ftraff 
fom fordras till denna trygghet, blifva 
en hämd, gifven åt den lidande. Om den 
ej alltid fynes honom fvarande emot hans 
förtrytelfe, bör han ej klaga deröfver, 
då ett annat förhållande Ikulle kafta både 
honom och alla i den vådligafte ofäker-
het. 

Grunden till all Borgerlig Straf makt, 
är da blott och enfamt Samhällets nöd

vän* 
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vändiga trygghet, och gränforna derföre äro : 
i:o ftraffets oumbärlighet, 2:0 defs möj-
ligafte ringhet. Ty förnuftsnaturen af all 
makt,-, är d en, att böra jämt uppfylla fitt än
damål, och att af fig fjelf upphöra vid 
förfta fteg den fträcker fig derutöfver. 

Man må philofophera fä långt och lä 
fint och få falfkt man gitter; det är och 
blir till detta begrepp om rdtt, fom verl-
den fkall nödvändigt komma i a lla ämnen, 
och töljakteligen äfven i frågan om Straff
lagarna. Det fkall då ej blifva nog till 
Rättvifa , att en Lag finnes, fom ftadgaç 
det eller det ftraffet, och att denna Lag 
blifvit öfverträdd. Man fkall fråga der
utöfver : Ar lagen nödvändig och firaffets 
grad Idmpelig? 

Det är ej fant, att flraff-makten fkulle 
genom delfa ouphörliga underfökningar, 
blifva i fin utöfning ofäker och vacklande. 
Man kan alltid med lika rätt, det vill fä-
ga, med lika förnuftsnödvändighet, antaga 
angelägenheten, att i hvart ferlkildt fall 
dömma efter den lag fom fins, och den 
ej mindre angelägenheten, att emellan des-
1'a färfkildta f all, få långt möjligt är, för
bättra flrafflagarna efter den allmänna rätt-
vifans förefkrifter. 

Det är ej heller fannt, att defia under-
fökningar3 Ikulle genom mennifkors olika 
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omdömen, blifva oupphörliga. Det är 
nämligen ej här fråga om den hårsmån af 
rättvifa, hvarom kan tviftas, utan om 
desfa tydliga grader deraf, hvarom alla 
mennifkor med fundt förnuft maße öfver-
ensilämma. 

Skulle ock fä ftundom någon finare ur-
fkillning dervid behöfvas, och någon o-
likhet i meningar derigenotn uppkomma, 
niafte då ej billigt vis, det lindrigare all
tid gälla ,  till defs erfarenheten en dag 
lägger öfvervigten på den fträngare lidan? 

Sedan jag talat om grunden för fjelfva 
Straffmakten, återftär att tala om dels ut-
ofning och förnuftsgrunderne för denna fed-
nare. Detta ämne innehåller, likafom det 
förfta, tvenne hufvudfrågor : Hvad bör itraf-
fas? och efter hvad mottftock böra ftraf-
fen mätas? 

Det fynes fom ingen fråga vore lätta
re befvarad, än den lörfta af deiîa, och 
fom ingen ting kunde tryggare fägas, än 
att det fom bör ftraffas, det är : allt ftraff-
vdrdigt. Sa tänker man ockfä vanligen, 
och fä har man vanligen tänkt näftan på 
alla tider och orter. Emedlertid är ingen 
ting fabkare, och näppligen har något falikt 
begrepp orlakat flera och (vårareförvillelfer. 
Alla religions-förföljelfer hafva ej haft nå
gon annan orfak. Den herrlkande Läran 
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liar funnit ßraffvärdig, till och med all 
ftridig öfvertygelfe , och har knappt fun
nit bäl och bilor i tillräckligt anta l, för att 
utöfva fin påflädda rättvifa. 

Ehuru antagen meningen ock må va
ra om den Borgerliga magtens rätt att 
it ra tia allt ftraffvardigt, behöfver man lik
väl blott rådfråga erfarenheten, för att fin
na , att den allmänna lagen likväl pä långt 
när icke i hela defs vidd följer den. Det 
är vifferligen ftraffvärdigt, at förflöra fin 
hälfa genom välluflig lefnad, och firi e-
gendom genom ett orimligt flöferij emed-
lertid ftraffas det ej af fa mhället, utan till 
den grad fom andra (kadas derigenom. 

Detta och många flera fådana exempel, 
borde hafva väckt några mifstankar om 
den borgerliga Straffmaktens gränfor i äm
nen af denna beikaffenhet. Men då hon 
icke Ijelf rätt noga känt deffa grän for -, då 
hon ibland ftraffar, och ibland ej ftraffar, 
brott af alldeles famma moralifka art ; fa 
hafva hennes undantag icke gjort nog för 
att väcka tvifvel emot fjelfva principens 
gilltighet. Jag fkall föka att bevifa defs 
ogrund. Men till den ändan torde det ej 
vara öfverflödigt, att förft utleta defs tro
liga urfprung. Man råkar ej fällan i des-
fa underfökningar, en ftrima af ljus3 fom 
betalar mödan att göra dem, 
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Vanligen häller man en menings all
mänhet , i fynnerhet i frågan om rått, 
för ett bevis af dels Canning, och det ma
lle tilftås, att detta argument äger lin 
vigt. Da fåledes nältan ingen mening va
rit allmännare, än att den Borgerliga Straff
makten har rätt att flraffa allt Straffvdr-
digt, få kunde nian med fkäl undra, hu
ru denna fats, i fall den verkligen hyfte 
någon oriktighet, kunnat blifva fa allmänt 
erkänd och antagen. 

Men ingen ting ä r lättare förklaradt. 
Sedan flera årtufen de födas alla mennifkor 
i Samhällen, det vill fäga , under någon 
borgerlig ftraff-makt, hvars beftändiga ut-
öfning de hafva för ögonen, långt innan 
begreppet ännu kommit pä den tanken, att 
underiöka defs grund. Det händer med 
defla politiika phenomener, lika lom med 
de naturliga: vanan att fe dem dagligen, 
gör att den flora hopen fnart betraktar 
dem fåfom någon ting ovilkorligt nödvän
digt , efter hvars o rläker den icke ens 
frågar, och foni den lluteligen fer näftan 
utan uppmiirk; nihet. Solen går opp och 
Jner: detta måfte v äl Ikej manen till- och 
aftager : detta måfte väl ike -, en brotslig 
ftraffas af Samhällsmagten : ocklå detta 
måfte väl fke; fe der den flora mäng
dens förnuft, få Un gt det vanligen går i 



eftertanka. Den naturliga känflan af rätt 
och orätt, af det moraliikt onda eller gO' 
da, felar föröfrigt ej att i hvar elak ger-
ning ftraxt röna det ltraffvärda , och ifrån 
detta begrepp om eri gernings moralifka 
flraffvärdighet, till tanken om den bor
gerliga maktens rätt att ftraffa den, är 
flutlatfen få gin och få halkande, att e-
hur oriktig den någon gång är, göres den 
näftan dageli^en af alla mennifkor, ge
nom blotta vanan att fammanbinda defla 
begge begrepp. 

Ännu en annan orfak, har tvifvelsu-
tan Uka få mycket bidragit till denna me
nings allmänhet ; och denna orfak ligger 
i alla mennitkors vana , att från förfta dag-
ningen af deras förnuft, erkänna den fa
derliga magtens näftan oinfkränkta grän-
for. Då mellan föräldrar och barn, in
gen fråga möjligtvis kan uppkomma om 
ßridiga rättigheter, i anfeende till lefna-
dens yttre fördelar, befinna fig ockfå bar
nen, i anfeende till föräldrarne, alldrig i 
denna ftällning af nödvändigt förtvar, fom 
kunde väcka frågan om gränfortia för de
ras magt. Den naturliga kärleken dem 
emellan, åtföljes hos barnen merendels af 
det visfafte beg repp om föräldrarnas väl
vilja för dem. Derifrån detta fullkomli
ga öfverlämnande till föräldrarnas högre 
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förfiånd, förenadt utomdefs både med den 
ftörre phyfifka ityrkans oemotllandlighet, 
och barnens beroende, i anfeende till alla 
lefnadens behof, af föräldrarnes oniforger. 
Pâ fådant fätt befin na (ig barnen, redan från 
förfta aren, i ett tillfiånd af abf olut under-
gifvenhet under en pä en gång fkyddande, 
ledande och äfven agande makt, och fela ej 
att efter handen fkönja både den phyfifka och 
m oral i (k a nödvändigheten deraf. Deras 
erfarenhet, få lång t den fträcker lig, vifar 
dem denna Magt, ffraffande deras fel, 
ofta utan att någon elak följd härflutit 
från fjelfva gerningcn, och endaft i affe-
ende på den moralifka oarten deraf. En 
ofann ing, laft den ej fkadat någon, ådrar 
dem aga: en egenfinnighet, en olydnad, 
faft befallningen vore alldrig få likgiltig, 
ådrar dem aga. Och hviken grund der-
till erfara de? Ingen annan än den, att de
ras förhållande röjer ett vanartigt linnelag. 
De vänja fig fäledes, att redan från fin 
fpädafte ålder, erkänna och vörda en makt, 
iom firaffar hos dem felen, äfven utan 
beräknande af de närvarande följderna; 
fom har med ftraflfen näftan intet annat 
ändamål, än finnets moralifka förbättring} 
och fom väljer till mattftock för brottflig-
heten, långt mindre fkadan fom af felet 
uppkommer, än graden af den vanart fo-ni 
derigenom röjes. Det 



Det förfla begrepp om någon Straff-
magt, fom i mennifkors finnen intryckes, 
är då af denna befkaffenhet, och de tta be
grepp rotas hos dem under hela deras 
barndomstid. När de ändteligen vid mog-
nare år finna fig frifagde från beroendet 
af den faderliga myndigheten , och ga öf-
ver , fåfom fjelfmyndige medborgare, ifrån 
den faderliga under den borgerliga llraff-
magten, .föra de vanligen med lig alla de
ras redan inplantade begrepp, anfe beg-
ge defia mycket olika magter, låfom i 
grunden alldeles den famma, blott utvid
gad till ett fiörre antal af lydande, och 
behålla om dem begge näftan alldeles de 
lanima tankar och föreflällningar. 

Mängden af mennilkor har då bort 
tro , att den Borgerliga Straff-makten, lika-
fom den faderliga, har rätt att ftraffa alt 
ftraffvärdigt. 

Men äfven i det fallet, torde någon fä-
ga, hvilken är lkadan af detta förblandan
de ? Eller hvad annan följd kan dt-raf upp-
flå, än att den borgerliga ftraff-makten 
hålles i defio högre vördning, fåfom till 
fin natur endaft en fortfättning af d^n fa
derliga myndigheten, och derigenom de-
fio mer berättigad till förtroende och vil
lig undergifvenhet? Tillägg til den bor
gerliga ftraff.makten9 fager man, öfverty-
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gelfen hos alla Samhällets Medlemmar, 
både om dels faderliga välvilja och fader
liga förftånd, och det bör fynas forn vifst 
ingen elak verkning vore att befara af 
denna öfvertygelfe. 

Jag 1 varar : visferligen icke af denna 
öfvertygelfe hos de lydande ; men väl af 
defia obeftämda giänlor för Ijelfva Straff
makten. Ty det är klart, att den fader
liga myndigheten fträcker fig ej aliénait 
till oändligt flera och enlkiltare ämnen än 
den borgerliga , utan är äf ven mindre bun
den i valet af ijelfva ftraffen, än denna le
nare bör billigt vis vara. Detta bör redan 
väcka gilsnjng om en vifs olikhet dem e-
mellan, lom gör begges gränfor nödvän
diga att beftämma : men Ikälen dertill äro 
ännu andra och vigtigare än de här an
förda. 

Det borde kunna förutfättas till likhet 
dem emellan, att den borgerliga rättvifan 
ägde både nog kännedom och nog makt, 
att utan fträngt affeende till lkadans belkaf-
fenhet, lämpa ftraffen endaft efter den felan
des ftörre eller mindre moralilka ondfka, och 
att göra defs egen förbättring till ftraffets 
hufvudändamäl. Men nu är detta på intet 
fätt fallet med den borgerliga ftraff-makten, 
fom med den faderliga. Defs förlta egen-
ikap är tvertom, att vara blind f ör perlo-
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nen; att dömma efter redan förut faftftäl-
da Lagar, fom ej känna den felande, och 
att låta ftraffets jernhand medömkanslöft 
falla pä upphofsmannen till alla fkadeliga 
följder för Samhället, utan affeende pâ 
dels enfkilda omftändigheter och finnes
art. 

Det {kall nödvändigt uppkomma deraf 
den betydliga åtlkillnad dem emellan, att 
da den faderliga ftraff-makten, enligt defs 
natur , har fjelfva den felandes väl till huf-
vudfyfte; mâfte den borgerliga tvertom , 
enligt defs natur, tillfluta ögonen för dels 
ofärd, hälla dem blott fäftade pâ de öf-
rigas fordringar, och ofta fom ett förderf-
vande ogräs, med roten upprycka en felan
de medlem från den menlkliga Samhälls-
jorden. 

Häraf följer äter, fom ]hvar och en 
lärer klarligen finna, att allt borgeligt 
Itraff, beklagligen är och måfte vara till 
defs natur, en uppoffring åt Samhället af 
den enlkilda niennifkan, antingen i defse-
gendom , eller ära, eller frihet, eller kropp, 
eller lif. Och da fa är, blir ock få ingen 
ting angelägnare, än fäkerheten för hvar 
och en, att deffa uppoffringar af den en-
ikilda mennifkan, ingalunda ma kunna gö-
ias hvaxken för illa förftådda orfaker3 

eller för mindre nödvändiga 3 .eller till hö
gre 



gre grad, än den mäft trängan de Samhälls-
nödvändighet fordi ar. 

Men hvar blir denna fäkerhet, i fall 
det gifves en magt hos någon perfon el
ler någon klafs, fom ger denna perton 
eller denna klafs myndigheten at itadga 
och mäta de allmänna ftraffen, icke fom 
fig borde, blott och endalt elter gernin-
garnas utvertes och för en hvar iynbara 
följder till fkada och förfång, utan efter 
egna tycken och meningar om gerningar-
nas invertes moralifka ondfka, til exem
pel deras fyndighet inför Gud, eller hvil-
ka andra hän leenden det må vara af fam-
ma obellämmeliga befkaffenhet. 

Emedlertid är juli naturen af den fa
derliga firatf-makten , fullkomligt at denna 
art, och måfte nödvändigt vara detj eme
dan det*s högft a pligt , och följakteligen hög
fta ändamål, är jemte barnens moralifka 
finnes-daning, äfven att genom omforgerna 
af en god uppfoftran , inplanta hos dem för 
den tillkommande Letnaden nyttiga vanor 
och färdigheter. Till detta ändamål hör inga 
andra affeenden , än blott till gerningarnas 
invertes godhet eller ondlka, klokhet el
ler obetänkfamhet, och ingen annan ftraff-
lagärdervid möjlig, än den bäfta taderli-
ga öfvertygelfe. Men ockfå ihogkomme 
man härvid, att af alla de ftratf fom i 

den-
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«îetiria regering förekomma, fins intet en
da tom är till  for annat,  än den felandes 
eget väl,  eller tom kan kallas i  minfia 
grad lorltörande tor någon enda af dels 

.nödvändiga lurdelar,  ännu mindre för lif 
och lem. Den tadeiliga ltraff-makten bör 
da, och kan äfven, bade enligt tit  t  ända
mål och firaffens natur, m:'ita dem efter 
gerningarnas invärtes inoralilka beskaffen
het och fin egen enlkilda ö fver tygel fe der-
oui.  Den äger ej annan mättfiock eller 
annan möjlighet.  

Men jult i  kraft af lit t  olika ändamål 
och Ûraii en s olika natur, kan och malte 
ej den borgerliga firalNmakten förhålla fig 
på iamma fätt ,  Dels tindergifhe hafva 
rättighet att  blifva anledd . ,  ej längre falbin 
barn utan för itänd oc h erfarenhet,  hvilka 
ftraff-makten h ar att  uppfoftra till  Morali
tet eller letnadskloklu t ,  utan tvertom, få-
fotn fjelfmyndiga medborgare, hvilka î  
alla fådane mera enfkildta ämnen, äga full 
rätt  att  råda (ig l jel ivaj lom blott behöfva 
lkydd emot inbördes oförrätter,  och lom 
af den borgerliga llraff-magten begära in
gen ting annat,  än detta befkydd, denna 
iäkerhet.  Detta är då ockiä defs enda 
ändamål} och fj<dfva firaffens alltid i  mer 
eller mindre grad förftörande b elkafienhet,  
utvifar til lräckligt deras âlyftning, vifier-
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l ig^n icke på den felandes entkilfa väl (ë* 
huru det nia efter möjligheten önfkas af 
Lagtti t taren),  utan pil  den allmänna t rygg
heten, för hvilken de uppoffra den en* 
fkilda felande msnnifkan. 

Ville man kalla faderlig juft  denna om-
{org för den allmänna tryggheten, få vo 
re vill  fådant att  pä vifst  tät t  fpeia med 
ordens betydelier,  da,  fom jag vilat ,  all t  
atfkil l jer b-fkaffenheten af deiTa begge 
Straff-makter,  För mig ma man emedlef-
tid gerna bruka hvad ord Och termer mail  
behagar,  endaft  man ej  förblandar fjelt-
va lakernas natur,  och endaft  man med-
gifver den nödvändiga grundfatfen, loin 
jag här fökt utreda. Denna grundfats be-
ft-ir  deri  :  att  då den faderliga makten ä-
ger att  efter bäfta öfvertygelfe artfe och 
ftraffa en daft  den moralifka felaktigheten 
af en gerning, icke defs utvertes följde? 
(hvilka det är ,  iä långt möjeligt ,  defs 
pligt  att  förlåta),  fä ä ger tvertom den bor
gerliga makten endaft  att  ante och ftraffa 
gerningarnes utvertes brottflighet,  et ter 
mättet  af deras tkadlighet för S amhället ,  
icke deras invertes moralifka vanart ,  1:0 
emedan den är fvår att  med vitshet be-
ftàmraa t i l l  defs verkliga grad, färdeles 
i  Lagar,  fom böra göras innan brottet  3 
5:0 emedan det icke är den, utan den 

yt-
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yttre gemmgen, fom ftör lamhälls lugnet, 
hvadan ockla blott denne lenare hor un
der borgerlig domftol -, 3 0 emedan de bor
gerliga ftrajfen äro alla till deras natur i 
ftörre eller mindre män förtförande, och 
emedan det är ingen dödligs rätt ,  att på 
blotta öfvertygelfen om någons inre finn s 
Vanart, till minda grad (örftöra honom, u-
tan endaft i dien grad han genom lina ut 
vertes gerningar gjort denna våldiamhet 
nödvändig til Samhällets trygghet. 

Det enda man tyckes kunna med för
nuft invända häremot ,  det vore, att dä 
hioralifka Vanarter vilïerligen kunha genom 
exemplets ftralflöshet fkada lederna och 
derigenom äfven Samhället, til hör det 
tvifvelsutan den borgerliga ft raff, mak ten, 
ätt vaka deröfver och att genom tillbörlig 
öäpft afvända elaka följder," hvilka, 0111 ej 
flraxt härvarande, dock fktille pä längd 
kunna deraf uppkomma. Jag fvarar der* 
I ill :  

Det flår ej fel att ju, till exempel, up* 
penbar förlmädeUe emot det hög It a Vä 1 < n-
det, eller hand lagd pä föräldrar, eller 
ikymfande utläteller emot perl oner, lör 
hvilka allt bjuder helgd och Vördnad, el
ler oanftändigheter iom gilva allmän för* 
argelle, ju böra ftraffas àlfvarfâmmare, än 
blott och endaft eher den itainßdiata och 
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fynbara fkadan fom deraf uppkommer» 
Men ockfå har jag aldrig beftridt nöd
vändigheten, at vid iådana tillfallen beräkna 
följderna, äfven de aflägsnare, fä långt de 
tvdeligen fträcka fig till fammanlefnadens 
förfång. 

Icke heller nekar jag , att äfven af-
lägsna eller blott möjeliga'följder, i den 
mån de utvidga fig till allmennare fkade-
lighet, böra ftarkare beifras. Af min 
grundfats följer blott, att likväl endaft 
gerningarnes verkningar på Samhället bö
ra beräknas af den borgerliga ftraffmak-
ten, och intet annat än deiïa, af h vad 
namn och art det må vara. Dernäft, 
att den aflägsnare och ännu blott möjliga 
fkadan af moralifka vanarter, både kan 
och bör förekoinmas genom andra och 
mindre förftörande flraff, än de fom ut-
fättas för brott af den gröffta omedelbara 
väldiamhet. 

, En ton, fom burit hand på fin far, är 
tvifvelsutan ett moralifkt mifsfofter, ha» 
de han ockfå blott gifvit honom den lät* 
tafte blånad. Samhälls-ordningen kräfver 
utan motfägelie, att han lör denna blånid 
jftraffas mångfaldigt hårdare, än om den 
vore gilven en annan perlon. Men fordrar 
Samhellets trygghet nödvändigt, att hin 
ilrailas fom om han i fiället hade fört 

knif-
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knifv'en i hjertat pâ honom? En förfina
de 1 fe ,  utvräkt af urfinnigheten emot det 
Högfta Väfendet, kan och bör vifferligen 
näpfas med alivarfamhet, ehuru liten ver
kan den ockfå ma kunna hafva till ikada 
på förnuftiga mennifkor. Men jag frågar: 
är det någon dödlig magts rätt att ftraffa 
detta brott efter höjden af de/s moraliftca 
vanart, det vill fäga att hämna Gud? el
ler är det blott mennifkors rätt, och följ-
akteligen blott famhällsmagtens, att ftraf
fa deri det för dem (kadliga , fom af 
exemplet följer eller kunde följa? Och i 
det fallet, bör en lådan galenlkap , eller 
om man hellre vill, en fädan finnets van
art, ftrafFas lika med ett mennilko-mord? 

Min tanke är fåledes den, att morali-
fka vanarter väl kunna och böra ftraffäs af 
den borgerliga ftçaffmakten, likafom af 
den faderliga, men af den förra alldeles 
icke lör deras egen fkull ,  eller efter gra
den af deras pâftâdda moralifka brotslig-
hetj utan blott och endaft lör deras följ
der till allmän ikada och efter måttet der-
af* Ty Jag upprepar, och det kan ej 
nog fägas. att alla borgerliga ftraff äro en 
ftörre eller mindre art af borgerlig för-
ftörelfe, hvilken ingen dödlig har rätt att 
ådraga en annan för defs pâftâdda inre 
finnçsfôtderfj utan. blott i den män fom 
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utbrotten deraf tydeligen ofreda och för* 
ford la det borgerliga fällikapets öfriga 
medlemmar, antingen till deras enfkilda 
p rfauer eller till deras hela famhällsord* 
ii ing, Sådan qr förnufts-rätten i detta äni
ne ,  och utom den giiv'cs ingen, 

Om vi nu, efter denna afvikning, 
h vilken jag anfett nödvändig', återtaga, 
d n förfta hufvudfrâgan : Hvad bår firaf-
j r? Så lära vi finna ,  att den måfte be-
ivaras med vida ftörre infkränkning ,  än \ 
börnu fyntes, och än man vanligen hållit 
nödvändig, '  Vi lära da finna: att icke allt 
i  lig fjelft ßraffvdrdigt, hör under den bor, 
gerliga firaffmaktens beifrande ;  att allt s  

iom är blott moralifk vanart, och icke U.|-
gon verkligt fynbar eller nödvändigt kom* 
m ande "följd deraf, måfte derifrån undan
tagas: ändteligei ,  att det fom kan och bör 
bor i> er ligen ftmffa., är intet annat än gär
ningar, b vilka iynbarligen förfördela eller 
be visligen kunna förfördela Samhället, och 
till dm grai de Iynbarligen verka eller 
bevisligen Kunna verka detta löiiörde* 
lande. 

Denna förnuftsgrund, en gäng lagd för 
den Borgerliga Mraffmakten, och delfi* 
gränfor faltftäild» lör defs utöfning, kun
na vi iåledwS ani e ois hafva funnit hvad 

iom 
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fbm föktes, nämligen den ratta och oför
änderliga Principen får Strafflagar nç. 

Om ocklå Philofophiens åtgärd i  det-
ta ämne härvid fluta.de ,  kunde vi ändå lä-
ga med fkäl a tt  hon icke varit  onyttig der-
vid ,  och att  hon verkeligen uppfyllt  cn 
vigtig del af fit  t  kall .  Det vore (äkeit 
önfkeligt,  att  dentu förfta allmänna hut '-
vudgrund, varit ,  eller åtminilone blefve 
öfverallt  gällande vid fliftningen af bor
gerliga ürafi ' lagar. Men ännu återflår att  
Befvara följande vigtiga fr ågor :  

1:0 Hvilka äro, i allmän och redig öf-
verngt, de gerningar fom fkada lam« 
hallet,  och hvilken är dem emellan, 
proportionen af deras (kadelighet? 

2:0 Hvilka äro, i  l ika allmän öfvertigt,  
och çfter famma proportion ,  de ftraff,  
fom naturligen böra fvara deremot ? 

3:0 Hvilka äro ,  utom ofvannäinnde 
allmänna grundfats,  ännu de ferfkilda 
lom föreningen af famhäÜsväl och 
menfldighet ålägga en Lagftiftare att  
iakttaga ? 

4:0 Hvilka äro hos ofs de ftraff,  eller 
det förhållande mot brotfliga, fom i  
fynnerhet tyckas afvika ifrån alla des-
la förnuftsgrunder ? 

(  For t fä t tn ing  f ramdeles . )  

m 
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Några drag af Adelns och de Stores 
tånkcjätt och /eder i Frankrike, un* 
der förra hälften af närvarande År
hundrade , Jamt om verkfiinga mc 
deraj på följande tide hv a rf 

De Store hade redan vid början af Lud
vig XV:s regering löga lkiljagtiga itder 
frän dera, (om a F ven närmare vår tid, 
fa mycket, retade den ötriga Franfyfka 
Nationen, och h vari en af hufvudoria-
kerna til revolutionen ofelbart fynes böra 
fökas. De förblelvo over k lamt och tank-
löft, vid fina Fäders grundfatler litade 
tidigt uppä, at en upliöjmng, fom utan 
föi tjenlt kunnat vinnas ^ {kulle likaledes 
och näftao ännu lättare utan törtjenlt kun
na bibehållas -, fkiljde lig forgfälligt ifrån 
alla andra klasfer af Medborgare -, förak
tade de handlande, de Lärde, och män 
af den fannafte förtjenft i medelfiåndet. 
Det var åt värj-ndden de då förtrodde om-
forgen, at förlkafta fig aktning j de in-
ikränkte fina kunikaper inom lina il ägt-
regi iter. Deras portfeuiller fylldes med 
dammiga pergamentsbref, påklittrade ftam-
träd, och antiqvarilka anmärkningar af 
Genealogitter, de enda, hvilkas flit de 
tacklamt erkände. Deras väggar öfver-



"höljdes af gamla halfrnultnade Familje
målningar och portraiter, h vilka på min te 
de lifta ä tteläggarne, hvad man häri verl-
den, med en vifs art af lör J »nft, förmår 
uträtta. De lefde antingen vid H.ifvet och 
i Hufvudftaden, der deras underhall icke 
fällan betungade Statscaslan, eller pä lina 
urgamla Familje-Slott, der mer än ofta, 
ej allenaft Godfets inkom lier ,  utan äfven 
lifta lämningen af den utpinade och hung
rande jordbrukarens husgerâd och lifstör-
nödenheter förtärdes. Ta fluteligen näftan 
all jord kommit i Adelns hand, och till 
en dryg del var frikind från den för de 
öfriga Statsmedlemniarne tryckande befatt
ningen dä intet annat än den högfta 
nöd kunde tvinga mennilkor at u tider ka
ll a lig den träldoni och torftiga belägen
het, lom tycktes vara vanliga för en Fran* 
fyfk bonde inom Franfyfka Adelns områ
den — dâ de ojämnt burna, och följag-
teligen tryckande Statsbördorne hvilade 
tyngft pä helt andra Ikuldror, än Adelns 

kunde, lom man tämeligen lätt torde 
infe, ingen ftor Samhällets förkofran ,  in
gen högt drifven tilgifvenhet för ett ltånd 
med defla grundfatfeir och defla formons* 
rätter, billigtvis vara att vänta. De an-
fedda Familjerne voira fjelffkrifna till al
la de Embeten, _ vare lig civila y militaire 
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ika eller andeliga af hvilka de trodda 
det vara förenligt med deras egna värdigt 
het,  att  bära glanfen, utöfva magten och 
iörtära inkomfterna :  och af denna fjelf-
ikrefna rättighet,  af den allmänt antagna 
metoden, att  lata knappare lönta under-
hafvatide beförja arbetet,  hände, hvad 
näftan alltid under lika omftändigheter fkall 
hända, att  inom hela detta, i  Frankrike 
fordom fa talrika och lyfande Stånd, 
nian icke utan all möda kunde nämna en 
och annan man af k unfkaper, arbetfamhet 
och förtjenfl.  — Detta är den målning 
pä ( för detta) Franfylka Adeln, under 
Ludvig XV:s regering, fâdan lom till  och 
med de Förnämas egna memoirer lämna 
den: några enfkilda underrätteller,  hämta
de derur?  torde ej vara läfaren obehag

liga. 
Herrarne af högre Adeln afhöllo fig 

forgfälligt frän allt  omgänge med dem ,  
fom en förmodad oädlare börd tillika räd
dade från fmittan af Adelns tidigt för-
fkämda feder. För att  gifva den högre 
Adelns barn en lyfande uptoftran, aktade 
man dem noga ifrån allt  fällfkap med ro
turen; för att  deremot gifva barn af me-
delftåndet en god ,  afhöil man dem forg
fälligt undan vådan och förödmjukelfen af 
den upblâfta Adelns omgänge. Adelns 



fordringar gingo fâ långt,  att  en Pair de 
Ifrance, bilköp i Långres, nekade vid fit  
Jnträde i  Franika Akademien, att  enligt 
Stadgarne hälla loftal öfver fin Före träda-
Te ,  derföre ,  att denne ej var Adelsman. 

De ftore ,  på den tiden ,  gingo ibland 
pä Källavne ,  och fedan pâ Cafté • hufen, 
då defla efterhand upkommQ ;  n>en på in
ga andra, än der de funna fina Likar och 
hvareft de icke behöfde iammanblanda lig 
jned folk af rotaren. De drucko fordom 
mvcket mera vin än i fednare t ider ;  het-
figa och rusgifvande drycker förtärdes of-
ta före måltiden, Qcli fortfattes derefter.  
Förft år 1735 infördes cafté i  Hallet för 
bränvin. Thé kom mera i bruk, fedan 
Maurepas, under lin imniftere, lättat in« 
förfeln deraf. 

AUa defia vattenagtiga och fockrande 
drycker bidrogo mycket, att  förändra det 
gamla temperamentet.  Spirjtuqfa. dryc
ker, federmera omtyckta endaft af fämre 
folket och af mindre civiliferade Natio* 
ner, nyttjades då endaft under måltider '  
na ,  de nya drycker man erhålli t  ifrån In
dien lyntes mera behagliga, mera lämpa
de efter Nations lynne och nyare tiders 
leder. Man kom fmâningom ur vana, att  
ga på Källare, hvilka nu endaft af den 
yàaïe hopen beiöktes. Bruket at cafté och 
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thb orfakade defla förändringar i Frankri
ke , och Hertigen de la Ferté Senecterre, 
Pair de France, var den fifta (om man 
kallade (le Pair des cabarets) Hans Nåd 
på Kronen. 

Ända ditintills hade Adelns lynne va
rit mera högdragit och kitfligt - men hågen 
för dueller, {om var en följd af denna 
karakter, minfkades fedan ganlka mycket. 
Den hade varit fådan, att man fett Frun
timmer flåfs på pifiol om fina Amanter, 
och Sönerne åtaga (ig befväret att häm
na deras länge fedan aflidna Fäder. Ett 
exempel derpâ målar tillräckligt Adelns 
feder, innan denna förändring Ikedde i 
nationliga lynnet. 

Man behöfver i detta affeende blott 
påminna fig den ryktbara duellen emellan 
Guife och Luvé , hvilken fednare blef dö
dad och lämnade efter fig en enda fon, 
fom hans Enka få väl förfiod att upägga 
under hans fpäda år, att hon inblåfte i 
hans unga finne ett outfläckeligt hat, och 
nödgade honom vid aderton års ålder, 
att fläfs med Guile, fom dödade äfven 
honom. 

DefTa dueller, man bör icke neka det, 
bjuda någon gång ålkådaren, bredevid fa-
ian af brottet och våldlamheten, ett vifst 
ëdelmod, fom på fitt vis hedrade Franr 
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îka Chevaleriet. Sådant är det Chevale-
refka draget hos den Riddaren, fom död
ligt lårad af Tavanne, fåg lin Page i up-
fåt att lönligt hämna hans d öd, och der-
vid ropade: "Tavannn! Akta dig! min 
Page faller dig i ryggen." Hos de 
Stora, h vilkas karakter lederniera efter
hand mycket förmildrades, bletvo dueller 
fmåningom likafom urmodiga. Man duel-
lerade fordom mera af karakter; feder-
mera er.daft af en inbillad eller verkelig 
nödvändighet -, och äfven detta lilla Don« 
qvichottifka i allmänna opinionen, fom böd 
den barbarifkt ridderliga f ördomens helgd 
och åtlydnad, tycktes efterhand förlvinna 
ur Frankrike. 

Några af de meft anfedda Familjer Î 
Riket voro utmärkte frän hvarandra af 
alldeles egna drag i lynnet och federna. 
Man anklagade alla Noailles for intriger j 
alla Beaufremonts för högdragenhet ; alla 
Lauzans och Birons anl'âgos för tracaslie-
ra j och man hade för ordlpräk , "att va
ra fnarfticken fom les Grammonts." Der-
emot voro alla grenar af familjerne Be-
thune och Luyne kända lör godhet och 
nedlåtenhet. Juft derlöre altt de , för des» 
fa verkeligen fälllynta dygder och egen-
Ikaper, ädrogo fig fina likars förakt och 
åtlöje3 lönar det JîlÔëâîî närmare un

der-



derföka deràs karakter, Sednare tidefS 
märkeliga handel fer fynas mera tydligt ,  
an nägon menn:(ko vän kunnat önfka, 
hafva bevilat délTa e genfkapers värde och 
nödvändighet. 

Familjen Sully, förut Betbune ^ dela» 
de (ig i flera grenar, och utmärkte lig 
genom en Väl vil lja  ̂  en godhet ,  och en 
iimplicitètj värda att beundras. Leifa e» 
genfkaper gjOide dem älikade af folket, 
Och föga frugiade af håfmännéH» Deras 
popUlaruét geck lika fom i arf, och tyck
t-s iiafva börjat med den ilore Sully* 
Hatare af all orättvifa 5  itidiagne och blyg^ 
famme, utmärkte al vederviilja lör haf* 
intriger och af hvad i hâf tonen icke u^ 
tan en förment förödiHjUkehe kallades bor* 
perli^a feder; fyntes les ßethunes ej haf
va annat ändamal, än att lefva obemärk
te inom en familj ,  fom nöjde (ig med 
den äran, att hafva gitvit Frankrike den 
gode Kung Henriks vän, och ej äfladeS 
efter någon annan glans. 

Les Luynes hade famma karaktef» 
Förföljde för (t af alla ,  fom afitndades på 
Ludvig XIII.s Gumlling, ledan af aila 
fom afündades öfver deras egen gjorda 
lycka,  tycktes de förena blygsamheten i  
lin karakter, med nä^on tarhåga. Lud
vig XIV, ioin i allmänhet utllräckte (itt 



liât till  fin Fars Guftlingar, äfven t i l i  
delfas barn, och fom väl erinrade fig Ma
dame Chevreule's ßormiga lefnad under 
hans minderårighet j  undvek lorgfälligt att  
uptaga någon af familjen Luyne i fin yrv-
heft;  och denna familj,  långt ifrån att  an
klaga lin olyckliga ttierna, nöjde (ig m ed, 
att i  Ludvig XlV:s tid, lelva med an-
ftändighet, och bemödade lig, att under 
Regentens tid, i  Frankrike ännu bibehål
la den verkeligen goda tonen. Under 
Ludvig XV närmade lig denna familj me
ra till  håfvet,  i  fynnerhet till  Ludvig XV;s 
Drottning och till  Dauphin; hon lämnade 
villigt alla mera Iyfände faveureï ât Hâf-
intrigen, och nöjde lig med ett utmärkt 
förtroende hos Drottningen, hvilken äl-
fkade les Luynes fom dygd ig a män. 
Hert igen af  Luynes,  fom bl i fvi t  kär  i  
denna Prinfeffii ,  men kär utan brott-
llighet, pâ et blott contemplatift  lätt,  
med famma känfia, hvarmed de fa lige â-
ikâda Gudomligheten hade förtjent och 
til lvunnit lig förtroende och vänlkap af 
Drottningen, fom ofta geckj att i  denna 
familjs Iköte föka hvila frän Hâf-lefna-
déns mödor j  och njuta ett  förtroligt um
gänge med hvad hon kallade les hanetes 
gens. Hon och hvilket fruntimmer 
ïkulle icke i  detta affeende likna henne —> 

fâg 
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fåg rätt väl Hertigens tänkefätt, och til* 
lät honom af godt hjerta denna olkyldi» 
ga tillgifvenhet. Hertigen af Luynes hat 
målat lig Ijelf med fanning, da han, Ii-
kalom utan att fjeif veta det, Ikrifvit fin 
tids håf • hiiloria ,  och upteckna* en mängd 
anekdoter i en journal af 20 volumer in 
folio ,  fom öfverallt bär ftämpel al red
lighet ,  uprigtighet och ett godt hjerta. 

DelTa äilkade och aktningsvärda fa
miljers egenfkaper, voro viflerligen icke 
infkränkte inom ett obetydligt antal af de
ras likar älven i börd} men tämeligen 
allmänt var likväl de Stores karakter rakt 
mot fatfen deraf. Utan all fafihet i  lyn
net, alltid lindande, icke fällan låga och 
krypande förde mägtige, fyntes de lika-
fom viilja hämna fönrytelfen öfver denna 
nödtvungna föiödmjukelle, på de klailer, 
h vilka i kraft af den dåvarande Franlka 
Samiundsinrättningen, haft det milsödet 
att lödas under dem i värdighet. Vol
taire har om de förre med mycket fan
ning lägt, att de 

vont en poße à Verfailles ejfuyer des mépris, 

qu'ils reviennent f'oudain rendre en poße à Paris. 

De voro, ända till den ytterfta grad af 
löjlighet, någon gång utmärkte af detta 
vachlande emellan delpotifmens och iri-

he-
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hetens principer, fom likväl derunder all
tid ganlka confeqvent fyftade på fanima 
föremal : förfvaret eller âtkoniften af egna 
rättigheter och fördelar. Jag lager nå
gon gängty under Konungamagtens gif-
na ötverllgfenhet, och fä länge den ha
de riktande embeten att gltva, och ur 
ftatscaflan med öppew hand kunde utdela 
penfioner, belöningar och nâdegâfvor, 
ikulle arittocratien öfvermåttan fallan för
må, eller fitina lin fördel uti, att uppre-
fa ett ijellttändigt hufvud, fom tröttade 
Thronen. Det var en lâkrare, en ange
nämare ,  en för deffa perfoners egenfka-
per mera afpaffad utväg, att med inßäll-
lîingsgâfvan leta fig fram till magten, för 
att af defs hand inlåtas inom den krets 
af ljus, fom omgaf Håfvet och de magt-
ügande. Man fann fin räkning vid, att 
för blotta pligten af blind undergifvenhet, 
för den föga kännbara mödan af en lyfan-
de figurant - rôle, erhålla en vederbörlig 
andel af allthvad finance-fintligheten kun
de utpräffa ur Staten , för a tt depned nä
ra vällefnaden och den fkrytfamma yppig
beten. Det var ockfâ denna väg, loin af 
Adeln och de Store i Frankrike fordom 
merändels följdes. Denna tillgilvenbet för 
Konunga- magten, denna fammanlkockning 
kring Thronen-, geck likv äl alldrig hö^re, 

N:a 29 $£ 30 , D var 



5° ===== 

var alldrig märkbarare och l if l igare,  än da 
den allmänna nöden o,h viffa l ikalorn ny
födda eller upvaknade begrep, federmerà 
efterhand tycktes hora med en förändrad 
folkmetiing 'om bördsföretiäden ,  om Ikatt-
frihet ,  om rättmätigheten och de flute l i
ga verkningarne af alla famfunds-fördelars 
fammanfkockhing inom en el ler annan 
lamfunds kla is.  Ferma, i  mon af all
männa begreppets förändring ,  växande 
Konunga-trohet,  kan fvårligen i tyrka fi
na aniprâk pâ förtjenften af en alldeles 
oblandad ridderlig oegennytta. Här är 
icke i tälle t  att  afgöra,  huruvida i  det  
iordna Frankrike,  detinà de privilegiera
de Klasfe 'rnes t i l lgifvenhet,  och det n d-
värn de iökte och ethöllo af Styrellen * 
fiödde eller fluteligen ßörtade thronen; 
huruvida defia (amma klasfers Konunga-
ti l lgifveilhet,  full t  ut  godtgjorde lör mifs-
höjet  hos de mycket talrikare Och i Frank-
rike Verkehgen vanlottade lägre klasler-
ne ^ h Vil  ka började infe l i t t  l idande och 
yrka fina anlpräk pä en riägöt jämnare 
löttning af rätt igheter och fördelar.  Att  
det ta  yrkande Och d {fa anCpråk fluteligeö 
urartade ti l l  våld och urfinnighet,  bevisar 
icke alldeles fäkeirt  d eras primitiva obehö
righet; och den opartifke Forlkaren , loiti 

l ippmailuaiut betragtar FxankiiK.es hifto-
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î ia  i  närvarande och näflföregående t ide-
hvarf,  ma afgöra * huruvida d»n flutel iga 
öfverdrif ten i  gruhdlatfér  och verknings-
inedel ,  och det  ryfl igä chaos af  våld och 
förvillelfe,  fom derat  upköni * böra här
ledas ifrån det  t idiga i t iOtfiåndet$ el leir  i -
från den lei ia  * gradvis äftvingåde öch är t* 
da endaft  halfvä eftergif ten ifrån de Pri
vi legierades l ida.  — Jag nämnde har â£.  
Vanföre,  at t  d^ri  högre Adeln i  Frankri
ke vacklade emellan defpotifmens och fri
hetens principer. ;\i d fri ettns principer 
Inertas l ikväl  här  ingenting mera i  och il l-
rent ing mindre ,  än hvad d ' t tä  ut tryck ï  
Franlyfk Parlaments- l iyl  dä betydde.  Det-
ia  vil l  laga:  varm nitäl ikan for  al la  de 
lörmonsiät ter  j  fom ifrån fordna t iders o* 
kunnighet  och egennytta üpkommit,  och 
fedei  mera,  ända her t i l l  upplyltare t ide^ 
hvarr  5 gåt t  i  aif  inom de klal lçr ,  fönt  
dërmed ,  pä den talr ika lölkhöpens beköft« 
nåd,  blifvi t  gynnade.  Det  var läÜart  
î : ingre ,  än t i l l  delfa $ i  åldriga förfat tnin
gar grundade ^ öch af nyare förfat tningar 
al l t för  ofta och lät t l ihnigt  bekräftade ^ iör -
i i iöns* öch lkråi iät t igheters  blinda iörlvar,  
fom det  PäHafrlentarifkä fr ihetsnitet  f iräck-
te  fig.  Àtt  f jelfvà det  égchtèl iga Fran-
iylka Folket  deraficke künde hämta hiyc- -

kt ' i i  båtnadj  är  fkäl igen begripeligu Qck-

i)  ä  i i  



52 ==3 

få var, från Parlamenternas lida, detta 
Förivar, detta motftând emot Konunga-
magten, lika orubbeligt och ihärdigt, an
tingen defla de Privilegierade Klafiernes 
åldriga företrädesrättigheter och immunite-
ter väldfamt angrepos af rofgiriga Mini» 
firar, af enTerray, en Clugny och dylike, 
eller då någon gång verkeligen patrioti-
Ike Statsmän, en Machault och en Tur
got, ville genom Konungamagten motar
beta niifsbruken och fördomarne, och 
niotväga mägtiga Corporationers egennyt-
ta och inkräcktnmgslyltnad. At' denna na
tur var hutvudfakeligen och redan i äldre 
tider, det frihetsnit, hvarmed de fordna 
Franfyfka Parlamenterne påftodo fig för-
fvara Folkets Jak emot Konungamagten, 
och hvari viffa medlemmar af den högre 
Adeln någon gång deltogo. Det var un
der denna fynpunkt, fom Prinfarnes pro-
tefter, fom t. ex. en Duras's och en 
Béauveaus upoffringar, fom en och an
nan Magnats farcafmer emot Hålvet och 
Miniltrarne, (om Bretagneika Adelns fva-
ga niotftänd 1772, fom alla de privilegie
rte Klaiïernes ilfkna genfträfvighet emot 
T u r g o t s  o d ö d l i g a  b e m ö d a n d e n  s ; : ) ,  o .  i . V .  

hedra-

*) Turgots adininiftration var redan i fin förfta 
början utmärkt af denna Minifters uttryckliga 
töikiai ng^ det hvar och en ägåe iillltäud, att 



hedrades med namn af patriotifm och af 
D 3 nit-

att i tryckta fkr i f ter  granfka l ians  f lyrelfe .  
Den för i ta  lag han utfärdade,  var  den,  fom 
återgaf  Frankrike den fr ia  inländfka fpann» 
niàls  -  handeln.  Han hedrades t idigt  af  Adelns,  
Pref terfkapets ,  Par lamentemes och Finance-
Intendeuternes  uppenbara f iendfkap och mol
arbete .  Franfyfka Pref lerfkapet  anfåg Tuigot  
£ör  Ath eif t ,  derföre  ,  at t  han f tod i  förbindel» 
fe  med Encyclopedif terne,  och hade defsutom 
fkr i fvi t  en alhandl ing om t iot iden-  Finance-
latendcnterne förutfägo utan mycken fvår ig« 
het ,  a t t  deras  r iktande befat tning fnar t  ikul le  
upphöra under  en Minif ter ,  fom uppi igt igt  be-
mödade l ig  fö r  Folkets ,  väl .  Ockla  var 'det  
i f rån Prel terfkapets  hemliga ingifvolfer  och 
Financierernes  utdelade penningar ,  fom mifs-
nöjet  öfver  den fria ,  fpannemSlshandeln och 
de dcraf  uppkorpna folkrelningarne i  början 
af  Ludvig XVl:des  Regering,  här ledde l ig .— 
Sedermera , och förnämligaft i den Lit de ju-
f t ice  fom höl ls  den 12 Mars  1776,  ar imäl tes  
t i l l  inregi l t rerande af  Par la mentet ,  nya Lagar ,  
ibland andra,  äfven öfver  föl jande am nen :  

i;o Den la  kal lade caijf.e de Poiffy. Denna 
kalfa  formerades af  en lkat t  på  den boikap,  
fom för Hufvudftadens räkning, få 1 des i 
marknaderne vid Sceaiui. och Po i fly. Ett 
Skrå af  pr ivi legierade Föref tåndare ägde 
rät t ighet  a t t  använda deffa  medel  ,  för  a t t ,  
fom det hette, underhjelpa handeln ned 
denna va,ra  .  och gagna det  a l lmänna.  Den
na inrät tning medförde l ikväl ,  l ika fom al l  
öionopolie oeh all embstsmanna » befattning 



pitälftan för Franfka friheten, Franfyfes. 

Fol*. 

fpec l  När ingarne ,  en  verkan,  fom var  fö r t  
de lag t ig  endaf t  fö r  Skrå  -mäpnen ,  och  var  
ga in lka  t r yckande  fo r  fo lke t .  R ike t s  f inana  
çe r  t i l l ä to  i cke ,  a t t  genom den  nya  lager i  
gêna i t  a l lde les  upphäfva  denna  fka t t j  men  
den  lâ t i adçs  be tyd l ig t ,  och  de  h inder  fö f  
bc i fkapshande ln ,  hvpraf  den  var  å t fö l jd^  
undanrö jdes .  

35P  Qorvicrne.  De  u tg jorde  en  f lags  per fon«  
l ig  i rä ldpm ,  hvi lken  i  K onungens  namn u t«  
fo rdrades  a f  den  fa t t iga f te  fo lk -k la f fen  på  
l andsbygden:  denna  mede l lö la  k la f s  tv in?  
gadps ,  a t t  l ' an  den  r inga l te  be ta ln ing  fö(»  
rä t t a  a l l t  de t  a rbe te ,  lo in  å r l igen  användes .  
p?i  de  be tyd l igare  l andsvägarne .  Def ia  f lo 
ra  och  dr i f t ig t  fu l l fö l jda  fö re tag ,  väck te  UU 
landningars  fö rundran ;  Jordâgendomarpç^  
•yä idcn  ökades  anfen l ig t  g tnom den  pä  det 
t a  fa t t  l ä t t ade  varu  -  t r anspor ten  ;  men he la  
den  odräg l iga  tyngden  der f l f  hv i ladc  pä  
rnenni fkor ,  fom icke  hade  annan  ägendom,  
än  f ina  a rmar  och  f in  f l i t ,  Denna  verke l i«  
ga  landsp låga  uphäfdes  genom den  nya  l a 
gen ,  hv i lken  i  ( t ä l l e t  p åböd  en  fka t t  a f  a l^  
den  jo rd ,  fom föru t  va r  underka l tad  den  
få  ka l lade  y ing t içmen .  De Andel iges  jo rd  
b le f  l ikvä l ,  i  t rö t t s  a f  Turgo ts  bemödand#  ,  
fr ikänd  ä fven  f rån  denna  befka t tn ing .  

J :o  Skr°c - Embeten och Mi/lcrfiap. Kongl .  Eg  
d i f t e t  a f  den  15  Mars  1583  hade  fa f t f t ä l t  
iafoai grundsats, att rättigheten att arbeta 
var en Kunglig rättighet, /om Konungen kun
de Jätlja och Underjåtartie borde köpa. I 
(len nya Lagen yrkades dereoiot, att Gud, 



Fqlkets frihet utgjorde likväl näftan allt id 
D 4 mot -

då hin gaf mennijfkan behof, dä han Cat*t 
Tienne i nödvändighet ott arbeta för fitt be-
JLmd, lur gjort arbetsrättigheten till men-
i}i!kaiis ägcndom y och att dejina äg en tom är 
dtn far fia, den kel gifte ach den orubbelga-
f ie  a f  a l la .  Denna  Lags ,  hufv i id fak l iga  fö*  
re&r i lUT V ' J r o  i  i i l r ig t ,  a t t  hvar  oçh  en ,  
a f  l ivad  värd ighe t  och  vükor  tom he l . t»  
ä fven  hvar  och  en  icke  na tura l i l e rad  Uf-
landning ,  ägde  t i l luä t id  ,  a t t  inom he la  Ri»  
ke t  fö re taga  l ig  och  u töfva  hv i lken  hande l  
och  hvad  f lngs  handtverk ,  han  behagade ,  

& och  ä fven  a t t  idka  f le ra  pä  en  gäng  :  en  fi«  
I  <San  behöfde  b lo t t  131  a  in fkr . i fva  l ig  i  Po l i»  

çen ,  och  de t ta  medförde  ingen  omkoäuad .  
L ikvä l  b le fvQ några  y rken ,  hv i lka  äga  en  
v igUgare  in f ly te l fe  pä  Samhäl l s  -  ordn ingen  ,  
• l ie r ,  a f  hv i lka  ,  en lk i lda  menni lkors  fäke r -
he t  fö r  J i f  nch  ägendom,  närmare  beror  
(Bokt ryckare ,  Bokhandla re ,  Guldfmsder  
och  Apotekare ) ,  fö r  de t  nä rvarande ,  och  

. in t i l l  des  man  hunni t  fa f t f t ä l l a  v i f l a  fö regå
ende  fäkerhe t småt t  och  h je lpemedel ,  i f rån  
den  a l lmänna  och  o infkränkta  när ingsf r jhe-
ten  undantagna .  

4:o Inrättningen af viffa Enbetsmän , fom äg-
de upßgtcn öfver mätt och vigt , vid ham• 
nar, torg och andra allmänna handelsplatser* 
Denna  urgamla  in iä t tn ing  hade  e t t e rhand  
b l i fv i t  fö rvandlad  t i l l  e t t  mede l  a t t  u tp räs -
fa  penningar :  Embetsmännen  köpte  f ina  be-
f tä l ln ingar  a f  S ta ten ,  och  f ingo  däremot  
' i ipbära  de  på  hande lsvarorna  l agda  a fg i f t er ;  

$ar Styrelfen behöfde penningar • tvingades 

S 
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motfatfen af de privilegier, fom man på 
det-

s 

deffa  Embet ;män a t t  anf taf fa  dem ;  och der«  
igenom berä t t igades  i le  fednate  a t t  f lu te  I i«  
gen  t i l l  och  med t redubbla  afg i f te rne  på  de  
varor ,  fom under  deras  uppfyn fö . r få lde?» 
Alla  de  mifsbruk och p jä j i i ingar ,  fom här
v id  utöfvades  ,  voro  oräknel iga .  Denna in
rä t tn ing  blef  nu  a l lde les  upl .ä fven,  fåfom 
t ryckande för  fo lke t ,  och  t i l l  f in  na tur  al l*  
de lçs  onyt t ig .  

Det  är  î  an ledning af  deffa  L agar ,  och  
de t  n iQtf tånd,  fom emot  dem,  i f rnn  a l la  
f idor ,  a f  de  Pr iv i leg ierade  Kla l fe^ne  upre»  
f ie s ,  fom en faml id ig  Franlyfk  Förfa t ta re  
y t t rar  f ig  på  fö l jande  få t t :  "Det  är  nä i la t i  
obegr ipe l ig t ,  a t  den  enda  dygdiga  Min i l te r  
Frankr ike  under  e t t  fekel  ägt ,  den  enda  
fom upr ik t ig t  n i tä l fka t  för  de t  a l lmänna bà-
I ta  ,  fkal l  t i l l ika  vara  den,  fom nödgas ,  
Uthärda  de  rae t l  vå ldfamma niot fägel fer  i f r ån  
Par lamentet ,  denna Corps  hvars  p l ig t  de t  
l ikväl  ä r ,  a t  bemöda f ig  för  famma ändamål;  
a t t  motarbeta  den f iy  re i fe ,  fom vi l l  foka  
e t t  annat  ,  och a t t  med ihärdiga  pat r iOt i fka  
föref tä l lVingar  vägleda  Konungen.  Jag  v i l l  
icke  fa i ta .  mig  v id  den ^emliga  dr i f f jäder  
t i l l  de t ta  n io t i tånd ,  fom en  ovän af  Par la
mente t  för  mig  upgifv i t  ;  jag  v i l l  fnar i re  
här leda  det famma i f rån  den bl inda  ihärdig
heten  hos  denna Corps ,  a t t  n i tä l fka  för  f i«  
na  fordna  grundfa t t fer  och  t rä lagt ig t  hyl la  
urgamla  fördomar .  Det  är  fant ,  a t t  Mini -
f tern ,  oaktadt  f ina  rena  af f ig ier»  kan taga  
sni l le .  an t ingen af  b j i f t  pä  kunfkaper  s  el ler  

t ' 
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detta fatt bemödade fig att förfvara, och 
D 5 mot 

genom ett  altför ftort  förtroende ti l  de Pero 
foncr fom äro hans verktyg; men fådana 
mifstag ikola ännu fannolikare äga rum in« 
om ett  Parlament,  der allt  beflutas af de 
flefta röfterne, och der ftörila antalet a£ 
Ledamöter nödvändigt utgöres af intkränk-
ta,  å!derftegna och villrådiga mennifkor s  

förnämligalt  vane och fäftade vid routinen. 
Det är delta man fått  erfara i  affeende på 
den fria fpannmålshandeln, hvars nytta man 
ändteligen a llmänt börjat er känna." 

För att  i  förväg bereda allmänna tänke-
fättet ,  i  affeende pi den nya och för Frank
rike vigliga Lager,  om Corvéernes uphäf» 
vande, lät  Turgot,  efter fin vana, utgifva 
flera i trö-lkrifier i  detta ämne, och deri» 
bland en, fom troddes äga Voltaire eller 
Condorcct t i l l  Författare.  Men denna fift-
nämnda fkrift  blef anklagad inför Parlamentet;  
man valde derti l l  en dag då Pairerne voro 
närvarande ,  för att  derigenom väcka ett  få 
mycket (törre upfeende; en ung Parlaments«« 
Ledamot updrogs att  genom ett  häftigt tal  
angripa både Skrif ten ,  och Miniltern fom 
troddes hafva föranftaltat  defs utgifvande ;  
en Prins af blodet (  Conti )  underftödde an
klagelfe-akten med mycken värma. 27 Le
damöter röftade för,  att  Skrif ten borde brän
nas ;  men pluraliteten anfåg det vara kloka
re att  den endalî  blef confifkerad, och att  
hela faken i  öfrigt ned tyftades.  

Prins Conti ,  fom enträget beviftade de 
Parlament-LedamÖferä fammankotnfter, hvil» 
ka fkulle uplätta parlamentets protefter e» 

S 



mot hvilka Fran fylka Konungamakten'^ 
tili det egenteliga folkets verkeliga for-

del , 

pot  nyfsnämda Lag,  hade  fåfom IkSl  emot  
denfamma,  yrkat  vådan af  S tåndens  fam-
nianblandning^ och a t t  corvée  •  fkyldigheten  
Utgjorde  e t t  karakter i l l i fk t  drag ,  foni  a f fk i l*  
du  de  lägre  Klafferne  i f rår .  de  högie .  Har j  
f lö t  d eraf  ,  at t  Corvéernes  uphäfvande,  och en  
a l l inän  fka t t s  införande i  deras  Häl le ,  fkul le  
u tp låna  denna nödvändiga  rå- l in ia ,  fkul le  u t 
ro ta  den nyt t iga  o l ikheten  Stånden emel lan ,  
ecb  vore  fö l jakte! igen e n  af  de  far l iga l te  v i l l»  
f3re l fer ,  fom e t t  ob .  hör ig t  medl idande kunle  
jngi fva ,  Det  var  l ik  vä l  icke  tndaf t  öfver ty- ,  
ge l len  om fanningen af  denna grundla t ts  och  
f tyrkan af  def la  fkä l  .  fom väckte  Pr infens  
p io tv i l l ja  mot  de  nyi  Lagar ,  hvi lka  af  Tur*  
got  föref logqs:  han hade  der jämte  f ina  a l lele*  
}es  enfki ld ta  (k : i l  a t t  ogi l la  dem.  Deffa  fkr i i  
voro ,  a t t  Pr infen  hämtade  en  betydl ig  inkotof t  
u r  den få  ka l lade  caif fe  de  fo is /y ;  at t  v is fa  
J ionom t i l lhör iga  pr iv i legierade  handelspla t fer  
Uphörde  a t t  g i fva  inkomft ,  fedan monopol ien  
med fpannmålshandeln  uphäfdes  ;  a t t  Lagen 
om Çorvéerne  icke  g jorde  någo t  undantag  fö r  
den  Kong! .  Famil l jens  gods  ,  o« f .  v .  Det  
va r  han ,  fom under  denna reformat ions t id ,  
ç lâ  Pa i rerne  en  dag voro  för famlade  t i l l  en  
rådplägning,  och då  en  Vaktmi i f ta re  v i l le  m sd 
f in  käpp köra  borr t  en  hund,  lom i  Pr infar -
xies  närvaro  tog  l ig  en  oanf tändig  f r ihe t ,  ut% 
ropade med häftighet: ftor honom icke ! frihet, 
f r ihe t .  f r ihe t ,  fu l lkoml ig  f r ihe t  !  Det  var  en:o t  
Turgot  och Ekonomif te rne ,  fom Pr inlen  
de t ta  fä t t  u t t ryçkte  l i t  onådiga  lynne ,  
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tM» ^<3 efter annan väpnade fig, Det 
ha-

Par lamente ts  dr i f t iga  protef ter  emot  def la  
J^gar ,  nödgade Konungen -a t t  t aga  f in  t i l l f lygt  
t i l l  en  Li t  de  JuJl ice .  för  a t t  der ,  ef ter  van« 
l ighe ten ,  befa l la  deras  inregis t rerande .  Un» 
ç ler  de t  a t t  för f te  Pref identen  ,  i  f i t t  t a l ,  med 
rysligi färgor målade den djupa forßräckel/en, 
den beßorta  Nat ionens  hemf ia  tyßnad ,  och^-ru-
ningen inom Hnjvudj faden ,  foui  verkningar  af  
de i la  lagar ,  nödgades  Parlamente t  u thärda  den 
förödmjukelfen ,  a t t  fe  den  a l lmänna nâf tan  ur -
f inniga  g lädjen ,  och höra  de t  ta l r ik t  för lam« 
lad» folket från alla fidor ropa: Icfve Konun
gen!  le fve  Turgot . '  De pr iv i legierade  K. laHtr -
ne  voro  vcrkeï igen b ide  i  fmfkiäckel fe  och i  
gäsn ing;  men hf la  Par i . - ,  och  innan korr t  fy i -
}a  Frankr ike  f iöng :  

Je  n ' i rons  p lus  au  çhemif j  
comme à  la  Galere ,  
t ravai l le r  fo i r  e t  mat in ,  
fans  aucun fa la i re :  
le  Roi ,  je  ne  vous  mens  pas ,  
a  mis  la  corvée  en  bas  ;  
ah!  la  bosne  af fa i re ,  o  gué» 
ah  !  la  bonne af fa i re .  

On di t  que  le  Par lement ,  
d 'un  avis  cont ra i re ,  
aux voeux d 'un  Roi  b ienfa i fant  ,  
etoi t  re f raf ta i re :  
du  Peuple  pauvre  e t  louff rant  
l e  Pere  i l  le  d i t  pour tant ;  
le  beau f ie lm pere  ,  o  gué» 
le  beau f ichu pere .  

S 
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hade ofelbart varit Nationens lycka, on) 
deffa brytningar emellan Styrt lien och de 
Privilegierade , gått till ännu mera alfva-
xe , ännu längre fortfarit, och ännu när
mare förenat Konungamagten ocn Folket. 
Den talrika Folk-blasten hade då fanno-
JiKtj enligt aild tiders erfarenhet, ganlka 

fred-

Il  ne tient qu'à nous demain, 
en toute fraachife ,  

duller vendre bierre et  vin,  

to -t  à  notre guife :  
Chaqu'un peut,  de fon metier,  

vi  it '  aujourd'hui fans payer 

Juré ni  Maitiife ,  o gué.  

Juré ni Maitrife.  

Folkets glädje bief l ikväl icke långvarig,  

I>e Privilegierade återtogo deremot deras för
ra mun erhet,  nur Turgot,  genom deras bide 
hemliga och uppenhira Bemödande. tkiljdes i« 

frän Riksltvrelfen.  Under hans Efterträdare 
Clugny, uphäftles de flette af  Turgots Författ-

ni  gar,  corvéerne betungade landet å nyo ;  
de fordna Skri.  lagarne uplifvades inom St i« 
d rne ;  det gamla tryckande f inance  •  iyftemet 

a ertogs,  och den välmenande Konungen trod» 

de uprigtigt ,  att  deifa förändringar fullkom
ligt öfverensflänide med Franfylka tolkets 

önfkrjingar och välfärd. Den högre Adeln 

och Pailaine'itet  gjorde fig icke den mödanatt 

dölja deras glädje öfver Turgots fall ,  och 
Ärke • Bilköpen af Paris forläkrade pä alfva-

ïê,  att  denna lyckliga händelie var en vet» 

kan af Prelterlkapets böner t i ll  Gud» 

/ 



fredligt kunnat blifva ïnfatt i de naturliga 
rättigheter, af hvilka den, ifrån Samhäl
lets uråldriga våldsinrättning, och under 
den långvariga fortfättningen af feodal
barbariet, varit i miflning; och detta ha
de för fekler förfäkrat Tionens beftånd 
och Nationens frihet. Man borde alldrig 
förgäta, att lifegenlkapens fuccefiva u phö-
rande 9  att Städernas uppkomlt och fri
het, att de nyttigafte förändringarne med 
Samhälls-jorden, att lag-tyranniets up-
häfvaride eller förmildring, varit frukter 
af ftridigheterna emellan Konunga - magten 
och de Privilegierade, eller af den förres 
redan gifna öfvervigt. Man borde ännu 
lifligare påminna lig, att Nationerne en-
daft af Konunga - magtens hand kunna 
mottaga fina förlorade rättigheter, utan 
deffa törflörande revolutionära brytningar, 
hviikas ofäkra och fluteliga fördelar i en 
fen framtidj alldrig kunna godtgöra det 
närvarande flägtets förlulter och lidande. 
— Det var emedlertid under tviftigheter 
af denna art, iom några Franfylka Magna
ters patriotilka förtjenft, för privilegii-fri-
hetens törfvar, grundlades. När deremot, 
enligt de nyare begrepp, fom federmera 
nog allmänt började utbreda fig, privile-
gii-frihéteu i Frankrike fmåningom anfågs 
för något helt annat9  än Franfylka Fol

kets 



kets frihet; här den högre Franfvfka As 
dt In ,  med det kOrrtfyntäfte oförftänd j 
ännu pä branten af lin undergång ha de ne
kat bifalla Konungens välgörande refor
mations - pläher när den $ än nu i fiftå 

ai t -

Det  är  bekant ,  a t t  les  Notak ies , i  en t ick* 
punkt  t id  S ta- tens  lug n ännu genom någon ef*  
te rg i f t  och  k lokhet  ofe lbar t  kunnat  bevaras  $  
hekade  a t t  b i fa l la  de t  hufvudfakel iga l ie  a f  de  
reformet ,  Tom å t  den välv i l jande  och bekla
gansvärda  Konungen föref logos  ,  och hvi lkâ  
uppenbar t  fyf tade  pä  Samhäl le ts  räddning.  De 
vägrade qäinligcn att befluîà , griindfiattens 
jämAlikirc fördelning ; de Andeliges deltugandi 
i Stats bordoriic • alla inhe'mß.i Tullars up'häf* 
vande ; ßertipcUtavans införande ; och den tryc-
k aidé i  al t-  a . ln i inißrat ionens omjkapningi .— Herr  
Gents  la r  denn» Notab les-Förfamling ,  på  fu ll t  
ä l fvarej  i  tör l 'var  för  den mifs tahkan,  a t { t  de i i  
fkul lé  hafva  hyf t  tevölut iö i .ä rä  grundfa t fer  4  

bch hans  fkä l  lkulä ,  fom j jg  menar ,  i  det ta  
àf feende i iäppel igeh kunna veder läggas .  ' 'Det  
är  en  Hor  fördöm" « f ; :ge r  han ,  ' ' a t t  t io ,  de t  
denna förda  Noi ; ib jes= Förfämiihg ,  öppnat  dör -
j rèn  för  far l iga  nyhets lö i f lag ,  för fa t t  l innena  i  
gi i sn ing,  och  .väckt  revolut ionära  begrepp i -
bland folket. Man behöfveir blött katta eii 
blick på denna Förfamlings iammanfättning och 
hi l to i ia  ,  för  a t t  bef r ias  f rån  denna vi l l farc l fe .  
Er i  fö i fämling,  fom t i l l  mycket  mera  än  häl f*  
ten  bef tod  af  Pr inla r ,  Äike  -  Bi fkopar ,  Bifko* 
Jiar, Pairer och andra Rikets Herrar, Fält» 
tna j f lca lka i - ,  höga  Embetsmän och Par laments»  
3?tel identer  ,  och inom hvi lken> äfve n af  U6 dje  



SiltJeiraget af fttt äf tynande välde , genfträf-
Vigt nekade att inga i de iörlikningsför-
Hag j loin Könungen För de tviüande Stan

de ri 

Stånde ts  Depute rade  ,  knåpt  funnbs  två  e l l e r  
t r e  per foner ,  1 'om icke  voro  a f  Ade l  ;  hvi lked  
'de fsu tomj  i  bvar jé  l in  a fde ln ing  ,  arbe tade  un
de r  omedelbar t  p rc f id ium 3f  en  Köngl .  P r ins ;  
en  få r ian  För fan i l ing  künde  vä l  fvår l igen  väc^  
ka  den  fa rhågan ,  a t t  den  fku l le  b l i fva  fkad-
l ig  fö r  Fra nkr ikes  mönatk i f lca  S ta t s för fa t tn ing .  
Ockfå  förege ,ck  i  de l s  ö fveHäggningär  ingen»  
t ing  a f  be tydenhe t ,  fom kunde  rä t t fä rd iga  en  
ladan  imifs tanka»  Ldi  g t  i f rå r t  a t t  u tgå  i f rån  
po l i t i lka  nyhe ts för t l ag  och  an t i  -  mör iark i l l ca  be«  
g repp  ,  grundade  den  f ina  n ïe ' t a  inka l l  på  nöd-
vä ld ighe ten  a t t  upprä t thå l la  den  gamla  S ta t s*  
fö r fa t tn ingen*  och  på  vådan  a f  nya  öpera t io-
Bers  fa r l iga  verkn ingar .  För  a t t  kunna  dom
ina ,  huru  lang t  den  var  fk i ld  f rån  a l l a  ingre pp  
i  den  borger l iga  o id t i i ' gen ,  béhöfver  man  
b lö t t  ve ta ,  a t t  de rma För fä i t i i ings  p lu ra l i t e t  
k landrade  Calor ine ' s  p lan  fö r  Prov infe  -  För«  
laml i r i jT i i rne  j  de r före ,  a t t  en l ig t  denfamrna ,  
Jkulle Medlemmar af alla tre Stunden der kun-
na I or.t preJÎ Hum". ( Hiß. 'Journal, März , 
•799-. _PJg- ); Att lipfatet nos les No
tab les  ,  i  a fUende  på  revo lu t ionära  democra t ic  
fka  b ry tn ingar ,  va r  öhr r t t t s l ig t  5  fk  a l l  man  o»  
iv i lve lag t ig t  nödgas  med^i fva  ;  huru  v ida  å -
te r  de t  p r i  i l eg i i -n i t ,  hvarmed de  väpnade  
l ig  en  o t  Konungens  vä lgörande  a f f ig te r  och  
a l lmänna  op in ionens  fo rdr ingar ,  kan  f r ikär i -
häs  f rän  a l l a  b lod lku lderne  a f  den  l ' o lk -yr l l à j  
töm fedan  ju l t  gen om mot f tånde t  u ppkom,  to f -
dê  b l i fva  en  annan  och  ännu  v ig i igare  f rågas  
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den uppgjorde • ) ;  när federniera och î 
följd deraf, farorna mångdubblades och 
väldfamheten utbröt; då upphörde mot-
flåndet för alltid, nödvändigheten och Ijelf-
förfvaret blef dygd, de höga Privilegiera
de blefvo Koriunga-magten mycket tillgif-
ne, deras egen fak blef nu Thronens, 
likafom den förut varit Folkets, och äl
ven de Üräfvarte Patrioter förvandlades 
efterhand till enthoufiaftifke hafmän. Med 

de 

*)  Näppel igen hat  någon händelfe  l i f i igare  ka« 
rakter i lera t  Franfyfka Adelns  tänkefät t , i  för
hål lande t i l l  Konungen och i  förhål lande t i l l  
Folket ,  ät i  d en ,  a t t  de  famma perfoner ,  ( .en 
Bouihi l l ier  ,  en Antreigues ,  en Cazales  och ea  
Ejpremnil  ),  fom med f töi l la  häf t ighet  mot» 
i fa t t  Konungens reformations-planer ,  äfven 
voro Adelns  ledare ,  när  det ta  Stånd,  med en 
p '  ural ite t  af  197 rol ler  emot  44 ,  afflog K o
nungens proport ion om förnyandet  af  de för
l iknings-fammanträden emellan Stånden,  h  vi  I-
ka  genom Adelns  oböj l ighet  bl i fvi t  afbrutne.  
Detta olyekliga ß(g ,  fager  e n ful lkomligt  ant i«  
republikantk Förtattare , var icke allenaß ett 
Kngs-manifejl emot tredje St ndet, utan äfvtn 
emot Konungens fredliga affigter, mot hvilka 
Adeln här upreße ett orubbeligt brößvärn , livar• 
emot alla vidare förlikning fijrßag ßiulleßudfa. 
Du Adeln Jkyndade alt pä detta fått förekom« 
ma Konungens foreßällningar , tycktes den, ge• 
?iO>n en i förväg idfärdad proteft, likafom för* 
klara dem vara ovärdiga all vidare underjök' 
ning .  (#i /2 .  3< Juli .  1 799-  P : lS'  2830 



de öfverdrifna företrädes-rättigheter Frän» 
lyfka Adeln åtnjöt, kunds defs tillgifven-
het näppeligen ägas i förening med da 
lägre Folk • klaffernes ; och i hvilkéndera 
ftyrkan låg förvarad, har på ett rysligt, 
men lärorikt fatt, af fednare tiders hän-
delfer blifvit uppdagadt. Ett, i jämförel
fe med det hela , verkeligen infkränkt an
tal fanna och med ttora egenlkaper utru-
ftade Patrioter inom detta flånd, ägde icke 
förmåga, att numera, på den ena eller 
andra fidan, göra förnuftets fpråk hördt, 
och billighetens anfpråk gällande. 

Den höga Adelns vördnad för Konun
gar och Prinfar, geck fordom ända till 
afguda - dyrkan. De upptänkte, t. ex., 
dä Dauphin, Ludvig XV :s l'on, end aft var 
tolf år gammal, det löjeligafte ceremonial, 
i de menuetter man danfade i Prinfens 
rum och i hans närvaro. Den unga Prin-
fen danfade icke med -, men nian hade lärt 
honom, att med en högtidelig ftelhet, 
litta fom en docka i en ländftol, oingif-
ven till höger och vänfter af Häf männen, 
under det man danfade de förfta tourerne , 
med anligtet vändt emot honom. Denna 
löjliga fvängning kallades la fiaurc de re• 
Jpeffi; men någre funno figuren lä narrag-
tig, att de alldeles nekade att iakttaga 
den. Hertigen af Penthievre3 t. ex., 

:N;o Ö 30. E jäm-
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jämte Madame Henriette cch Madame ,  vil
le i början icke foga fig dercfter; men då 
han fedan danfade med andra, iin Dau
phins S y ft rar, iakttog han ceremcnialet, 
fom likväl i fanning mera tycktet likna 
ett bëgabberi, än en fi?vr de rejpetï. 

De Stores undergivenhet för Mini-
ftrarne, var den tiden en verkelig trälag-
tighet, fom rent af vanilägtade tiil den 
ytterfta låghet. Vi hqfve bevis derpâ$ i  
en högt betittläd Hofmans Memoirer ,  
hVilken fabferverade och àfanfka alfvarfamt 
antecknade i fin Journal, alla fymtomer 
af en fjukdom, fom Cardinaien Fleury ha
de 1738- "HansEminence," fkrifver Hâf-
inannen ,  "anlände vid middagstiden i god 
hälla. Han hade pä 3 à 4 dagar ej haft 
någon öppning ;  men natten emellan ons
d a g e n  o c h  t h ö f s d a g e n  h a d e  h a n  h a l t  2 5 ,  
och i natt 10 eilet 12." Att Franfoferne 
den tiden fyfslofatte fig med Konungeris 
chaife percée, det vore ej att undra på: 
män vet huru långt de Store i Indien öch 
Thibet i detta affeeilde drifva vördnaden 
för fîna Konurigar j men att en Duc och 
Pair nedlåter lig till fammr. artighet emot 
en magtägande Cardinal, är något mera 
karakteriferande. 

Oaktadt de fördna ftàrka fkilljemtu'arnè 
I Frankrike, emellan de höga Privilégié4  

*ra-



rade och d e laga icke-privilegierade Klas-
ferne, nödgades dock de Store i Staten $ 
tid efter annan , förena fig med den för
aktade Roturen, för att hälla uppe ett 
hamn och en familj, lom genöni dårlka» 
per, yppighet Och utfväfningar r akat kom
ina i mindre förmonliga omftlndighetër ~9 

och ofta var liära bråddjupet, att i brift 
af de materiella näringsmedlen, fe fin ärf-
da glans fördunklad. Den tanka man i 
det fordria Frankrike fattat om delïa hö
ga Herrar — icke mindre karakteriferandé j 
än de inom fjelfve Adeln rådande grund-
iâtferne — var få ilor, att en Banqvier , 
ert Millionär anfäg fig ganlka hedrad och 
Wtkeligërt fäll, om han för fin redbara 
ägendom feck köpa fig âterfkene't af några 
ftrålar frän all deîi glans 3 fom omgaf ert 
ruinerad Håfrnan. 

Sådan var, t. ex. j Croizal, en Mil
lionär , hvilken under Regentens tid gifte 
borrt fin dotter med Gref d'Evreux, foni 
var fkyldig en million , och före fut gif
termål ej kunde erhålla en buiidt fvafvel-
ftickor på kredit. Under denna fin belä
genhet, feck han anbud af Ms lié Croizal^ 
med 12.co,o.oo livres hetiigift i kontanta 
penningar, och expcctawce på arfvet ef
ter hennes Far, af 21 millioner. Gref
fen antog anbudet • mferi fedan han fått 

E 2 hem-
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hemgiften, ^fVergaf han fin haftru, utan 
att hafva gått i ägta läng med henne, 
"emedan hon," fom han lade, "var ro-
tuviere." Likväl var Madame d'Evreux 
ung, vacker, välväxt, äl&ansvärd och 
mycket väl upfoftrad. Grefvenhade, iom 
han fjelf yttrade fig, "gerna tagit henne 
till fin Maitraisfe j men fom hans ägta hu-
ftru, hade hon något motbjudande för ho
nom." Undor Law's finance - operationer, 
började d'Evreux agiotera med den hem
gift han erhållit, och vann millioner ,  
hvilka han använde pä att bygga ftg ett 
prägtigt flott, och att återbetala hemgif
ten, af hvilken han dock hehöll räntan, 
"till afbetalning," fom han fade, "forden 
äran hon åtnjöt, att bära hans flora och 
lyfande namn." Fåfäng och högmodig 
öfver detta namn, fom nu mera bliivit 
ryckt undan fattigdomens förödmjukelle, 
iatte han en baluttrad omkring lin fäng, 
på famma fätt fom i Konungens fängkam-
rnare, och fordrade titteln af Hans Höghet. 
Han föragtade djupt tin SvärSar Croizal, 
f )m förvärfvat fin förmögenhet genom fin 
arbetfamhet och fin handel ;  och fjelf rod
nade han ej för, att agiotera och draga 
vinltan af de fummor, han undandragit 
ifrån en flägt, hvilken, fmittad af tide-
hvarfvets fördonunar, anförtrott dem i 

hans 



hans händer. — Oagtadt rikedomens {ti
gande anfeende och förödffljukande oum
bärlighet, kunde man likväl icke utan 
hemlig fala (e, huru de gatnlafte och med 
betydeliga hat" lyfslor prydda familjer, 
tid efter annan ötverlämnade fina döttrar 
till General Förpaktare och Köpmän af 
den förakteligafte härkomft. Man befara
de ,  vifferligen icke utan mycket, (käl, att 
de urgamla familje - rågfmgarne Jkulle, ge
nom en fådan Ilagtblandning, l'mâningom 
förfvagas, om icke alldeles gä förlorade; 
och man milskände icke vådan deraf. 
Men nödvändigheten var ofta ganfka tryc
kande , och man upfökte fig vifla, gällan
de tröfte-grunder. När la Duchesfe de 
Chaulnes ville hiifva motvilljan 4ios (in 
fon, att gifta lig med den rike, men lâg-
flägtade Bonniers dotter, nyttjade hon ett 
uttryck, föm man med fvårighet kan gif-
va nog anfiändigt för Svenlka öron, men 
hvilket, i affeende på defs vigtiga och 
karakteriferande mening, för ingen del fy-
nes böra gå förloradt. Hon föreftälde lin 
fon pä ett rörande fätt, att ett fâdant äg-
tenfkap egenteligen icke vore annat, än 
att fårfkajfa fig tunn-gods, för att dermed 
goda den utmagrade familje • jo rden. Detta 
blef fedan ett ordfpråk, fom mycket min-
Jkade vedervilljan mot förbir.delfer af den-
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na art, och lättade fammanlefnads- gemen-
fkapen emellan den högre Adeln och Ro», 
turen. 

Sådant var tidens lynne. De Store 
fjplfvé fade ganfka alfvarfamt, att det bor» 
de yäl o,ck(å kofta de rike Borgarne nå
got , att fa den äran lefva med gens eomme_ 
il faut. Borgarne fjelfvtj tillftodo , att um
gänget med de*Stora alltid medtog deras 
penningar, eller deras goda namn, och 
ganfka o!ta båda delarne; och när d e vo
ro rätt öpenhjertige , tillûôdo de äfveti 
med billig harm, att det äfven var be-
ledfagadt af (våra förödmjukelfer. Likvä^ 
tycktes deras mifsnöje öfver den högre. 
Adelns anlpråk på ett omäteligt företrä
de, mindre härleda fig ifrån något riktig!; 
och värdigt begrepp om defia anfpråks 
löjeliga grundlöshet, än ifrån deras inner
liga åtrå, att fjelfve uphinna till den höjd 
öfver de andra KlafTerne , fom nu af A-
deln innehades. De bemödade fig , att (a, 
godt de lyinde göra rikedomens och yp
pighetens anfpråk lika gällande fom bör
dens. Oagtadt vifla hemliga or taker till 
mifsnöje, viffa alldrig uteblifna förödmju
kelfer, vida uppmärkfamt iakttagna rå
märken , fom ftodo orubbs liga i vägen lôç 
den åfyftade al pari- tonen och den förtro
liga umgängs gemenlkapen, iörblel det än-



då för den bemedlade roi urens högmod 
och fåfänga, ett oeinotftândeligt fehof, 
att föka den högre Adelns umgänge. De-
corerade och betittkde perfoners närvaro 
i  Banqvierernes hus, vid deras bord, gaf 
ett anft-ende, fom den jämnlika luxen, 
fullkomligt modern^ fcder, den mätt ly-
fande och iåltunniga upfoilran 3  och den 
hcgfta air och ton en dödlig tycktes kun-
na antaga, icke enikmme förmådde gifva 
dem. Vernouillet, lom mycket inne
hades af att lefva i de Stores fàlhkap, 
med folk af ton, kan anföras fä fem ett af 
de många exemplen pa verkningarne af 
Roturer.s bemödande, att af de Stores ge-
menlkap föka lig ett an leende. 

Denne man hade d n v^ckrafte och 
melt ä likans värda Fru i Paris. Prefident-
lkan Langlois hade hem ligen gjort henne 
till Maitresfe hos E>uc de la Trenioillej 
och hos henne famlades, ihland andra, 
Gref Clermont, Stor - Prieuren al Frankri
ke ,  och alla få kallade Roue's i den ti
dens häl. 

Genom flora, féter åt detta vackra och 
lyfandç fälllkap, hade Vernouillet, ifrån 
att hafva ägt 253ooo livres ärlig inkomft, 
råkat 1734 i 400,000 livres &uld. Ur 
ftånd ^tt kunna betala denna fumma, fåg 
han lig tvungen ̂  a tt fkillja (ig vid all lin 
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beau monde, och infkränka fig inom en 
fparfam lefnad ,  med 3000 livres årlig 
ränta; en händelfe, hvaröfver han blef 
få nedllagen}  jämte den att fe fig beröf-
vad fitt anfeende och fina lylande fällfka-
per af Prinfar och Nådiga Herrar, att han 
fattade det hjältemodiga befiat, att drän
ka fig i Seine.ftrönmien. Detta ftadnade 
dock lyckligtvis dervid, att han en natt 
hemkom våt och fmutfig öfver öronen, 
ur en grop, der hans häft i förtid flörtat, 
innan defs Herre ännu hunnit fullborda fin 
hjeltedat. Han leide fedan ganfka länge, 
under en härd penitence för den äran han 
njutit, att lefva med d-'n vackra verlden 
och med folk af %od to n. 

Likväl var Vernouillets öde, ehuru 
vifierligen icke mycket angenämt, för in
gen del af de lvårafie olägenheterne i 
fammanlefnaden, fom den högre Franfyfka 
Adelns inflytande och fede • grundfätfer, 
näftan dageligen medförde för de öfrige 
Klafierne. En nian, en far, en anhörig, 
fom icke hade nog tåligt lynne ,  för att 
med nöje eller åtminftone med foglighet, 
fe fin dotter, fin hultru eller fin flägtinge 
vanhedrad af förnäma förförares kärleks-
betygelfer, kunde näftan vara fäker, att 
inom Baftillens murar, oftaft för hela lirs-
tiden, få ångra fin ringa kännedom af 
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Terlden , fina fträfva fedc - begrepp , och 
litt oböjeliga lynne. 

Med de vidfträckta anfprâk pä heder, 
värdighet och företräde, lom den högre 
Franfylka Adeln fa val förftod både att 
yrka och att göra gillande • förenade den 
dock en dermed , fom det fkulle tyckas , 
föga förenlig nedlåtenhet, och denna at 
en alldeles egen art. Ett och annat exem
pel torde fylleft be £ yrka fanningen häraf. 
En Duc de NeVers :og fin Gemål, M>lle 
Quinault, direkte f ån Theaters. Gref 
d'Herouville, General - Lieutenant, gifte 
fig med Engelfka Ambafiadören Alber-
males Maîtres fe. Marquis de Clement , 
Capitaine vid Carabniererne, erhöll fina 
kamraters bifall, att ingå ägtenfkap med 
M:lle de Varenne, fom bîifvit upfoftrad 
och underhallen pä ett i fvârafte bemär-
kelfen publikt ftälle. Marquis de-Langeac, 
med hela förtjen ften af en alldeles ur
gammal familj, fann fin räkning vid, att 
blifVa en blott Teprefenterande ägta man 
ât Madame Sabbatin, Maitrefie ât Lud
vig XV:s favorit, Duc de la Vrilliere, 
och att med fitt mycket anfedda familje
namn, gifva bördens anfeende åt favori
tens oägta barn, o. f. v. 

Om det gamla ordfpraket, att tagen 
liknar en /pindelvdf, Jm jår mar upfånga di 
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jmå och fva?n hfrkteme., tn?n icke. cfe florn,, 

uck f larhci ,  någonttädes.  ägt  en (ann bemär* 

kelfe ,  få var det  vifferl igen i  det  fordna 

Frankrike.  Andra förbrytelfer  af  den 

högre Adeln,  än högmålsbrott ,  kunde 

näppeligen komma i  fråga aj t  beifras j  och 

älven när Hälvet  och Styrel len,  at 'någon 

högt beflag^ad man förolämpades ,  uteblef  

fäl lan,  ai l  den förmildring och Ikoufam-

het ,  âtminjSonc under proceduren,* och 

ofta vid f jei lva domflutet ,  fom med nå

gon fkymt af fkäl  och anftänd.ighet  kunde 

.  lörenas.  För at t  blifva öfvertygad om 

lagens magtloshet  emot törnarna brotts l in

gar ,  behötver man blott  er inra l ig den 

äreröriga rät tegången emellan M ar (kalke t!  

Richelieu och Madame Saint-Vincent.  Den 

förre nekade erkänna en mängd i  hans 

namn utelöpande reverfer  ,  pâ en fumma af 

425,000 l ivres ,  och belkylde den fednare 

at t  hafva utgilvi t  dem. Marlkalken ut

verkade fig en let tre de cachet  emot den 

anklagade \  en Cammiffaire ,  förut  känd för 

f in barbari lka hårdhet ,  och åtföljd af  en 

Police-betjent  och 20 väpnade Soldater ,  

t rängde in i  hennes rum, utöfvade emot 

den anklagade al l  f lags mifshandling ,  

omftje lpte al la  hennes meubler ,  ranlaka-

de al la gömmor ,  bemägtigade fig al la  hen

nes papper och förde henne på Baft il len.  
Der 
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Desf förordnades en inquifitorifk dcmftol,  
för hvilken l 'anima Comiflaire, fom be 
gått de föregående våidfamheterne, pre-
fiderade. De tillkallade vittnena kunda 
ingenting anföra, fom befiyrkte anklagel
fen -, de blefvo derföre häktade och lag
förde fäfom medbrottsiige, för att  före
komma, att  deras yttranden icke (kulle 
ßyrka den anklagades ofkuld. Madame 
Saint-Vincent bief nu, n.' .^d biträde af ft 
na anhörige och vänner, atiklagare i fin 
ordningj och hennes anklagelfe innebar, 
utom annat, äfven den omiländigheten, 
att  Maffkah^en bevisligen velat förmå åt-
fkilljga perloner, att  ailägga fallka vittnes
mål. Som Marikalken härigenom varan-O -
gripen till  fin heder,  drogs laken inför 
Pairernes domfiol: Richelieu utverkade fig 
l ikväl,  att  underfökningen, tvärt emot 
antagit bruk, lkedde inom flutna dörrar. 
En Duc och Pair borde icke underkaftas 
den föiödmjukellen, att  inför allmänheten 
blygas för alla de Skymfande tillmålen, 
loin han under denna rättegång nödgades 
uthärda. Efter att  2 år hafva varit  inne-
lluten i fängelle, och fedan rättegången 
varat 3 år,  frikändes Madame Saint-Vin
cent ,  men utan att  erhålla någon erfätt-
ning för litt  l idande, och utan att Mar

skalken ltraffades tör" en falfk belkyilning 
och 
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och alt det våld han tillfogat en ofkylj 
dig. 1 Med denna efterlâtenhet be* 
handlades de Stores brott, under det att 
Frankrikes barbarifka lag, med blod torftig 
grymhet, och under en lättlinnig arbitrair 
utöfning, rafade emot detta lands öfriga 
invånare. Ett mägtigt Snille, fom förmåd
de rycka ett och annat olkyldigt offer un
dan bålet och bilan , har derigenom grund
lagt fin fannatte ära och fin meft afundsvär-
da odödlighet. 

Af alla fammantagna underrättelfer i 
detta ämne viflerligen icke här med nå-
go:i fullftändighet anförda — lynes åtmin-
ftone föllja, att Franlka Folket var fromt, 
att det tåligt bade led och fkymfades un
der fekler, och att de Storas företrädes
rättigheter, deras grundfatfer och leder 
voro likfom beräknade, (or att en dag 
framtvinga de ryfliga händelfer, hvilka 
väckt den närvarande generationens fala 
och Ikola väcka den fednafte efterverlds. 
När man , med bevisningsftyrkan af en ny 
och läker erfarenhet, tillägger Revolu
tionen detta urfprung, ligger likväl deri 
intet förfvar för den enlkilda äregirighe» 
ten, blodtörllen och roflyftnaden, hvilka 
tid efter annan, under förnuftets, rättvi-
iats och menlklighetens tyftnad och van-
inagt, fpelat hutvudroierne under Frank-

ri-



rikes blodiga uptiäden. Men d'à â ena 
fïdan orättmätiga fördalar verkeligen in
nehades j da defla fördelar icke aliénait 
blindt och oinlkrankt förfvarades, utan 
äfven, med hela ftyrkan af en mägtig ca
bals ärfda inflytelle och väl beräknade 
intriger, befiändigt u tvidgades j när denna 
Hukande egennytta, fom hämtat och ärft 
fina grundfattfer och fina anfpräk ifrån 
baibariika tidehvarf, icke kunde förmås 
till foglig eftergift, faftän allmänna be-
greppets icke otydliga upvaknande ,  och 
Statens ytterliga nöd, gjorde denna efter
gift till enda vilkoret för famhälls- ordnin
gens beftând och de Privilegierades egen 
frälsning ;  när den meft väl viljande Ko
nung, fom nägonfin fetat pä Franlka Tro
nen, förgäfves bemödade lig att förmå Frank
rikes Adel till fogiighet och rättvifa up-
offringar; vore det väl föga oväldigt eller 
föga Ikarpfynt, att till Revolutionen, o, h 
till alla de ryflige väldfamheter hvaraf den 
varit åtföljd ,  upgifva någon annan grund-
orlak ,  än de Privilegierades ihärdighet, 
att lörfvara de fördelar, hvilka af dem o-
rättmätigt innehades. Skulle man tro fig 
äga (käl, att fe denna händelfe under en 
motfatt fynpunkt? Man rädfråge i detta 
fall förnuftet och häfderne, öfver nägon 
lika vigtig j till lin hutvudfakêliga befkaf-

fen-
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fenhe't lika artad, och frän den nu Jet-
Vande generationens interesien mera af-
lä g len händelfe. Bör grundorfaken till 
allt det blod fom flöt, allt det våld fönit 
ntöfvadeSj allt det lidande fom öfvefgeck 
Natiönerne under R.eformâtionen ;, up fö-
kas i Cathollka Prefterikapets inkräckt-
ningar och förföljelie • anda ,  eller i 1 rö-
teftärtternes upvaknade begrepp och flu-
teliga otålighet under förtrycket? Näp
peligen ikall defsutom en Klais af ftor 
batydenhet, lådan fcm Frankrikes fordna 
Adel-, och äfven Frankrikes fordna 1 re-
ftedkap', h vilken allt h vad den förmatt, 
lökt törfäkra tryggheten af fina fördelars 
befittning , i folkets .okttnnighet j förvillel
ie och tankpträldom 3 näppeligen^ läger 
jag, ikall denna liiajs vara âtipljd af ett 
alldeles oblandadt medt dancle, när den en 
dag , icke aliénait blitvit kufvad till en 
billig eftergift ^ utan äfven fallit ett offer 
för en vild, 'oiuörali-lk och förledd me
nighets öfverdrift öcli blodkräfvande ur-
finnighet. Det är oftridigt af mycken 
vigt, icke allenaft då nian i allmänhet vill 
domina rätt, utan äfven då Inan i något 
enikiidt fail viil förekomma eller undan-
rödja et ondî foin nian befarar eller 
redan känner, att ickö mifstaga tig om 
detta fednares verkeliga grundorlakj och 

det« 
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detia torde alîdrig hafva varit vigtigare, 
än ide flora tvifte-ämnen, lorn ùpk Hat 
den närvarande generationens upmärkfam-
Iiet. Omdömet öftrer dem , lika fora öf-
"vér verldens föregående flora händelfer, 
torde likväl behöfva mänga närvarande 
vigtiga intereflens aOägsnande under tide-, 
hvarfvens fortgång ,  för att blifva ett 
fannt ,  obeftridt och allmänt omdöme. 
Men den vigtiga Och fanna ö!Vertygelfen, 
att vådan ,  föriuflerne och lidandet af re
volutioner ,  ganfka ofullkomligt ,  eller 
ganîka lent, och oftaft alldeles icke godt-
göras af de fördelar, fom genom dem .1-
lyhasj denna öfvertygelfe ,  läger jag ,  ä-
ger af förnuftets oinïkrânkta bifall ^ af 
den nu lefvar/de generationens ryfliga er
farenhet $ och af alla närvarande interes-
fens rätt förfladda lordringar, en ftyrka ,  
fom icke gérfia kan förfela en înar och 
direkt in fly te lie på menfklighetens väl och 
alla Samhällens trygghet 
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Strödda underråtteljerom Franjvfka Pré-
J}erfkapet> vid flutet af Ludvig XV:s 
och i början af Luavig XVI's Re
gering. 

Vi äge om Franfylka Prefterlkapet mot 
flutet af Ludvig XV:s regering, några 
karakteriferande uriderrättelier, meddelade 
at en famtidig Författare, fom var lika-
fom äfyna vittne till hvad lian befkref. 
'Trefterfkapetfager han, "anfer fig för 
förfta Ståndet i Riket, och njuter verkeli-
gen denna heder, ehuru det med rätta ic
ke en gang borde*utgöra ett Stånd, hvil-
ket nyfs blifvit bevifadt af en anfedd För-
f,i tare (Gref Puylegur), fom ockfå genom 
cl nna djerfva fatts ådragit fig de Andeli-
g s anathemer. Som Kyrkan i fjelfva 
verket enda (i ä r ett andeligt famfund ; fom 
defs l äror, undervisningar och göromål ä-
ga endaft det tilkommande lifvet till fö
remål •')\> fyn.es det a tt hon för ingen del 

borde 

Man hoppas det  (kall  vara öfverflödigt  at t  
erinra Lälaren,  at t  här endaft  är  frågan om 
Catholfka Kyrkan,  der Prefterfkapets förmåga 
at t  förlåta fynderna,  troddes ganika fäkert  le» 
da t i l l  tål igheten,  utan al t  bemödande för 
moialifk förbättr ing här i  l i fvet ,  hvilket^ in
om Prote tantilka Kyrkan,  utgör ea fä vjgtig 

del  af  Chri l iendomen, 
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borde blanda fig i det närvarande lifvets 
jordifka angelägenheter ,  utan i ftällec haf-
va fin Stiftares valfpräk för ögonen: mitt 
Rike är icke af denna verlden. Men (om 
defla Andelige, föga mera än vi andra, 
äga kunfkap om den tillkommande verl
den, fyfslofätta de lig, lika fom vi, en-
daft med denna närvarande. De kunna 
till och med inom Frankrike, för det när
varande (1773), icke få mycket blanda 
fig i de verldsliga angelägenlieterne ,  loni 
de det önlkade, och fom det hitintills va
rit dem tillåtit. De beklaga fig öfver en 
olycklaiig philofophi, hvilken de kalla 
den moderna ,  fora gar dem allt närmare „ O 
på hl vet, tränger tig fmâningom in ibland 
îjelfva lolket, och ger lyn förmåga åt de 
fkummâfte ögon." Det är denna famma 
philoloplii, loin i vara tider fått upbära 
mången from mans befkyllningar, att haf-
va var:t orfaken till de revolutionära brot
ten inom Frankrike, under det attherrfk-
ningslyftnaden ,  rofgirigheten ,  förnuftsha
tet, förföljelfe- andan och lede-fördä.rfvet 
hos de Andelige, derifrän alldeles frikän
nas. "Den allmänna brytningen ," tilläg
ger famma Författare, "har blifvit våld-
iam under en Styresman ( Ludvig XV ), 
fom är alltför klemnodig for att vara fa-
natikus, och alltför vidlkeppelig för att 
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vara üplyft; fom är oförmögen af öst re» 
ligiöns - raferi, h var .ned hans Företrädare 
befallte de Cevennifk i Dragonaderne, för-
dref Protetfanterne ur fäderneslandet j och 
förföljde Jaalenifterne-j foi» derjämte är 
oförmögen af den drilliga flatsklokhet, 
h vil ken är nödvändig för att affkudda det 
ok ,  lom af de Andelige lägges på under« 
iätarne ,  för att få myckel läkrare kunna 
fjättra fjeltva Monarken och genom ho
nom uprefa deras eget välde." — Se här 
emcdlertid karakters-teckningen af !UI!'E 

vudperfönerne inom Frankrikes i rCfter-
fkap, under dertna farnnia tidepunkt j och 
al läker hand öfverlämnad :  

Beaumont, Ärkebilkop af Paris, här-
ftammar af en god men lattig fa milj. Han 
kunde icke förr än vid 3.-i ars aider up-
hinna till Kilkopsvärdigheten. Den artig
het, hvarmed hati i  Bayonne emottog 
Kronprinleslan, gjorde honom känd vid 
Hufvet, och förfkaffade honom Ärke-
1- iikopsfätet i  Paris. Han blef Jefuiternes 
itrigaite Kelkyddaré; förföljde JanfeniHer
ne ,  och biflod Cancellereu Maupeöu att 
uplöfä Parlamenterne. Hans foïnâmfià 
bemödande var ,  att atergifva Påtve-mag-
ten hela fitt fordria inflytande i Frankri
ke ,  och att liprätta Jefuiternes förlorade 
ânlcendè. I ungdomen hade hans feder 
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icke varit fynnerligen regelbundna , och 
han feck på fena ålderdomen genom män
ga plâgfaina krämpor piigta'för lin ung» 
doms vidiöftighet j men ilrân den fiund 
han uphöjdes på Bilköps fiolen , var han 
utmärkt af rena feder ,  af mycken tarflig* 
het för fitl perfon, af frikoftighet emot 
fattige , och af mänga andra goda egen-
ikaper. Man har anmärkt till hans he
der, att han i fin fanatifme åtminftöne 
Var confequent", följde noggrant hvad hati 
kallade fitt famvete ,  och fiod orubbelig i 
alla conjunfturer. 

Cardinal Luynet hade i ungdomen Va
rit militaire, hade under någon oenighet 
ined en af fina kamrater, lätt en örfil, 
hade underlåtit att taga den hämnd iom 
de fa kallade hederslagarna ålägga, och 
var derföre nödlakad att ingå i det An* 
deligà Ståndet. 

Cardinal Bernis hade på en icke myc* 
ket mera helig väg uphunhit till Bilköps* 
värdigheten. Han lefdé i all niöjelig för* 
trolighet med Madame Pompadour, be
fordrades af henne, belkylldes ledermera 
för otackfamhet, och feck i någon mån-
röna verkningarna af henneä mifsnöje* 
Vitterheten var hans förnäinfta tlîigdoms-
yrke, och blef ett vérkeligt hinder för 
hans befordran. När han hoå Mirepoix, 
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hos hvilken han blifvit recointnenderad ,  ut
bad tig denna Prelats förord ,  låfvade den« 
ne iiftnämnde ,  fotn för ingen del var v;in 
af Skaldekonften, fin protektion ,  med ut-
tryckeligt förbehåll, att Bernis (kulle öf-
vergifva den infernala konften at göra vers. 
Den unge mannen fvarade blygfamt :  Nå 
våt, Ndiih' Herre! Jaq ftall dâ v&ntç. Han 
vann likväl genom Madame Pompadour, 
hvad han icke kunde vinna hos den mäg-
tiga Prelaten. Plan tros äga hela fortjen-
flen af, att hos den förligtiga och fläk
tande Ganganelli, halva utverkat Jefuiter-
Ordens förftöring. 

Montp'&et, Ärkebifkop i Lyon, anfågs 
att vara Frankrikes lärdafte Prelat. Det 
har blifvit anmärkt till hans heder ,  och 
fom något ganlka ovanligt, att han ver-
keligen Ijelf (k ret lina Mandater. Att det
ta var en fällfynt förtjenftj att Prelater» 
ne anfågos vara antingen altfor okunniga, 
eller altlör utlväfvande och lättjefulla tor 
att underkafta fig denna möda ;  dertill har 
man anledning älven af Phons bekanta 
infall till Ärkebifkopen af Paris. Denne 
Iiftnämnde hade utlardat ett fkarpt Mandat 
emot Rousleau's Emile; och dåPironkorrt 
derefter raKade Prelaten, frågade denne 
honom, om han iäftden förbudiia boken: 
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j a ,  fvarade Piron, ån ni Nådig Herre? 
Ehuru Montaget i detta affeende ,  framför 
fina Med bröder, var fördelagtigt känd i 
allmänheten, vifste man dock, att han 
icke lät den tiöttfamma Kyrko-värden up-
taga hela fin tid. Han var till och med 
publikt erkänd för Amant hos den för fi
na mänga oanfiändiga kärleksäfventyr be
kanta Duchefse de Mazarin. Vid en högre 
ålder, mäfte kärleken och nöje K a likväl 
hos honom lämna rum för ärelvftnaden. 
Han bellöt dä att fpela en rôle inomFran-
fylka pr'éfterfkapet, och han fatte fig i 
lpetfen för de dä fegrande Jan fen i {lerne. 
I de mänga Theologifka krigsförklaringar 
rörande Lithurgien, Kyrko - dilciplinen ,  
Breviairen, Klofter•tvifterne &c., fom dä 
Växlades emellan honom och Ärkebifko-
pen i Paris, hade Montazet en alldeles 
g if ven öfvervigt :  det betydligafte flrids-
ämnet, lom den tiden fatte Franfyfka Kyr
kan i el d och rörelie, var huru vida Mäs* 
fan bordé läfas utantil ,  eller ur bok. 
Montazet pällod det förra ;  Ärkebifkopen 
päiiod det fednare. Montazets flutkonlt 
erkändes allmänt vara den påliteligafte 3 
men detta oaktadt, var han verkeligen i 
iara, icke allenaft att mifstänkas, utan 
äfven att dömmas få fp m Kättare. Sä verk-
iamt var Jeluiternes inflytande äfven un-
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der deras dâ varande betryck och föröd' 
mjukelfe. 

Rritnne-, Ärkebilkop af Touloufe, ha
de gjort lig märkvärdig i en helt annaa 
väg. De andre Prelatt-rne aniago honom 
för en ulf i fåra,kjäder, ochpäftodo, att 
han icke mycket trodde pä Gud. Både 
det ena och det andni kunde ganlka na
turligt förmodas af en man , fom ftod i 
förbindelfe med EncyclopediHerne och med 
d'Alembert, Man medgaf, att han var 
en artig och en qvickman; men man trod» 
de (ig derjemte veta ?  att han hade o-
fmak för Theologien. Man kunde föga 
förlåta honom den likgiltighet, hvarmed 
han anfåg de betydliga tvifterne emellan 
Jefuiterne och Janfenifterne. Hans bemö* 
dande geck deromot helt och hållit ut 
pä, att komma in i miniftèren , och det* 
ta tycktes icke böra mifslyckas för en 
man , fom ftod i nära geinenfkap med 
Choifeul. Han lyfte likväl med âtminfto» 
ne eq betydelig förtjenft ,  den nemligen , 
att ganlka nitilkt bemöda fig för allmänna 
upfoftringsverket, hvars förfall efter Je-
fuiternes fördrifvande, hotade att medfö
ra de meft vâdeliga följder. 

Popignan, Bifkop af Puy ,  berömdeg 
för fisa ftränga leder, fin ihärdighet i de 
ßjfeopiiga embets-göromålen ,  fin eathol-

Ika 



fta renlärighet, Och fxtt r- 'rt att förfvara 
Religionen emot Kättare af alla naturej 
Och flag. Han hfde i fynnerhet näftan 
alla Voltaires arbe t n i ömt minne -, och 
biel' deremot hågkommen och förlöjligad 
i lullt matt. De Vridandes förmåga var 
för ingen del jämnl k ,  och utgången bief 
alltid den (anima: l 'rglaten lUret pedan-
tifkt, och lä II es af fä eller ingen; Vol
taire fkref qvickt och (makligt, och lä-
lies af alla. Den lörre biflods a f de Pât-
vi (k a Sam vets laga nie. och den preöerliga 
einbotsmanna - myndigheten ^ den fednare 
hade (f't funda IV rnuftet och den uplyita-
re allmänhetens redan fladgade öfverty-
gelfe pâ fin (ida. 

Bifkopen aj Sentît, hade, utan at va
ra hvarken god eller elak Författare, 
blifvit intagen i Fr an fylka Akademien. 
Han var i öfrigt en ganlka väl växt och 
vacker Prelat, Grelvinnan Dubarrys gunft-
liqg ,  Konungens Biktfader, väji af Can-
celleren Maupeou ,  ledamot srf Confeillenj 
ocli detta var i fann mandrag ajlt hvad han 
var. 

Print Lov.it, Coadjutor af Strasbourg, 
ocklå Ledamot af Franfka Akademien 3 
men oändligt minchre ryktbar af litt fnille ,  
än af ßn herkuhfl.at förefatts i ungdomen, 
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Sa 
att fuccesfift beföka alla glädje - flickor i 
Frankrikes omäteliga Hufvudltad. 

Dejnos, förd Bilköp af Rennes, och 
fedan Bilköp af Verdun, ägde en namn
kunnighet af famma art, fom den nyfs-
nä ni des. Han har fjeif påftätt, att han 
under Ständernes lammanvaro i Nantes ,. 
beröfvat öfver 100 flickor deras ofkuld , 
och att han cocufierat näftan alla Parla
ments, ledamöterne i Rennes. Han fkalL, 
under de fvårafte brytningarne emellan 
Prelterlkapet och Parlamenterne , hafva 
yttrat fig fkämtande, att detta vore för 
en Prelat det enda värdiga fatt, att häm
nas pä Magiftratiiren *, oc h man har med-
gifvit, att han på fullt alfvare varit fia 
grundfats trogen. 

jfarente, redan i lui ungdom uphöjd 
till Bilköp af Digne , fedan Bilköp af Or
leans, var föga mindre, än de tvä nyfs-
nämnde, namnkunnig af fin böjclfe fordet 
vackra könet. Kan blef förvift till en af 
Frankrikes aflägsnare Provinfer ; och hvad 
fom derunder, enligt hans egit medgi
vande , med (märtade honom, var, att 
fe lig (kild ifrån de Parifilka flickorna, 
hvilka mycket behagade honom. Han 
fkall alldrig hafva velat göra ilg den mö
dan , att dölja fina något fcandalöfa leder 
under larfven af en likväl nödvändig ut-



värtes regelbundenhet , oeh detta var hvad 
Prefterlkapet niinit vi le iörlåta honom : 
man påftod, att han cerigenom gaf vapen 
j händerna åt de många fiender, fom på 
denna tid från alla ficor upfiego emot den 
enda rätt-troende och infaillibla Kyrkan, 
och att lluteligen fjeifva den lägre all
mänheten fkuile börj:i märka olikheten e-
jnellan Kyrkans Lärare nu och i A poftlar» 
lies tid. Under den tid Jarente föreftod 
det Ecclefiaftiika Departementet ,  och följ-
agtf'ligen borrtgaf alla led iga Preft - fy flor 
inom Frankrike, nyttjade han till fit för-
nämlta verktyg en Abbe de Foix, fom 
anlags för en fkamfläck inom Prelteftän-
det , var förftörd genom all flags liderlig
het , lulde uppanbart alla Andeiiga beftäll-
ningar , och var framför allt fylslofatt ,  
att recriitera den iiifkopeliga feraillen. 
Prelaten led mycket af detta obetänkfam-
ma val. Han hade defsutom fin egen 
Syfterdotter till publik maitreile ,  och un
derhöll derjemte i tyfthet Opera - danieu-
len Mille Guimard, genom hvilken de 
med indrägtiga Preft -fyflorne merändels 
borrtgåfvos. 

Delfe voro den ttden hufvud-perfoner-
ne inom Franfyfka Kyrkan. Ett och an
nat ytterligare tillägg, fom kan bidraga 
att mera allmänt karakterifera den prefterii-
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ga flâuds^ondan under famma tid ,  tordo 
t i j läfventyrs icke mjlshaga Llfaren. 

Konungens befallning, i  förening med 
Parlamentcrnes frivil l iga eller tvungna be-
kräftelfe de rå,  gjorde fyllell  lör att  be-
Ikatta totali tetn af Frankrikes Invånare; 
deifcs egna bifall  derti l l  var af ingen nöd
vändighet,  Med Prefterlkapet förhöll  det 
fig tvärtom :  det gaf t i l l  Staten ,  af det? 
viditräcli ta ägendom dét innehade, eridaft  
hvad det i j- lf t  faun för godt att  gifva,  
och denna befkattning bar namn af frh 
vil i 'g aåfva. Det kunde icke yrka denna 
rätt ighet,  framför mängden af Fra nkrikes 
Invånare,  i  l töcl af  Rikets gaindlagarj  ty 
fådane funnos icke i  Frankrike ,  och det 
var defli i tom juft  de Andelige,  fom pie-
dii\ade den oinfkränkta och blinda lydna
den för Monarkens vil l ja.  Deras anl 'prâk 
ftödd-s derföre på en annan grundats,  
den nemligen ,  att  de Andeliges ägendona 
var hcliq,  och kunde derföre af ingen 
Verldsiig niagt be/kattas.  Man invände 
viil  tämeligen allmänt cjeremot,  att  juft  
denna den andeliga ägendomens helighet,  
i  fall  den vore alldeles gifven, gjorde 
det dubbelt  or jenligt ,  att  dermed nära en 
mängd Prelaters yppiga lefnad och fkän-
deliga utfväfnirigar j  at t  den endafl:  fatt e 
några få Äregirige inom Kyrkan, i  ftånd, 
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ect med vidfkepelfens o ch rikedomens för
enade ftyrka, la mycket verkfammarte 
kunna cabalera inom Samhället; att orçi 
den i (kuld fördjupade Staten ,  i flällefc 
njöt biträde af de Andeliga Godlen, ät-
minftone genom jämnKk befkattning, och 
efter den verldsligi Öfverheteng godtfiu-
nande ,  tycktes detta närmare ,  än det nyfs-
nämnda användandet, öfverensftämma med 
den helioa ägendomens ändamål. Patrio-
tifke Miniftrar bemödade lig väl tid eftef 
anrian, att i detta affeende nerflytta de 
Andelige fill någon närmare jämnlikhet 
med Frankrikes eifrige Invånare ;  men des-
fa Andeliga ftodo al'för nära de Magtä-
gandes famveten ,  deras inflytelfe var alt-
för verkfam, deras händighet i intrigen 
altför gifven, deras motarbete altför väl 
iammanflämdt och altför fäkert riktadt "J, 
för att förfela cabalens förmåga emot Mi-
piftrar, fom röjde någon förefatts af den
na befkaflenhet. Sådane Miniftrars aflä-gs-

nan 

*)  I  e t t  t ryck t  b re f  f rån  en  Franfy lk  Bi fkop  ,  
af  d .  14  Ju l i i  f inner  man ,  i  an ledn ing  
a f  Pre f te r f l sape t s  mot f t ånd  emot  Min i f te rn  Mâ
cha ult, följande märkvärdiga yttran: Folkfla-

f en hafva llifvit jbäfvandc vittnen til den en» 

Ulliga ftpndag'ighet, hu armed vi h.ifvrz före 

jvarnt Kyrkans weHdsliga rättigheter och fors 
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nande frSn Styrelfen, bief ockfå den enda 
och vanliga verkan, hvaraf deras bemö
dande åtföljdes, och denna lärorika var
ning för deffas Efterträdare, underlät icke, 
att för närmall: påföljande tider fullkom
ligt trygga Franfyfka Kyrkan emot allt 
livad i defs fpråk kallades, den Verldsli-
ga Magtens ingrep i de Andeligas rättig. 
heter. Man underlät icke, att tillika* 
med få goda förnufts- och erfarenhets-
(kal, fom man ägde att tillgå, yrka den 
allmänna välfärdens, och h vad man fann 
för godt att kalla Samfunds-ordningens s  

abfoluta beroende, juft af detta de u-
furperade rättigheternes ihärdiga förfvar, 
hvaraf likväl ,  fom man utan mycken 
fvårighet bordt kunna lörutl'e, de med 
hopande famfunds - olyckor (kulle en dag 
nödvändigt upkomma. Man ägde defs-
utom , af tidehvarlvets icke otydliga kän
netecken, all nödig varning, att denna 
dag icke kunde vara mycket aflägfen» 
Men egennyttan beräknar vanligen bättre 
fina närvarande fördelar, än deras fram
tida varagtighet ,  och hon är föga benä
gen, att af de föregående verldshändel-
ferne, äfven till fitt eget nödvändigare 
fjelfförlvar, mottaga intryck och lärdomar. 
Lät ofs här fluteligcn tillfe, pä hvilka 
föifvarsmått, under den alldeles icke o-

be-
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bemärkta faran, Franfyfkü PrcftfrJkapet 
buS'vudïakeligaft grundade fin närvarande 
och framtida trygghet. Sednare tiders 
famfundsolyckoi ,  iynas" fullkomligt hafva 
undanröjt all villrådighet i allmänna om
dömet ,  öfver verkningarne af de fökta 
hjelpemedlen. 

För att befluta öfver beloppet af den 
frivilliga gåfvan till Staten ,  lammanträd
de 1'relferikapet tid efter annan. "Deffa 
Sammankommer*" fäger en Franfylk För
fattare, "hallas endaft för ett verldsligfc 
ändamål, och fägas vara blott ekonomi-
fka. Men Frefterlkapet, fom vid alla til-
fallen ,  och i fynnerhet da det är förfara» 
ladt en Corps ,  tror fig äga rättighet att 
undervita ,  fylslofätter fig näftan alltid vid 
defia lammankomller, med Religions-äm
nen. Vid defs lammanträde den x 3 Juni 
1772, öpnade Royer, Bilköp afTreguier, 
fammankomlfen, med ett tal om gudlös
hetens framfteg i Frankrike, hvilken a£ 
Oratorn paltods hafva blifvit en national-
fynd genom Tolerancen, i hvars ikygd 
denna fynd utbredde fig och befmittade 
hela Riket. Han fökte bevila, att Ca-
thoifka Läran är Statens grundval, och 
att Staten i förening med henne, antia-
gen blomftrar och förkofrar fig, eller går 
till en läker föritöring. Häraf drog han 

föl-



följande flutfattf* !  j:o Religionen qof aUt 
f.nr St af en; 2-0 Staten bår fcljagteligen gå-
ra allt får Religionen ; och detta biet" P re
dikans tvänne hufvizd-delar. Talaren un-
d • rlät icke ,  att till alla allmänna och en-
fkilda olyckor, lägga fkulden pâ de kät-
terfka Phiio(opher s  fom Fäderneslandet 
h y lie inom litt (köte." 

"Hvarje Sammankomfttillägger fam» 
ma Författare, "öppnas pä lika (ätt ge
nom ett Tal, fom alllid upläfes, men 
icke alltid är författade, af en Bifkop. 
Det angår alltid Religionen ,  och innehål
ler hufvudläkeligcn häftiga anfall emot 
alia Kättare, emot fritänkeriets framlteg#  

och emot alla de ohyggligheter det ut
breder. Men fom att bränna en bok, icke 
är alldeles detfammaj (om att vederlägget 
en bok ,  är man nog allmänt at den tan-
kan* att Preilerfkapet gjorde klokare, 
om det forordnade en behändig Com mis-
lion ,  h vars fkyldighet det vore, att un-
derföka och Vederlägga alla (kadcliga böc
ker. Denna Coinmislion bofde inför Pre
lats- FörlaiTilingen göra reda för fina ar
beten, hvilka då at denfamma gillades 
och med all nödig högtidelighet utfärda
des. Detta vore ganfka berömvärdt. Stör-
lta fvårigheten ,  £om dervid torde möta#  

Vore kanhända att finna Författare, fom 
äg4  



£gdc nog fkicklighet till dettä företag. 
Det är icke genom deras flutkotift , (om 
vara Prelater lyfa i Religions-angelägen
heter. Man fkall derom blifva ölverty-
gad, om man läfer Prefterfkapets proto-
coller för år 1765; och nian ikall dervid 
i fynnerhét blifva förundrad, att ibland 
den otaliga mängden förbudna böcker, 
äfven finna Encyclopedia. Denna Cenfur-
ftränghet är få mycket mera utoniorden-
telig ,  fom den ,  lika fom med ett enda 
penn-drag ,  bannlyfer hela det litterära 
Frankrike, och fkyirfar en ftor mängd 
ttiennifkor af lallfynt förtjenft, djupfinni
ge Theologer ,  Lärde af erkända religio« 
l 'a tänkefätt, hvilkâ dia bidragit att up-
ïefa denna flora byggnad»" 

Samma Författare yttrar fig på följan-1  

de fät t ,  i anledning af Ludvig XVI :s Krö* 
iiing :  "De Andelige äro fä öfVertygade 
Om ,  att denna högtidlighet bor lända e n-
dall Kyrkan till ära, ntt de ,  under löre* 
Vändning att ceremonierne voro altföl -

långvariga och tröttande iör den ."lttatio-
årige Ärkebifkopen, och ätt den fiarka 
hettan var befvärande för Konungen, ute-
ilöto den delen af ceremonialet, der man 
pä vanligt fätt fyntes fordra folkets bifall 
till Konunga-valet. — — Konungen lat-

Var  
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var vid detta '  t i l lfälle — — h vad då? 
Kanfke att  hälla de förbindelfer,  undei? 
vilkor hvaraf, hans Förfäder blifvit  kal-
lade till  Tronen j  att  göra titt  folk lyck
ligt;  att  ekerlefva Rikets grundlagar j  att  
icke pålägga fkatter utan högfla nödvän
dighet ;  att hushålla med Statsmedlen ;  att 
oväldigt handhafva rättvifan 3 att  billä de 
nödlidande? Nej, ingenting af allt  detta. 
Låfvar han tillälventyrs, att  hindra Per-
foner af hvad värdighet fom helllt ,  att  
förtrycka och mifshandla andra menni* 
fkor? Nej, — men han låfvnr och fvär, 
att aprigtiqt och ned all fin mag t, inom fit 
väldes landamdren, utrota alla de Kättare, 
/om af Kyrkan blifvafördö mda., Således är 
den namnkunniga riks-eden, ännu och en-
daft en ed till  Kyrkan, och till  den into
leranta, barbarifka och blodtörftiga Kyr
kan. Man bad i en Bön till Gud, att de 
heliga Kloftren måtte få röna Konungens fri-
hoftiiihet, och att hans nådebevisningar inåt-
te utgjuta ßg åjver de Store i  Riket.  Man 
bad i Litanian , att Gud vid fin heliga Re• 
ligion ville qvnrhålla Påjven och alla Kyr-
kans med lemmar. Sluteligen tilltalades Ko 
nungen af Prelaten, i  en befallande ton: 
Ni Jer , att Preßer/häpet /lår närmare Her
rans Altare, ån alla andra rättroende; der-
före bör Ni ock få med en /å mycket fiorrs 

up-



Upindfkjamhe't bibehålla <dït/ammù vid fôrfhx 

hedersrummet inom Stntem." 

Vid Prefterfkapets Sammankothft  d .  3 

Juli  1775,  öpnades den,  efter  vanligheten,  

med et t  Ta! ,  och det  hölts  denna gång 

af  Bilköpen af  Senez.  Det geck ut  pä at t  

Vifa ,  huru den andeliga och Verklsl iga 

magten,  Ikulle i förening kunna hämma 

fri tänkeriets  framfteg,  ia tnt  hvilka medel 

kunde med fördel  dert i l l  användas.  H<*la 

andra delen af  detta Tal,  vilade hvilka 

pligter  âîâgo Konungen i  detta afieende» 

Defla voro i  lammandrag :  1 :o at t  und r-

trycka det  ftraffvärda i jelfsvâldet,  hvaï* 

med Frankrike s  under en t id af  30 år ,  

blifvi t  öfverfvämmadt af  böcker;  -2.0 att  

vidmagthålla Bifkoparnes prefterl iga myn

dighet  ,  för at t  fät ta  dem i f tånd,  a t t  med 

famlad ftyrka br inga Kyrkans lagar och 

läror i  verklam utöfning.  Sedan hüf> 

vudlakenj hvarföre de Andelige Voro.faih» 

lade,  nämligen den fr ivi l l iga 1mjünns be flu* 

tände,  bl i lvi t  åtgjord,  bemödade fig dö 

Patriot ifke Minif trarne Turgot och Males-* 

herbes,  at t  utverka Prerterikapets bifal l  

t i l l  den l indring i  de inom Frankrike bo» 

ende Proteftanters öde,  och den t i l latelfc 

för  de ur Frankrike borrt jagade Pröteftan* 

t i lka familjer ,  at t  å terkomma ti l l  Fäder

neslandet, iom af Håfret s med beröm' 
•W.-o 29,3Q & 31. G värd 



värd nitällkan, âfyftades. Ännu boddê 
inom Frankrike 3 millioner mennilkor, 
hvilka buro alla för Franfylka underfåta-
re vanliga ftatsbördor, och fullgjorde al
la medborgerliga pligter, men vorQ, det 
oagtadt, genom en barbarifk lag beröfva-
de den ömafte af alla en mennilkas rät
tigheter. Om en Proteftant lät viga fig 
efter fitt eget kyrko-bruk , förlorade hans 
barn all arfsrätt, och don Prot&ftantifke 
Lärare, fom vägat förrätta v igfeln, döm
des, efter Landets l agar, att mifta l ifvet. 
Deffa olyckliga offer af den Prefterliga , 
förtöljellc-andan, kunde endaft genom fal-
Ika betyg på cathoKk renlärighet, erhål
la catholfk vigtel, och följagteligen en
daft genom mened och förfalfkningsbrott , 
förlkaffa fina barn laglig artsrätt. Det v ar 
defia den andeliga intolerancens ohygge-
liga verkningar , fom den milda och väl-
viljande Ludvig XVI, redan vid fit förfta 
upträde pä Franfyfka Tronen, bemödade 
fig att föiekomma. Men hans och hans 
dåvarande Miniftrars omtanka för menlk-
lighetens fördelar och Rikets förkotran i 
denna väg, fträckte fig ännu längre. Tur
got och Malesherbes voro alltför fördoms
frie och uplyfte mänlör att icke infe de 
för Frankrike fördelagtiga följder, lom 
Jökulle up komma, om Konungen förmådd» 

ut-
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utverka fig Prefterfkapets bifall, att ât dé 
fordom ur Frankrike förjagade Proteftan-
tifka Familjerne, kunna återgifva deras 
iordna Fädernesland. Deraf var med myc
ken vifshet att vänta, en ftark tillökning 
i Rikets folkmängd; en anfenlig tillväxt i 
varu-produktion och handel 3 lamt nya 
penningetillgångar, hvilka mycket Ikulle 
lätta National - lkuldens afbördande. Ko
nungen androg likväl hos det förfamlade 
Prefterlkapet, till e n början ,  endaft de in-
hemlka Proteftanternes lidande belägen
het, för att d<?rigenom Imåningom bana 
vägen till de öfrigas inkallande i Riket. 
Håfvet grundade (itt hopp 0111 framgång, 
på de meft betydlige Prelaters perfonliga 
tillgifvenhet, på andras patriotifm, och 
äfven på någras fvaghet. Man bemöda
de fig, att genom en och annan itrölkrift 
bereda allmänna tänkefättet för denna för
ändring ,  och fä t ta hufvudämnet i klar dag, 
aflöndradt frän alla fördomar och mifstyd-
ningar. Men defla ikrifter, i ftället för at 
öfvertyga, retade de Andelige ända till 
urlinnighet} Voltaires bittrafte motflända-
re ibland de Andelige, dåvarande Ärke-
Bifkopen af Vienne (Popignan), författe 
redan under de förlta ieslionerne, hela 
Prelat-förfamlingen i gäsning, genom ett 
memorial3 hvari han yrkade3 at ännu 

G s ßrän« 
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fträngare lågar, än de redan gallant f   

borde tvinga de motfpänftige till lydnad, 
och alldeles utlläcka de Proteftantifka fa» 
miljerne, från hvilka man borde taga de* 
ras barn för att upfoftra dem i catholfka 
läran ;  och fluteligen kunde de inom Prelat* 
förlamlingen, fom ville befrämja Konun
gens affigter, med möda hindra ,  att Pro-
teftanterne, genom r]cn  af Hâfvet förfök* 
ta förmildring ,  blelvo föremål för en än* 
nu mera tyiannifk förföljelfe- anda, än den3  

hvarunder de redan fuckade. 
Slutcligen kommo ddfa förlamlade 

Àndelige till deras vanliga hufvud-ämne^ 
nemligen huru man verkfaint {kulle kun
na förekomma irrläriga böckers omlopp 
och hämma kätteriets franiftegj och det 
Var detta ämne, fom alltid ägde förmå» 
ga, att förena alla Ledamötei nes rötter* 
Man gjorde början med en fkrift af Vol
taire : Diatribe à l'auteur des Ephtmeridei 
du citoyen; den bief,. pâ Prelaternes begä
ran, genom Poiicens handläggning, in
dragen 3 och ett Confeil-bt.-flut utverka
des, i hvilket detta lilla arbete förklara
des vara en fmädefkrift, och ftridande e* 
mot den vördnad man var fkyldig Reli
gionen och defs Lärare. Dernäft kom 
ordningen till en nummer af Mercure de 
Jfrance, der Turgots ityrelfe- grundlattisc 

myc* 



piycket berömdes. Den långvariga fiend' 
jkapen emellan Prefterlkapet och Parlamen-
terne, måfle vika för deras gemenfamma 
fiendfkap emot en Minifler, h vars för
domsfria grundfattfer och patriötilka affig, 
ter, lika mifshagade dem bägge. General-
Advocaten Seguiers anklagelte emot nyfs-
iiämde nummer af Mtrcure cle Franke , in
nehöll en rörande Parlamentarlfk compli
ment till Prellerîkapct : han förkunnade 
der, att den tid nu lyckligtvis vore in
ne , då emellan Kyrkan och Magiftraturen 
en fullkomlig öfverensftämmelfe lkulla ra-
da , och omfider återföra Religionens vä}« 
de öfver verlden. 

Efter deila fegrar, ville Prefterfkapet 
bereda fig • en ännu mera betydiig, och 
fjelf taga fig hämnd på en mängd arbe
ten, hvilka utgjorde den upiyfiare All
mänhetens välluft. Det var för alfvare 
betänkt uppä, att fätta Konungens reli-
gions,nitälikan i verkfamhet, och att up-
ïâtta en välgörande inqvifition emot alla 
defia arbetens Författare. Den fanatilke 
Popignan geck i denna affigt ,  med en 
Deputation till Konungen, för att, på he
la det förfamlade Prefierikapets vägnar ,  
utkräfva belkydd och biträde från Tro
nen. Efter denna nödvändiga förberedel-^ . ' ' 
fe 3 geck inan til hufvudfeken : ett ällmänt 
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krigs -manifeft emot alla Kättare upfattes, 
prelenterades Konungen ,  och utbreddes i-
bland allmänheten; femton färfkilda böc
ker, och deribland arbeten af Bolingbrooke, 
Raynal och flere berömda Författare ,  
fördömdes fä (om fmädeliga emot Gud och 
hans heliga egenlkaper, gynfamma för a-
theilmen ,  uptylda med materialifmens gift, 
och förlorande af fcder, dygder, hus
fred, Kyrka, Samhälle j  och ett  circu
laire ,  af ungefär famma innehåll fom 
krigs - manifeftet ,  men med tilläggning af 
de ömmafte förmaningar, och med upgif-
ter på de fäkerhets mätt iom borde an
vändas ,  afgeck till  alla Bifkopsftift  inom 
Frankrike. Verkan häraf, blef den nog 
Vanliga i dylika fall, at Prelaterne belo-
gos i de parififka fällfkapskretfarne, och 
att della böcker läftes med en mångdub
blad begärlighet. 

Vid det Jubileum, fom i följe af Ca-
thollka Kyrkans vanliga bruk, firades i  
Paris år 1776 ,  biet det åter Prefterfka-
pets förnämfta åliggande, att om möjeligt 
vore, gifva nytt eftertryck åt deras alldrig 
afbrutaa krig emot Philofopherne. Det 
hette om dem ,  redan i den allmänna Påf-
vifka kallelfen till denna högtid, "att 
"defTa i grund fördärfvade Philolopher, 
"fedan de öfver alla landsändar utbredt 

"gud» 



'gudlöshetens mörker, och rifvit religio
nen ur mennifkomas hjertan, förföka til 
'och med, at fönderllita de band, fom 
'förena mennifkor fins emellan, fom fam-
'manfäfta den befallande och den lydan-
'de. De höja fin röft, de förkunna med 
'häftigt rop at mennifkan blifv it född fri, 
'och de uprepa ouphörligt, at hon icke 
'bör vara någons öfvervalde undergifven; 
'at Samhället icke beftâr af annat, än en 
'mängd okunniga mennifkor, h vilkas dum-
'het knäböjer för 1'refter fom bedraga 
'dem, för Konungar fom förtrycka dem. 
'Pä detta fatt är ,  efter defla Philofophers 
'mening, föreningen emellan den andeli-
'ga och verldsliga magten, intet annat, 
'än en barbarifk iamtnanfvärjning emot 
'mennifkans föregifna naturliga frihet. 
'Hvem fer icke, at fàdana vidunderliga 
'ytterligheter, och all öfrig urfinnighet 
'af lika art, undangömda med fvekets 
'fkicklighet, hota det allmänna lugnet, i 
'den man man upfkjuter at kufva deffe 
'Författares gudlöshet? Hvem fer icke, 
'at de äro fkadeliga för återlöfla fjälar, i 
'den män deras lära, lik kräftan, mer 
'och mer fräter fig in i de ännu funda 
'delarne, och infmyger fig i Akademier, 
'i de Stores hus, i Konungarnes Hâf, 

"och — hvilket man icke utan fafa kan 
G 4 "ut-



"uttrycka — i fjelfva helgedomen." Så 
yttrade lig vid d etta tillfälle, och ord fr ån 
qrd , drn Romerika Kyrkans Öfverhufvud^ 
De flelte Lä I a re torde veta, att de Fran-
lyfka l'hilo,!.opherne voro tätneligen oför
tjänte af deffa något härda och vidfhäck-
tj tilni.älea °j j att det icke var mot den 
verldsliga magien, mot famhällsordnmgea* 
nvot Religionen i lin förfta gudonieliga. 
helgd och reniiet, och mot laglydnanden» 
Utan mot något verkeligen helt annat » 
!»ot Catholfka Prefterlkapets äregirighet % 

förnuftshat, förfölje Ife-.anda , vidlkepelig-
het, roßyllnad och, Ikändeliga utfväiningar^ 
fom delïU odödliga. Snillen , med flutkon-
il.ens och Ikänuets förenade ftyrka, väp
nade lig; och att Çelfye Reformatorerna 
fl.ngo på fin tid upbära ungefär enahanda 
för< bräelfer, lön.i de,, h varmed inan leder», 
mera faqn för godt att Ikynda Philoio-
pherne, Emedlçrtid bief denna kallelf© 
Ugnalen för det prefterliga nitets verkfam-
&et öfver hela Frankrike. Bilköparna i 

de-. 

Mar» fka li, i detta affeenrita, näppeligen kuiiq. 
na a Ii. för ofta I ifa Alliandlingen : fyxr pian nät 
gon fin haft, eller har man, fått i lednare ti-
der, gilltiga Jkäl, att för Religion och SamhaU. 
le, jrukta något af Philo 'ophiens underföknin*. 
gar i be Läjn, i BL /imnen» N:o 7 & g j 
Sid. I2i» 



tîeras mandater, Probftarne i deras eîrcu-
îairer, det lägre Prefterfkapet i fina pre
dikningar, alla ftödde fig pâ det Apofto-
lifka kallelfe.brefvets grundfattfer ,  och 
hämtade derur alla nödiga enfkilda til
lämpningar, för att dernied reta til fiend-
Ikap och törföljeMe. JMontùzçt utmärkte 
fig härutinnan framför fina medbröder, ge-
jiom en volumineufe bok , Om Frit ån be
riet s tirfprtmç och om Religionens grundva* 
tar; men denna bok parodierades altför lyck
ligt ,  för att icke genaft alßeles förfela fit 
ändamål 5 den Philolophiika flutkonften 
tycktes fortlara att mera verka pä al lmän
heten ,  än den theologilka -, Konungens o-
»•ubbeliga mildhet och allmänna opinionen 
i  defla ämnen, medförde framgent den 
verkan, att man numera alldrig vågade 
bränna, och ganfka fällan vågade förjaga 
Pbilofopherne; och fjelfva den andeliga 
högtiden, fom i alla lijertan borde ingju
ta vördnad för den Romerika Kyrkana 
myftérer, blef ett ämne för den Parififka 
pöbelns muntra qväden *). 

G 5 Rum-. 

*) Till ex. ibland andra, äfven dett^ £ok 
jande : 

Du Paradis fe Porte.cléft  

par bonté pa ternelle, 
FOUS accorde UD Jubilé: 



Rummet tillåter icke att vidare öka 
defla ftrödda underrättelfers antal. De 
redan anförda torde j någon mån kunna 
gifva ett begrepp om den Franfylka Kyr
kans anda, verkningsgrunder och förivars-
medel , och det kan, äfven i ett prote-
flantilkt Land, hafva fin nytta med fig, 
att om dem äga ett begrepp. Den fom 
blindt eller brottfligt önlkar defla fiora 
Samhällsbrytningar, under hvilka de vilda 
pasfionerne erhålla en utvidgad och ofta 
gränslös verkningskrets, kan med fkäl , 
fåfom medel dertil, äfven önlka, att in-
tolerancen , väldet, förföljelfe-andan och 
intrigen må ihärdigt förfvara defia vid-
fträckt verkande niifsbruk, hvilka, under 
barbarifka tiders okunnighet och förtryck, 
upkommit och tilvuxit. Månne man myc
ket milstager fig, när man från detta ur-
fprung , hufvudlakeligen härleder det lidan
de , fom i vår tid öfvergätt Franfylka 
Kyrkan i förening med Staten? Un
der en fann Proteftantifk Tolerance, kun
na deremot defla niifsbruk med lvårighet 
upkomma, med ä nnu flörre fvårighet bi
behålla fig, och minfl blifva vâdeliga för 

all-

courons voir Ifabelle. 
Mon bonheur fera comblé, 
fi je le f ais av ec elle. &c. 



allmänna välfärden. Detta fäger ofc er-
farenheten. 

flägra verkningar üf Life ge nßa pen *) ; 
eller de Lifflåndjka Lettemes ar-
betsjkyldigheter och pålagor; af 
M e rk e l. 

C Från Tyfkan.  )  

Letterne, deffa lifegna Landtbönder på 
Liffländfka Adelns gods , äro betungade i 
mån at hvarje lärlkild Ägendomsherres 
begrepp och behof j ty dennes villja är i 
detta atfeende den enda lagen. Da lik-

* väl 

*)  Det  fknl lö  kanfke tyckas ,  a t t  underrät te l fer  
i det ta  ämne ,  äga i a l lmänhet  föga interesfe  
för  Svenlka Läfare  ,  då l i fegenfkapen ,  t i l  Sty
relfens och Nat ionens ära ,  under  århundra» 
den var i t  okänd inom Sverge.  Likväl  torde 
Svenfkar  böra påminna f ig  ,  at t  e t t  Land gif-
ves ,  der  deras  medunderfåtare  ännu i  dag.  
äro underkaftade denna förnedrande t räldom, 
fom i  få  många andra Länder ,  i  fednare t i»  
der ,  bl i fvi t  med fann och dr i f t ig  f tyrelfe-klok-
het  uphäfd-  Under  denna fynpunkt  vågar  
tnan hoppas ,  a t t  denna afhandl ing ägeir  fe i l l i»  
ga  anfpràk på Svenfj ta  Al lmänhetens bifal l .  



väl denna vill ja är fig öfverallt tämmeif. 
gen lik ,  år fkillnaden emellan bondîmes 
pålagor på det ena eller andra Godfet # 

föga betydlig. Sä fnart man pä ett Gods 
upfunnit någon ny pålaga, följa Grannarne 
efterhand ett lâdant exempel , och den 
förvandlar fig, inom få är, till antagea 
fedvana i orten. Endaft jordmånens och 
lägets olikhet,, vid d et ena eller andra God
fet , kan medföra någon fkillnrjcl i Bönder-
nes pålagor och tillftånd. Jag bör för öf. 
rigt i förväg anmärka, att jag hämtat de 
underrättelfer ,  jag här vill meddela, från 
Ägendomsherrames och Prefternes egna 
upgifter, jämförda med deras bönders, 

Lifländlka Godfen beräknas efter få 
kallade Haken (mantal); det vill fiiga: eh 
ter de arbetsföra karlarnes antal och de;j 
odlade jordens vidd. H varje Haken är för« 
delad i två, fyra eller f lera bondhemman. 
Fjerdedels-ha.ken äjo de vanligaile ; det 
är derföre fådana jag här menar , när jag 
nämner bondhemman eller bondhushåll. 

En Fjerdedels- haken Ikall til l det min-
fta hålla tre arbetsföra karlar och lika fä 
inånga qvinnor. Den har fällan mer än 
fex tunnors utfäde, och deremot fvarande 
äng, bete och lkog. I goda år, ger 
Ikörden i många orter tionde kornet, och 
ï andra., knapt det §ette. När vi antage 



Çft medium hâraf ,  erhållet en fjerdedeis-
haken 48 till 50 tunnor råg öfver utfädet* 
Man kan, utan fåra for mifstag, på fex 
arbetande perfoner , riikna tvä gubbar och 
fyra barn , (de fpädafte barnen ända oräk
nade) ,  och pâ h varje mennifka 5 tunnor 
råg: detta gör på hela hushållet 60 tun« 
nor till bröd. I vanliga âr kommer följ* 
akteligen hvarje fjerdedels-baken till korr-
ta på 12 tunnor. Likväl (kola utlagorna 
till Herregarden , till 1'refte n och till Skol* 
mäftaren , utgöras af famm a gröda : äfven 
ikola det föregående årets flkulder ,  betalas 
med ränta ( 17 procent för halft år). Om 
äfven under de rikatte ar ,  hungersnöd icke 
rafar i landet, är orfaken dertill den, att 
Bonden blandar korn ,  hafra och i fynner-
het agnar i mjölet j att han i Aprill er
håller lörikott ifrån Herregården , och a tt 
han idkar många fmå binäringar, h vilka 
likväl lör ingen del kunna räknas till jor
dens afkaftning. Efter en fvagare Ikörd, 
dö mänga menniikor af hunger. Städer* 
ne uptyllas dä af en otalig mängd tigga
re, h vilka det icke felas ltyrka och håg 
till arbete, men väl lägenhet dertill3 de 
tillgripa derföre onaturlig föda , och epi-
demilka ljukdoniar äro de vanliga följder-
ne deraf» 
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Vi villje emedlertid endaft tala om de 
fruktbara aren ; vi vilje förgäta, at de 
mennifkor, lom genom deras arbete fram-
Ikafia fäden, fom bereda lifsmedlen för 
de öfriga Medborgare -klafTernc, icke bor
de äta agnbröd: vi ftole finna, att Bon
den ändå ,  kan uttV;nga af jorden endait 
en knapp lifnäring för fig fjelf. H var
ifrån fkall han hämta fina öfriga förnö
denheter ? Hans far gifva honom kanhän
da nödiga kläder, hans lin-land ger ho
nom linnej men hans barn äroockfå i be-
hof deraf, och fom mennifka behöfver 
han defsutom vifla förfrifkningar, för att 
under fitt elände icke alldeles förfalla till 
förtviflan. För att anfkaffa medlen der-
till, är honom ingen annan utväg öfrig, 
än att fällja h ö och låta boCkapen fv ältaj 
att i otid trölka fin fäd ; att ga klädd i 
trafor, och att göra fkuld: e tt bedröftigt, 
men likväl oiuidvikeligt öde. Denne 
Ufiing vägar icke göra ett förfök, att 
komma i bättre belägenhet, om han icke 
vill blifva behandlad lom en brottsling. 
Hans elände är grundadt i lagen, och 
hans ok kan icke affkuddas. Se här hvad 
han måtte utgöra, för guniten att få bära 
det och att vara en tiggare: 

En Bonde på en fjerdedels-haken, gör 
hvarannan vecka, lâledes tjugufyra till 

tju» 



tjugufem veckor om året ,  arbete vid Her-
regâi'den ,  med en karl och en häft. Un
der fommartiden nyttjas defifa dagsverken 
till åkerbruket, och under bergningstider-
ne utfordras de tredubbelt. För at hindra 
den late ifrån ,  at arbeta för litet, har Ä-
gendomsherrarnes faderliga förforg upfun-
nit det medlet, at tilldela h var och en det 
åkeritycke ,  han på dagen Ikall plöja. Gan-
fka väl gjordt! lär man vid förfta påfeen-
det fäga. Men när man nogare underta
ker, (kall man finna, att här, lika foni 
nättan öfverallt, en god anftalt blifvit gjord, 
för att deraf göra ett elakt bruk. Då ar
betaren pä detta fätt får ett vifst (tycke 
jord att bruka, låter man honom , när e-
lakt väder infaller, gå hem ; men hvad 
lkall han der uträtta'4 Det rägnar ju på 
Bondens ,  lika 1'om på Ägendomsherrens 
åker? När vackert väder åter infaller, 
måfte tre karlar infinna tig, för att full
borda det förfumsnade , och Bondens å.-
ker itdr emedlertid obrukad. Man kan 
fâiedes lätt begripa, hvartöre hans gröda 
blir obetydlig. Ännu mer; Ägendoms* 
herren öker de tildelta åkerftyckena efter 
behag, utan att det har det förhateliga 
anleendet af, att d agsverksfkyldigheten 
blifvit förhöjd; ty han fordrar endatt lam
ina antal arbetare, fora förut: han låter 
: en-
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endaft mäta in i det förra âkerftycket, änlitt 
några hundra qi'udrat-famnar. Detta kart 
han, da förhållandet emellan herregården 
och allmogen, af ingen lag är ftadgadt. 
Förmår arbetaren icke fullgöra fitt vecko
arbete, få heter det ntt han varit lat» och 
det felande maße genom ytterligare arbe
te fullbordas. , 

Vid några Gods har man gått ännü 
längre, ehuru otroligt detta än må fy nas. 
Man låter nemligen tillmäta h varje, bon
de ett ltycke åker, hvilket han, för Her« 
regårdens räkning, ikall plöja, bela och 
àfbïrga. Han Ikall defsutom utgöra det 
Vanliga arbetet, fom användes pä nya ä» 
gors uptagande och bruk. Efter några 
är, blifva defla nya ägor ocktå fördelade 
på allmogen ^ h-varefter ännu andra up-
odlingar företagas, o. f. v. Man fort lar 
på detta iatt, få länge utrymme linnes, 
och detta kan i Lifland icke fnart kom« 
ma att tryta. I de flelta orter tinnas än
nu ödemarker. Herregårdarne öka beftän-
digt deras utlades  deras ladugårdar, de® 
tas inkomfter, men Bonden? 

Vintertiden mâfte Vecko-arbetaren , i 
livad väder och väglag fom hellt, dage-
îigen hugga och framföra en famn ved. 
Några förnuftiga Ägendomsherrar hafva 
gjort den inrättningen 9 att veden hugges 

om 
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om höften, och framfores pä godt flädfö-
re- men det ena <>ch det andra verkltäl-
les, beklagligtvis, genom ett fa kalladt 
extra-lamm-arbete. Ue flefte fträcka icke 
fin, om iorg längre, än att låta mäta ved-
famn arne. 

Utom defla arbetare med häft ,  måfte 
äfven hvar och en fjerdedels - haken, hvar-
annah vecka utgöra en till lot. Hela bröd
laget ger ännu dertill 2 till 4 fullväxta 
Vall-hjon, och om Helgedagarne 2 eller 
ilere Väktare. 

Vidare förrättas gödfel-utkörningen och 
iäningen vid Herregården ,  med tvä eller 
tre häftar ifrån Ii,varje hushåll, utan att 
Bonden derföre erhåller någon betalning. 
Till hö-bergningen ,  fädt sfkörden ,  och till 
h vax t o'ch ett annat ftörre arbete, ger 
h varje bondgård tre, fyra, fem menni-
lkor ,  eller få många fom af Herregården 
påkallas, få att alla, fom kunna arbeta, 
dervid äro förfamlade. Emedlertid hvila 
bondens egna fyfslor, hans åker ligger 
obefåddj hans hö fördärfvas; hans fäd 
faller ut. Men hvad gör detta till faken? 
Herregården har begagnat fig af det vackra 
vädret, och har ingen förlult at befara. 

Under ett lådant lamm-arbete, bekom
ma Bönderne, vid några Herregårdar, 
mat3 vid andra, erhåller hvarje hushåll 

zy, 30 ö 31. H år-



TU 

årligen derföre, i ett för allt,  en half tdn-
na läd ;  vid de fled ! Go dien ,  erhålla de 
ingenting; och likväl blitva de, nä It an 
hela fommaren igenom ,  dertiil nyttjade. 

Ingenting kan för Bonden vara" Ota dli
gare ,  än detta lamm. arbete ,  hvilket juft 
under den angelägnafte årstiden, beröfvar 
honom de arbetare, fom han öfver vin
tern varit tvungen att föda. I mindre 
fruktbara orter ,  behofdes blott denna in
rättning, för att göra honom till tiggare; 
men han har ändå defsutom flera (kyldig-
heter. När Ägendomsherren vill bygga, 
låter han utan vidare omftändigheter, be-
falla brödlaget framfkaffa timmer, gifva 
handtlangare ,  o. f. v. När han vill flika, 
fäga bräder m. m., Ikickar han endalt ut 
ett bud och kallar hvilken han vill.  Men 
— lär man fråga — när förrättar då bon
den lina egna göromål? Om helgedagar-
ne. Det är en bedröfvelfe, att pä defTa 
dagar, då fjelfva arbetskreaturen vanligen 
njuta hvila, fe den ufla bonden krökt öt-
ver plogen, eller med lian i fin hand. 
Man har, i ltället för att röras öfver hans 
elände, upfunnit medel, att äfven tilläg
na lig en del af föndagen. Da bonden ,  
tänker man, frivilligt avbetar på den da
gen, hva/före ikulie han icke ocklå ar
beta lör Herregården ? Således, när arbe

ta-



tåren fkall med fin häft infinna fir Vid 
Godfet tidigt om måndagen, matte han 
hatva med fig ett lsfs rör-vafs till ftrö, 
eller björklöf till foder ât fåren. Dc ar
betare, fom komma utan häft, mâfte al« 
la utan undantag, hatva med fig lvampar* 
bär, kräftor, nötter, o. 1. V. 

Defia fiftnämnda a fgifter, h vilka nöd* 
ga bonden, att upoffra äfven föndagen ät 
Ägendomsherrens fnålhet, äro icke ålåg« 
da eller tillåtna gencm någon lag. Man 
anter dem i öfrigt fer fmâ»faker3 och öf-
Verlåter vinften derif ät Fruen i huiet. 
Detta är hennes departement, och det 
Ipelar hon öfverhets-rolen ; h vartill hon 
likväl äfven defsutom, har all nödig la
genhet. Äfven hon fammandrifver när 
hon vill, ett efter hennes eget godtycke 
afpafladt antal qvinnor, till kål- "och jord-
pärons plantering, till tvätt, till arbete 
ttied l in, hampa och ull. Defsutom må« 
fte hvart hushall, för Herregârdens rak
ning, fpinna tre till fex marker lin. Blic 
garnet icke fint nog, mâfte linet betalas 9 

och annan fpänad i ftället förrättas -, hvar« 
förutan pilkans ftraffande åtgärd, vanligen 
icke uteblifver för den förfummeliga. 

I de trakter, der timmer * flottning ät 
mojelig, mâfte Bönderne^ utom alla re* 
dan Upräknade Ikyldigheter^ fälla flera 
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hundrade timmer-ïlockar och lika fä män
ga famnar ved, lamt pä egen bekoftnad 
fram-flotta dem till Staden. I andra trak
ter, der all fkog redan blifvit förftörd, 
nyttjas bönderne i ftället till torf-Ikärning. 
Korrt fagdt: hvar och en näringsgren, 
fom af Ägendomsherren upfinnes, hvart 
och ett nytt behot, lom han känwer, blir 
en ny börda för hans olycklaliga under-
hafvande. 

• Jag kunde här anföra en ftor mängd 
bedröfliga exempel i denna väg; men jag 
Vill nöja mig med, att framlägga blott 
ett och annat, hvartil jag f jelf, inom en 
krets af tre till fyra mil, varit ålyna-
vittne. 

Om höften 1795, vaknade Arf-Herren 
till A - - mitt i natten , och fåg, eller 
pâftod fig hafva fett, två tjufvar, lom 
voro i begrepp att bryta (ig in genom 
fönftret. Han roppade fin betjening och 
Xprang fje lf ut genom fönftret. Tjutvarne 
förfvunno, men gåfvo anledning till en ny 
Och tung lkyldighet för Godfets underhaf-
vande. Ägendomsherren fann, att han 
behöfde natt-väcktare. Följande dagen 
utfärdades befallning, att två husfäder af 
den underliggande allmogen, fkulle alla 
nätter hålla vakt vid Herregården. 

Sam* 



Samma Godsägare, fom i öfrigt vid 
alla tillfallen yttrar en alldeles öfverflö-
dande mennilko - kärlek , ämnade upbyg-
ga ett ftenhus. Han ftudfade vid den 
dervid oundgängeliga omkoftnaden ; men 
fann i alla fall för godt, att anfkaf-
fa materialier, emedan detta icke med
förde någon utgift. Han lät derföre, 
under förledna aret C1796) 9 utgå befall
ning , att h var och en bonde (kulle fram
föra en ftenhop, fom höll en qvadrat-
famn i längd och bredd, och en half 
qvadrat- famti i höjden. Han fâg, att 
han genom denna anftalt, erhöll enk flor 
mängd ften. I år (1797 ), lät han der
före betalla, att h var bonde fkulle fram
föra en dubbel myckenhet ften. Nu, när 
jag lkrifver detta, äro i följe deraf alla 
hans bönder ute, under fvärafte höftväd
ret , och vandra med häfftänger öfver fält 
och marker. Detta fkall kofta dem minft 
tre veckors arbete, utan minfta erfättning 
derföre. Näfta ar blir denna arbetsfkyl-
dighet tilläfventyrs fyrdubblad. 

En annan Agendomsherre i famma-
grannfkap, hvars gods ligger nio mil i-
från Riga, uppehåller fig vanligen i den
na ftad, för att drifva växel-handel. Som 
hushyrorne der äro dyra , beflöt han byg
ga fig ett eget hus: hans bönder mätte 
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framlkaffa materialierne, och fâledes ,  un« 
der flera ârs förlopp , och utan minfta er-
Jättning, göra täta foror pä 18 mils väg 
fram och tillbaka. När allt fluteligen är 
framfkalfadt, infinner fig en annan nian, 
fom ockla vill bygga lig hus, och gör 
ett hederligt anbud för defla material ier: 
han erhåller dem emot den erbudaa futu-
man; och Ägendomsherren dritver â nyo 
ut flna bönder, för famma ändamål. Nu 
är denna liftnämndes hus fluteligen färdigt ,  
och man läger allmänt, att det lkall Täl
jas: om få iker, lära bönderne ofelbart 
för tredje gången få börja lina valfarter. 

En annan Godsägare i famma ort, 
fann , att l»n genom den vanliga port
gången ,  feck fina avifor en dag fednare, 
än det, genom en bättre inrättning, kun
de fke. Han lät derlöre fammankalla al
la husfäderne inom brödlaget , och befall-
te dem, att hädanefter hvarje polt-dag, 
fåledes 2 gånger i veckan, (kicka bud til 
den afiägfna Staden, för att afhämta avi-
forne. Härigenom feck hvarje bonde på 
fin lott, en årlig vandring af ungetär 
35 tyfka mil, utan minfta erfättning der« 
före. 

Jag vill icke trötta Läfaren med flera 
exempel. De här anförda milsbruk ,  äro 
för öfrigt, i Lifland ,  icke anfedda fåfom 

orätt« 
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orättmätiga. Der finnas till  äfventyrs icke 
tre Gods, der icke dylika föröfvas. 

Herregårds. afkaftningens utförfel,  är 
det andra flaget a-f a llmogens arbets - fkyl-
dighet.  Denna afkaftning beflår i  lin ,  
fpannmål, bränvin ,  hö, fjäderfä, gödbo-
/kap, fniör o. f .  v. Alla défia varor ut
föras af allmogen till  den, ofta trettio t il l  
fyratio tyfka mil aflägfna Staden ,  hvar-
ifrån merändels lika fvâra lafs måfte af-
hämtas. Det är fannt. ,  att  i  ett  land, der 
fâ fä Städer finnas, gifvcs ingen annan ut
väg till  inkomfl, än denna; men hvarfö-
re är det icke med firänghet beflämdt, 
huru mänga foror en bonde ikall utgöra ,  
Och a tt  de endaft i  godt väglag f kola för
rättas? Jag läger, med flr-dnghet ;  fa att  
Domftolarne kunna vaka för efterlefna-
den ,  och äfven de fnalafle, de omenfkli-
gafte Godsägare tvingas att  derefter rätta 
fig -,  ty oâtlydda Författningar finnas redan. 
Omtänkfamma Ägendomsherrar ledas af 
deras egennytta ,  att lätta bondens befvär 
j denna väg; men de fleftes ut räkning gär 
derpâ ut,  att  drifva ut bönderne den au-
gelägnafte arbetstiden, emedan Städerne 
dä hafva minfia t i l lfö rfeln, och prifetfölj-
agteligen ar högft.  Mången Godsägare 
köper till  och med upp flora fpannmâls-
förrldj ocii delîa måfte dä af allmogen 
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både hemm- och borrt-föras. Dock 
jag vill vara rättvis, och erkänna, att 
Godsägare gifvas, fom äro alltför menfk-
liga, för att fordra något fådant arbet e för 
intet, utan i ftället, fom de fjelfva fäga, 
förvandla fina egna behof till näringsme
del för fina underhafvande. Arflierren 
till - - - ,  en nian, fom icke talar annat, 
än känflofulla fentenfer, köpte under 1796 
års vinter flere tufen tegel ,  .på ett 1 1 
Tyfka mil aflägfet Gods. Hvarje bonde 
måfte med två flädor afliämte hela detta 
tegelförräd, och hvarje bonde feck för 
de 44 milen — — en fjerdedels tunna 
haira. 

Den naturliga följden af detta öfver-
drifna forande, är, att hältarne, efter 
hvarje blid vinter, dö borrt ,  och att 
Bonden, fom k nap t förmår Ikaffa fig agn
bröd till nödigt lifsuppehälle, måfte lät
ta fig i fkuld ,  för att åter köpa lig häft. 

Bondens beflämda utlagor till Herre-
gärden, utgöras i penningar, råg, korn, 
hafra, lin, fmör, får, hö, höns ni. lr ,  ,  
och beftiga fig, för eti fjerdedels-haken, 
till 9 à 10 ducaters värde :  en ofantelig 
fumma för mennifkor ,  fom fkola förrätta 
få vidfträckta arbeten ,  och äga få fa till
fällen till egen förtjenft. 

Man 
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Man förfar, i affeende pâ defla utla
gor, mindre §elfrådigtj dä härutinnan ett 
alvikande frän vedertagit bruk , (kulle an-
fes för ett röfveri, och alltför mycket för
bittra allmogen. Vill man likväl förhöja 
dem, få uptänker inan en lå kallad iidlgtr-
niiitr, och dermed är ändamålet vunnit. 
Ett enda exempel, för hvars verklighet 
jag blott åberopar Författaren till dun Lif-
läudfka Lifigenßtapetis hiftoria, fkall vila ,  
huru man härvid förhåller lig. 

Pä ftörre afftând ifrån Städerne, up-
föda Bönderne inga andra fjäderfä, än 
höns, och göra derutinnan ganfka klokt-
ty om de ockfä kunde vinna affättning 
derpå, Ikulle de dock alldrig återfå hälf
ten al den koftnad , fotn till de ras gödan
de, under allmogens beftändiga brift på 
fpannmål, erfordrade«. Sjelfve fäfva Bön
derne icke på du n , och göra icke anfpräk 
på en lå läcker föda. Någre Godsägara 
beflöto icke deitomindre ,  att för fma bön
der öpna denna nya utväg till vinft. De 
trugade på hvarje husfader ett par Gäls, 
och betingade fig derföie ingenting annat, 
än att årligen fä två igen. 

Man fer att alla defia f kyldigheter, ä» 
ro frukter af Godsägarens arbiträra myn
dighet. Men hvad fçm djupaft fmärtar 
den Lettilka Bonden, hvad fom mer än 
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allt  annat förlamar hans verkfamhet,  är,  
att  han ej  en gang ined trygghet innehar 
den närvarande graden af fi t t  elände. Li-
kafom han icke har något annat,  än h vad 
Ägendomsherren i  nåder icke vil l  frånta,  
ga honom, är han ockfå fjelf  ingenting 
annat,  än hvad denna lednare finner för 
godt att  göra honom til l .  Ägendomsher
ren har i  detta alleende ftörre magt,  än 
någon Regent i  Europa; han förvandlar ,  
när han behagar,  husfjdern ti l l  dräng, och 
fin d räng ti l l  husfader.  I  kraft  af hans 
biotia vii î ja,  målte hela bond-familjer öf-
öfvergifva fin fidernes-ort} inrymma de 
hus ,  de fjelfve upbygt,  åt  andra ;  fe de 
ägor,  fom af deras egna händer blifvit  
Odlade, läggas ti l l  Herregârden, och fe 
fig fjelfve kringfpridda i  ödemarkerne. I  
kraft  af Ägendomsherrens blotta vil lja,  
mårte den unga bondfonen utbyta l ina val-
marskläder emot foldat-monderingen, och 
för eviga t ider fki l l ja l ig från föräldrar och 
anhöriga 3 ty Husbonden har redan mot-
tfgit  den öfverenskomna betalningen för 
hans blod. 

Arfherre •, magte ns enorma mifsbruk, 
Jöllo den vifa Kejfarinnan i ögonen ,  när 
hon, år 1763, gjorde en rela genom Lif-
land. Fa hennes uttryckeliga befallning, 
måfte den dåvarande general • Gou vernö-

ren, 
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ren, Riksgrefven Browne, upfordra A-
deln ,  att upphöra med alla deffa ohygg
ligheter ,  och gifva den Lettifka natio-
lien en läker författning. Adeln förklara
de de anförda befkylningarne, för fmädel-
fe; fköt hela fkulden pä de icke in,matri-
kulerade Godsägarne j och förbehöll fig ,  
att ingen m inlkning i defs rättigheter fkul -
le företagas. Man befiöt likväl att göra 
något. Ibland andra inrättningar, blef äf-
ven den faftftäld, att h varje Godsägare 
Ikulle (krifteligen upgifva, h vad han af fi
na underhafvande erhöll i  utfkylder och 
arbete. Man fkref up hvad man ville ;  
och många nyttjade begärligt detta tillfäl
le ,  att likafom på ett lagligt lätt höja fi
na fordringar. Alla defla upgifter förva
rades i Kammat - ar chivet, och ikulle tje-
na till evärdeligt rätteftiöre. Da likväl 
ßönderne dervid icke blefvo hörde, och 
alldrig någon underfökning federmera blif-
vit anftäld, huruvida upgilterne följas, 
har hela faken icke medtört någon hjelp, 
Samma öde hafva nä ft an alla förordnin
gar, fom från Tronen utfärdas till Bön-
dernes fördel. A fügten med dem, och 
den anda, fom i  deni är rådande, äro 
iörtreffeliga; men utförandet har blifvit 
Updragit åt perfoner, fom ijeih/e äro 
godsägare. 

En 
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En nyare handelte gaf Adeln tillfälle, 
att alldeles uphäfva äfven det lindriga 
tvang , fom genom denna Författning 
blifvit denfamma âlagdt ,  och att full
komligt återvinna fin förra oinlkfänkta 
mag t. 

Är 1783 blefvo Rönderne af Kronan 
ålagde, att i ftället för utfkylderne in na
tura ,  betala en perfonlig afgift i pennin
gar, hvilken (edermera, är 1794, i an-
leende till kopparmyntets fallna värde ,  
höjdes till 100 kopeker på hvarje mans-
perfon. I mänga orter voro de Lettifka 
Jïônderne alldeles olörmögne, att utgöra 
denna afgift: i andra, förmådde man öf-
vertala allmogen, att frivilligt kafta fig i 
Adelns armar, fom följagteligen ädelmo
digt betalar denna fkatt, och i ftället up-
bär de fordna krono-afgifterne, och til
lägger fä många nya ikyldigheter, den be
hagar. På godfet H - -, t-ex., der en 
âttondedels - haken förr utgjorde 3 dags
verken i veckan, utgöres nu , ifrån A prill 
till September, 4 dagsverken i veckan, 
enligt hvad Godsägaren fjelf ber ättat mig. 
Man behöfver blott fammanräkna den gam
la Krono - afçiften med den närvarande 
förhöjningen i arbetslkyldigheten ,  för att 
infea  att Letterne med ikäl hyfa någon 
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farhåga för fina Ägendomsherrars välgö
renhet r). 

Lik-

*3 Förfat taren anför äfven flera förfök,  fom t i  cl  
ef ter  annan,  både af Regenter och enfkilda 
Perfoner ,  blifvit  gjorda ,  för at  mera el ler  min
dre eftertryckeligt  verka någon ändring i  den 
beklagansvärda Lifländfta al lmogens öde.  Det 
torde icke mifshaga Läfaren,  at t  här fe et t  
och annat  af  defsa förfck,  dels  med Förfat
tarens egna ord,  dels i  fammandrag ,  belkrif-
vi t .  

Det är  märkvärdigt ,  a t t  hvarje f tor  man,  
fom beherrfkat  Lifland,  gjort  förfök,  at t  för
bättra Letternes vilkor.  Den hjel temodiga och 
vifa Stephan Bathory ,  lade föri t  hand vid 
det ta vigtiga och ännu icke fullbordade verk.  
Hans Ombud, Pekoslavdky,  förebrådde den,  
år I?R6 (nrfamlade Adeln, att den utofvade 
mot fina bonder ett förtryck, hvars like ickc i 
hela verlden ej en g ng ibland hedningar och, 
barbarer,  t l i fvit  hordt .  En Kongl.  Befallning 
utfärdades,  at t  Letterne icke mera lkulle be
läggas med Kroppsftraff ,  utan i  ( iäl let  med 
penninge-böter. Men Domsrättigheten låg i 
Ägendoinsherrens hand,  och denne hade hit -
i ' i t i ls  endaft  behöft  bjuda t i l l  f ig et t  par af  f ina 
grannar,  för  at t  döma öfver f ina Lifegnas l i£ 
el ler  död,  och låta afrät ta dem. Det var lät t  
at t  fövutfe,  hvad fom fkedde,  nemligen at t  
Adeln nu,  i  kraft  af  den gjorda ftraff-förän-
dringen ,  fkulle vid alla möjeliga t i l l fäl len ö» 
ka ftrafféns mängd, då icke al iénai t ,  fom förr ,  
hämdgifigheten,  utan Üfyen fnålheten derige-
genom vann fi t  ändamål.  — Guftaf  Adolph 

antog fig ds olyek,el igas fak » tned et * bjel te» 
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Likväl gör man fig icke alltid den mö
dan j att ikläda lina Ipekulationer 5 dennä 

' larf 

alfvareoch ef ter t lyck.  • ib land denna Konungs 
I tora  och ver l r lsbekanta  bedrif ter ,  är  kanhän* 
da den meit  hedrande för  hans vishet  och 
hjer ta  ,  jul t  den ,  f 0m minft  är  känd och minl t  
pr i  fad.  För  al t  vänja  bondbarn och Adei iga 
barn ,  a t t  f rän dejas  förf ta  ungdom anfe hvar-
andra f i fom gcmtnlanima medborgare af  Sam» 
hal le t ,  förordnade Konungen ut t ryckel igen s  

at t  Böndernes foner ,  l ika väl  fom Adelns  9  

lkul le  vid Lärofätet  i  Riga mottagas och nju» 
ta  undervisning.  Han ej  al lenat t  bekräf tade 
Let ternes  nyfs  förut  '  erhål lna rä t t ighet ,  a t t  
kunna förfal l  ja  f ina öfverIopps«varor  s  utan fat t»  
Halde äfven vif la  marknadsdagar ,  på hvi lka 
bönderne,  med el ler ,  u tan AgendomsherrarneS 
Och Förpaktarnes  t i l f tänd,  ägde f r ihet ,  a t t  fö
ra  f ina varor  t i l l  Städerne.  Han fråntog A* 
gendomsherrar i ie  deras  tyrannifka Domsrät t ig» 
l ie t ,  och förordnade» at t  Bönderne endaft  af  
a l lmänna Domftolarne kunde dömmas.  Hat l  
gaf  der jemte den för t ryckta  Al lmogen,  den 
vigt iga rä t t igheten,  a t t  v id  def la  Domftölar  
klaga öfver  a l l  f lags  mifshandl ing.  Den f i t ta  
och vigt igaf te  af  delTa la gar  3  utfärdades i  Ko» 
«ungens döds-år ,  1632.  

Efter  Guttaf  Adolphs död, begyntes  e t t  
för  Let terne ganfka bedröfl igt  femtio-år igt  t ide« 
hvarf .  Den byggnad,  fom af  den f tore  Ko» 
Dungen var  påbörjad,  bief  icke fort fa t t ,  och 
der igenom förföl l  äfven ef terhand,  dén af  ho-
f iom lagda och redan färdiga grundvalen .  De 
Utfärdade lagarne blefvo vä lbef tåndande;  men 
Adeln fär l toct  a l t fär  vä l ,  a t t  genqm çt t  f int l igt  
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och 

beräknadt förtryck,  gcïà f ig fullkomligt  fka-
deslös.  Det  förblef  väl  Bönderne t i l låt i t ,  a t t  
fäl l  ja  f ina öfveilopps-vaor ;  mefc deras lkyl-
digheter  t i l l  Ägendomsterren blefvo få inrät
tade och förhöjda,  at t  <e fög a kunde forlkaf-
fa f ig det  egna och ;nappa l ifsüppebället .  
Ägendomherren vågade val  icke lata afrät ta 
en bonde;  men den få-«Ilade hns-agan ,  blef  
i  f täl let  dello mera bîfcarifk.  Domttolarne 
ägde väl  rät t ighet ,  at t  underföka de klago
mål,  fom af bönderne nlördes;  men dä des» 
fe voro blottf tälde för  :n tyrannifk husaga ,  
vågade de icke ,  att  fc Domttolarne yppa f i t  
l idande.  

Ar 16811 upfordraces Adeln af  K.  Carl  
XI;te ,  at  uîan vidare imftändigheter  återgif» 
va bönderne deras fr ihet .  Ett  magtfpråk ha
de här gjort  al l  den veikari ,  man k unnat  ön-
fka.  Men Carl  Xl: te ï i l le  icke följa Guftaf  
Adolphs exempel och bsfal la :  han vil le  fagt« 
modigare bereda det  f tcfa f teg han åfyftade.  
Emedlert id dog Konungtn ,  Och de n upretade 
Adeln feck rådrum a tt  fat t a l ig i  förfvarsftånd.  
Carl  XI: te hade l ikväl ,  för  at t  väcka Adeln 
t i l l  någon blygd,  gifvit  de Lifegne under 
Kronan ,  en fäker confl i iut ion,  fom förde de m 
toära t i l l  ful lkomlig fr ihet  ,  och lom ännu är  
bibehållen vid Kronogodfen,  få vida bönder-
he icke,  genom det  enas el ler  andras borrt« 
fkänkande,  åter  blifvi t  förvandlade t i l l  en» 
fkilda Perfoners trälar .  

Petter  I  bekräftade aj ja den Lifländlka A-
delns privi legier ,  fäkcrt  utan at  känna fät-
ts t ,  huru de emot t et tsrn» utöfvades.  Vig« 
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och Hatt ti ll verkllällighetsn. Jag har redan 
an-

t iga händelfer  och angelägenheter  drogo hans 
och hans Efterträdares upniärkfamhet,  i från 
bönderncs t i i l lànd ,  inom ' le erröfrade Provin- i 
ferne.  Ända ti l l  år  176^,  utgeck blott  en 
enda förordning t i l l  böndernes fördel  :  den är  
af  år  1756» o c '1  förbjuder Adeln,  at t  lägga 
hinder i  vägen för al lmogens ägteafkap.  Det 
var den ftora Catharina förbehåll i t ,  at t  fort-
fät ta den plan,  ifrån hvars utförande,  förra 
århundradets f töri ta Régenter ,  Stephan Batto-
ry och Guftaf  Adolph,  genom d den blifvit  
ryckte.  

På Kejfarinnans befallning,  antog (ig Ge-
neral-Gouvernören,  Grcf Browne,  år  1765,  
de Lifegnas fak.  Adeln ftr idde l ikväl ,  l ika— 
fom -pro ar is  et  focis  ,  emot den åfyftade för
bättr ingen i  diras förtryckta underhafvandes 
vilkor.  Grefve Brownes propofi t ioner t i l l  
deu förfamlade Adeln,  gifva få mycket l jus 
i  detta forgeliga och menfkligheten få nära 
rörande ämne,  a t t  ett  och annat  utdrag derur,  
fyncs fört jena Läfarens upniärkfamhet.  Se 
här några de märkvärdigafte f täl len,  fom der 
förekomma, je.nte de i  anledning deraf fat ta
de Landtdags-beflut  :  

Grav.  X. ' 'Msn beftr ider Bonden all  Ägen-
' 'domsrätt ,  äfven öfver l ivad han genom fm 
' ' fvett  och Ctt  blod förvärfvat .  Detta gra-
' 'vamens verkl ighet  är  ohcftr idelig.  Bon-
"den är icke al lenafl  få oläker om fin be« 
"fi ttning af ;ord och den Ttoja h an i jelf  up-
' 'bygt ,  fom fogeln pu taket;  utan han är  

och rntd ännu ofäkrare om fin r inga 



ämört mänga exempel deraf; fe här än
nu e t t  och annat. 
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' 'husl iga förmögenhet.  S'a l ler  Ägendoms» 
"herrens finak på t i i ig ra af  bondens t i l lhö-
"righefer,  vare fig Ii l i t t ,  boikap,  el leï  l ivad 
'annat  fom'hell l t ,  anammas det  getiaft)  an.  
' ' t ingen för et t  af  den föire fjelfgjoirdt  pri«j ,  
' 'e l ler  ock alldeles foi" int 'eu t i jelfva de 
"årl iga joidväxterna,  I ivi lka af  Bonden få 
"modolamtj  t i l l  f in och f ina barns nödlorfb 
' ' t iga underhåll  fran bringas,  äro icke fä-
"kra för Âgeiidbiï isbè-rens ingrepp* Huru 
"år  det  möje | lgt ,  at t  Jeffa aima mennilkor,  
"fkola ,  i  en la olycklig belägenhet ,  det  vi;  *  
' 'gäl te bemöda fig ai t  förvärtva något,  då 
' 'de icke ett  ognabhcic äro fäkra om hvad 
' 'de for f ig frambribga, '  

I  anledning af det;a gravan.cn ,  utfärdades 
följande Lan'dtd 'ägs»lveflut  :  

"Nät ert  Bönde icke aï  Äcendoinsherréri  
'"något fkyldig,  antingen "1 a rbete,  i  ut lkyl-
^ 'der,  el ler  för  erhållna förfkott ,  fkall  han 
"fâfo 'm ägendoin behålla f in bofkap ,  fin häft  x  

' ' f ina pent , ingår,  f in fpartr tmäl ,  fi t t  hö,  och 
"al l t  hvad han kan förvärfva,  el ler  efter  f ina 
' ' föräldrar  ärfver."  

Grav.  2.  "Adeln glöiff ines,  ät t  Statens rät* 
"t ighet  kränkes ,  genom den öfver al la ikran-
' 'kor ir töfvade rät t ig heten 3  a t t  borrtfal ja ins 
' ' fki lda Létt ifka bönder»' '  

Man fat tade i  aniedii ing deraf föl jande 
beflut  î  

"Den loin fäl jer  eh bönde ofver giränfei i j  
f l \al l  bota två hundra Rîd» j  l ikåjträff  för 



En Adelsman köpte för lågt pris etfe 
s, hvars bönd.us välmåga bljfvit ett 

ord-

"den,  fom fal  jer  en bonde på torget;  derä 
' ' i ter ,  fo;i)  genom förfälgning uplöfer et t  ag-
"tenlkap ,  fkail  böta 40G R:d s ' '  

Grav» 3. 'Tredje arteri  för tryck för al lmo-
'gen,  är  Jen öfvurdrifaa beftraffningeni 

' 'Denna ä> få grufl ig^ att  jämmer-ropet  der-
' 'öfver,  t i l l  min ytterfta bedröfvelfe,  franw> 
"trängt ända t i l l  Tronen.  De niinßä för* 
' ' feelfer  bl ifva med t io par fpö boftraffadej  
"och thed deffa fpön gifves icke ,  efter  la« 
' 'gens fötefkrif t ,  t re f lag af  paret ,  utan 
' 'man flår  få länge någon ftump är  qvar > 
"och inti l l  dels  fkinn och kött  äro borrta* 
"Böndcrne hållas hela veckor och måna« 
"der ,  och ofta i  den fträngafte köld > på 
"vatten och bröd i  fängelfernä ,  belagde 
"ined black och kedjor.  Deffa f traff  öfver» 
' ' f t iga vida al l  husagaj  de nytt jas icke eu 
' 'gäng af Domftolarne för andra,  än de fvå-
'  rälte förbrytelfer ,  och äfven då med mera 
' 'mildhet ,  emedan de brottf l ige åtminftone 
"förrarås i  varma fängelfer ."  

På denna fkarpa föreftäl lnfng ,  följde et t  
Ibeflut  ,  fom publicerades,  och innehöll:  

'  Att  fmärre förbrytelfer  ikulle beftraffas 
' 'med piikilangar :  de (torre deremot,  fåfom 
' 'upftudfig olydnad ,  ftraffas v;i l  med fpö,  
' 'dock alldrig med flera än t io par,  och fle* 
"ra än tre f lag af  paret  få icke gifvas.  —; 
"ingen Bonde fkall  längre,  än 24 t immar,  
* 'f i t ta  i  fängelfe ,  få framt icke flere perfo-

äro delagtige i  hans föibrytelfej  eciå 



Ördfpråk i hela landet. För att icke ifal-
I 2 la 

3 'underfökni»gen följägtel igen fordra r ,  ät t  han 
* 'en längre t id (kall  vara tängllad.  Äfvett  
' ' ikal l  hvar och en Arf H efrei  i  detta fedi ,are 
"fall ,  hälla deh fängtiadc föWarad i  et t  värmt 
' ' rum." o.  f .  vi  

Den betydliga lät tnad,  de Lifegne vid 
dettà t i l l fäl le  vunno,  — be tydl ig  endalt  i  jart i» 
ïorelfe med deras föregående djupa elände ,  — 
hade,  oagtadt  Kejlarinnans vidlträkta magt 
och välvil jande Lipfåt} med fäkerhet  måft  vi
ka för pi  ivi legii-fordringarnS .  om icke én Lif .  
ländlk Godsägare,  hvärs nainn borde i  häfi  
derne ri juta den med äfundsvarda o didligheti  
Self  och offentel igen tâgii  de Lifegnes förfvar,  
emot f ina medbröders barbari lka f tånds •  ni t  
och blodfugande fnålhét .  Denne Mån .  var  
frärtil. Ländträdet Baron Carl Fredrik S houtz 
vot  Afckeradch.  Han hade hingt  förut  infet t ,  
öt t  ßönderne oiät tmätigt  behandlades ,  och a t t  
deras elär ide var en oundviklig föl jdj  af  Ä-
geiidomsherrarries arbiträra myndighet .  Med 
en niläl lkan,  fom man fötgäfves väntar  äf  
vanliga mepnilkor,  fat te  hari  l ig långt  Öfvfet  
a l la  de hinder och betänkligheler  ,  fcti i  âf  e-
génnyttan,  fmädelfen och fördomarne,  lades 
hohom i  vägen; och gaf et t  exempel,  fom kr-
fordrade för f tort  ädelmod och för myekeri  
klokhet ,  för  at t  vinna många Godsägnfes bi i  
fel l ,  och någon endas efteiföljci .  Hän beflöt  
at t  betaga f ig f j e l f  och fir ià  arfvingäi '  al la  hie® 
idel ,  at t  bl ifva Böndernes förtrytkhiei  

I  den öfvertygelfen,  ät t  männiflcan icke 
kan väckas t i l l  verkfamhet,  icke kan fyfta 
t i l l  förkofran» icke kan vinna någon grad 
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3a i Företrädarens fe] ? behandlade dctrriyat 
Gods-

förnuftsorl l i i lg och fei îc ! i-ghet ,  u!an medborffe® 
l ig trygghet för  .  pecfoal  och äger,dum, utan 
kännedom nf de rätt igheter  hon äger;  lät  han,  
år  17^4,  för f ina Gods Afcheraden och Rio« 
mansdorf ,  t rycka en Letl i ik lagbok ,  fom fkul» 
le  t jena honom fjelf  oeh hans arftagare t i l l  e-
värdeligt  rät tefnöre.  I  donna Lagbok falHläl-
des , ritt en Bonde kan beßtta , J'àfom verkelig 
o  h  f ö r \ t t e r l ; g  ä g e n d o m ,  a l l t  h v i i d  h  m  ä r v  e f  
e l l tr  föroärfv tr.  t i iui  öfverlät  ; ina Bönder,  
ärftclig Oi.h cv .irdehg bcfiltning pu fin j»rd.s. 
Ju länge de fullgjorde deras feyldigheler• 
Desfa ikyldigheter  »oro ganfka drägliga,  och 
für evärdeliga t ider beftämda,  fä att  enligt  
f jelfva orda- lydei len,  Arj hrrren i  ingen del j  
cleraf, kan giira h "go* jSrhäjmvg, eller n:r] 
den min/la förändring, utan Bondens bifall.* 
Han aftade t ig det)  otrygge l iga rät t igheten ,  at t  
kunna rycka e-n (ki lda menniflepr el ler  hushåll  
ur  deras hembygd, för at t  borrtfka 'f tka el ler  
förfäl l ja  dem* jSlutel igen öfverlät  'han fina 
Bönder den rättigheten , att kurtna lagfokix ho-i 
nom fjelf eller hans arftagare, ifall desfa fä* 
reßrifter, if run deras fida fähiade efterföljd. 

Vid för I la  päfeende,  fynas deffa förord-
Handen icke äga någon ovanlig för t jenlt .  Om 
man l ikväl  et ter i innar Lettcrnes dåvarande 
belägenhet;  0111 man botänker ,  att  en Gods
ägare,  genom den väldfamnialte p rejning,- . icke 
kände öfverlkrida fina rät tigheter ,  och genom 
den ryll igalie tnifshandling,  e.ndaft  utöfvade 
l ina Adeliga privilegier ;  Ikall  man icke kunna 
återhålla en fann vördnadskänfla för en man ,  
fom förft  iblan d lina.  vederlikar,  började mär-« 



•Godsägaren f i t t  folk få hârdt, at t  150 
I  3  ,  i i ien-

ka  ,  a t t  e i l  mängd for t rampade vare l fer ,  voro  
mennifkor  ,  l ika  väl  :om han f je l f .  och  a t t  
de t  var  c i l  p l ig t" .  a t t  lä t ta  grär i for  för  f i t t  c«  
ge t  va lde  öfver  dem- Man förvånades  ö fver  
hans  ta t t s  ,  a t t  Let terne  ve rkel igen hade  ofrär i«  
f r i i je l iga  n ienni fko rä t l igbetu  ;  man a  11 fä  g  den  
för  en  förmäten  och.  för f örande  paradox ,  för  
hvi lken man med häpenhet  f iudfade  t i l lbaka;  
och det ta  bsvi lade  redan,  huru  långt  denna 
inan hunni t  f ram om f i t t  t idehvarf .  Obekym-
Tad  om al la  omdömen ,  geck han  den väg,  
fom ädelmodet  och k lokheten  för .  ho  rom uU 
fia  kade ,  oc -h  upot iVa de f je l f  v i l l ig t  å t  förnuf te t  
och  menlkl igheten ,  def la  lä t t igheter ,  hvi lkas  
u töfning är  få  ganlka ,  Imickrande för  vanl iga  
mennifkor  ;  fom ingen enfki ld  man,  före"  hans  
t id  5 .  vågade k landra  ;  bvi lka  af  hans  f tånds-
broder  anfägos  u tgöra  f i i rnämlla  be i fånds-delen  
af  deras  värdighet ,  och hvi lka  han f je l f  da-
gel igen ägde  t i l l fä l le  a t t  u töfva .  

1  en  mäl ler l ig t  för fa t tad  Recesfe ,  före lade  
han ,  å r  17ÔÇ» dfcn för famlade  Adeln ,  en  
teckning af  de  r ief te  Godsägares  omenfkl iga  
för farande .  Han vi fade  fö l jderne  deiaf  ;  
han bevi fade ,  a t t  de  Adel ige  f je l fve  fkul le  
hämta  v in l t  af ,  a l t  ofvei lå ta  Let lcrne  ägen-
doms f r ihe t  och varakt iga  rä t t igheter .  Han 
f ramräckte  derpå  ,  f iua .  Bondelagar ,  icke  få  lo in  
e t t  mont ier . ,  u tan  få  fom e t t  för fök ,  a l t -u tan  
egen fo r lu f f  t i l  Bcndetne  öfver lå ta  ,  bvad 
dem med rä t ta  t i l lhörde .  

Det  var  med den renade  enthouf iafm och 
den mognal ie  öfver läggning ,  fom han yrkade  

Sj i t tv i fa  o ch  broder l ig  i iä r lek  ;  men Snå lheten ,  



mennifkdr, inom fâ âr, hade flyktat til! 
I^ithauen. Detta förmådde likväl icke 

Gods= 

pçh högmodet ftodo, orubbeliga j  l ians vägs 
ban märte derföre fnart  fe fig öfvervunnen. 
Adeln förklarade fig med häftighet emot all<\ 
farliga, och chimärißa nyhets-färflag; man bef pot«; 
tade hans patriçit ifm ,  och man til lät  honom 
3jtt  vara få ädelmodig han fjelf  vil le,  medför» 
behåll ,  att  f l ippa fnlja hans exempel.  För 
att  l ikväl göra någo! bruk af hans bond-la-
gar,  hlefvo alla exemplarets h oplatnlade, och 
i Riddsrikapets archiv undangömda» 

Han bemödade fig fedan, att  åttninftone 
vinna ftadfäftelfe på den förmildiing han velat 
åftadkomma, i  fina egna bönders,  vilkoiç: äf= 
ven, detta flog honom felt» "Sädana förän
dringar," invande man, *'äro ftridande çruot 
Landets förfatlning. För fig fjelf  kan man. 
göra hvad man behagar i  men man kan icke 
bprrtgifva fina, efterkommandes rättigheter.* 
Det äf då väl en förfärlig Landsförfattning s  

fom förbjuder att  utöfva menfklighet» Det 
är en icke mindre förfärlig afföda, hvars 
Rättighet att  i  grund förttöra fina medbrôdeç 
inom. Samhället ,  man forgfälligt bibehåller.  

Från alla fidor infkränkt och motarbe-,  
tad ,  bief det den ädla mannen intet annat 
öfrigt,  än att ,  genom fina lagars noggiani^ 
iakttagande, åtminftone för fin t id vara fina 
b.önders välgörare.  Han dog. De Afchera« 
difk^ Böndernes förfök ,  att  bibehålla fig vid 
fina erhållna ri t t igheter ,  ådrog dem fpö-ftraff.  
De dem til ldelade exemplaren af deras afled° 
na husbondes lagar,  blefvo dem fråntagna, 
®ch d et blef d em ingenting annat öfrigt 5  är\  



fiodsägaren 3 att ändra fina hushålls -pla-
I 4 ner: 

minnet  af  deras  Välgörare  och minnçt  a f  
hvaci  de  genom honom var i t .  

Det  c jvar lämnar  e t t  ganfka  bedröf l ig t  i n
t ryck,  a t t  fe  e t t  nytt ig t  före tag  gå  i  g rafven 
t i l l ika  med defs  Uphofsnan.  Likväl  bör  icke  
mennifkovännen » b l i fva  modfäld  v id  denna 
er farenhet .  Om han orkfå  med f i t t  bemödan
de ,  icke  nphinner  de t  goda ,  bvar t i l l  han  fyf-
ta t ,  åf iadkommer  han dock fäker t  e t t  anna t ,  
hvarpå  han t i l iä fvcutyis  a l ldr ig  tänkt -  Den« 
na  fanning bief  äfven i  närvarande fa l l ,  ge
nom utgången bekräf tad .  Afchcradi lka  Bond-
lagen är  t i l l  in te t  g j i rd^  men den f tyrkte  
Kronan i  f ina  påf tåenden,  oçh af  defTa tv in
gades  Landtf tänderne  t i l l  e f terg i f ter  ,  hvi lka  
de  icke  kunde förmås  ,  at t  af  mcnni lko-kär lek  
b i fa l la .  Äfven def la  ef tergi f ter  b lefvo väl  fe-
dermera  med t iden urakt lå tna  och kraf t löfa ;  
men deremot  feck  a l lmän na tänkelä t te t ,  genom 
det  g i fna  e xemple t ,  en  väckel fe ,  hvars  ve rk
ningar  ännu for t fara ,  och fkola  en  dag leda  
t i l l  mSnikl ighet  och uplysning.  Det  ä r  en»,  
daf t  e f ter  17645 f° m  Lif ländare  vågat  fkr i fva  
om Lif lä t idfka  Al lmogens  belägenhet  och of»  
fente l ig t  k landra  det  för t ryck,  fom denfamma 
är  undcrkadad.  Al la  af  borgel ig  härkomft ,  
hyfa  numera  en  gemenfam affky för  en  be
handl ing ,  hvi lken de  förut  med l ikgi l t ighet  
anfägo.  Det  har  äfven ib land , Adeln  b l i fv i t  
e t t  mode,  a t t  ta la  J a n d . s fader l ig t  och a t t  vara  
välgörande.  Det  g i fves  ingen ny inrä t tn ing,  
bvarmed man icke  fager  f ig  åfyf ta  Al lmogens  
vä l j  och ingent ing  är  vanl igare ,  än  a t t  höra  
Ägendomsherrar  beklaga  3  at t  Böndernes  rå»  
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ner : han lät de qvarblifne bonderas, k k® 
aliénait beförja hela arbetet vid den jorå 
han förut hade under eget bruk ; utan å-
lade dem äfven , att pa tio mils affljind s  

till Riga alföra allt höet från de ängar % 

fom förut af de flyktande hushallen inne
hades. Att hans Lifegne ära och förblif-
va Tiggare, torde icke hehöfva. lörfäkras. 

En annan Godsägare, trodde. lig med 
fäkerhet infe ,  att han (kulle vinna myc-, 
ket mera, ont han lade under egit bruk 
hela den under Godfet lydande hemmans» 
jorden , och j0_ 1 f gaf lina bönder mat» 
Strax må lie de åldrige huslädren öfver» 
gifva hus och hem, för att flytta till Her-
legärden och blifva ftaUtorpare,, Den för
väntade vinften uteblef likväl. Det var 
Väl i förväg rigtigt beråknadt, ätt JBön-
dernes vanliga lilla öfverflöd , i tobak, 
biäuvin och föndagskläder3 uu malte up-. 

hö» 

bet  gör  det  t i l i  e"  omöjl ighet ,  e j  aj lçnaf t  a t t  
gifva dem en ful lkomlig f r ihet ,  ,  u tan äfven 
at l  behandla  den)  fä  ui i ldt ,  loin Godsägarens 
ömma hjer te lag förefkri fver ,  Korr t fagdt :  man 
fkäms at t  offentel igt  vi . fa  f i t t  verkel iga lynne,  
och dermed är  redan mycket  vunni t .  

Genom Landtdags-Befiutet af 1797 7 titt 
förbättring i Lifländjka allmogens omßändiglier 
ten,  hafva G odsägarnes oih de Lifegnes rat= 
t igheter  och f tyldigheter  bl i fvi t  iagl igen be» 
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Iiiira, men vinfteq deraf inflöt icke i Gods
ägarens kafla. De till ftat-torpare för
vandlade bönderne, måfte nu verkeliger. 
fcfftâ ifrån defla fipa njutningar, ocli vo
ro obefkrifligt olycklige j men deras Ty
ran utarmades. Han var icke en gång i 
ftånd att bära de koflnader, fom denna 
nya inrättning medförd^ 5  utan måfie, ef
ter några åvs erfarenhet, åter införa det 
gamla bruket. Han undergeck det ftraff, 
ioui hans illa beräknade inålhet förtjen-
tej men hvarföre üod det i hans magt ,  
att jämte lig, göra iå n4nga mennifkoj 
plyçkliga? 

Q m Krono -jford; af Adam S m it Ii. 

çFrân Engellkan.) 

Jord-ägendotn är at en fafl och varaktig 
natur: räntan af jord, foin tillhört det 
allmänna, har dertöre„ hos många Folk-
flag, fom hunnit långt öfver herda-till-
Jlåndet, utgjort det hufvudläkeligafte af 
ftatsinkonrfterne. Från räntan eller pro
dukten al lådan jord, hämtade de fordna 
J^epublikerne i  Grekland och Italien}  un-
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der en lang t id, ftörre delen af den ifl» 
konift,  h varmed Statens nödvändigafte ut
gifter beftriddes, Riintan af Kronojordj 
Utgjorde länge Europas fordna Beherrlka-
res förnäm (ta ink'Omft. 

Krig och ruflning till  krig, äro de 
tvä betydande omltändigheter,  hvilka i  
fednare tider utgöra det hufvudfakeliga i  
alla flora Staters nödvändiga omkoftnader, 
J de lordn^ Grekifka och Italienika Re» 
publikerne derfcinot,  var h varje medbor
gare en llridsman, fom både perfonligen 
tjenade fäderneslandet ,  och fjelf beftridde 
fin utruflniug, Defla tvä omffändigheter 
kunde iåledes, den tiden ,  icke förorlaka 
Staten någon betydlig onikodnad. Rän^ 
(an af en ganfka mättelig Jord-ägendom, 
gjorde fy lie (t ,  för att  be ft r ida alla öfriga 
nödvändiga lam hälls-omk oftnader. 

I  Europas äldfta Monarkilka Statera  

var den fiora folkhopen ,  genom tidens 
feder och bruk, tillräckligt danad till  krig -y  

och när ett  krig börjades, fkulle denna 
folkhop, i  fiöd af feodaUinrättningen, an
tingen underhälla fig ijeif ,  eller erhålla fi
na förnödenheter af lina Qfverherrar,  u-> 
tan att  detta belaftade Konungen med nå
gon ny utgift .  De öfriga fiyrelfe-omkofli 
naderna, voro till  ftörre delen ganfka o-
betydiiga, Rättvifans handhafvande ,  i  

ftäl-
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pllet för att medföra någon utgift, var 
tvärtom ett medel till inkomft, kandt-
$olkets a rbete tre dagar före och tre da
gar efter lkörden, anlags vara tillräck
ligt, för att dermecj inrät ta oçh underhäl
la vägar, hryggor, och alla a ndra publi
ka verk, h vilka för den irihemika rörel
ien erfordrades. Konungens, betydligafte 
pmkoftnad fynes den tiden hafva beftâtt J 
hans egen familjs och hans eget hushålls 
underhållande, Hans enlkilda, betjenter, vo-
fO tillika hans högfla Emhetsmän, Skatt-
mäftaren upb^r hans räntqr, Hâfmarlkal. 
ken och Kammarherren hade upfigten öf-
ver utgifterne inom hus. Omvårdnaden 
öfver Stallet anförtroddes Hâfûallmâftaren. 
Alla Konungens hus och gärdar byggdes, 
i form af fällningar, och fynas hafva va
rit de förnämfta befattade orter, han äg
de. Fogdarne på delïa gärdar eller fä-
ften, kunde anfes fâlom Fällnings Kornen-
danter : de fynas hafva varit de enda 
militärilka Embetsmän, hvilka det var 
nödvändigt, att i fredstid underhålla. Un
der defla omftändigheter, var det ganlka 
Jätt, att med räntan af en betydlig Jord
egendom, när inga ovanliga händelfer in
träffade , beftrida alla for fanihälls - ftyrel-
(en nödvändiga utgifter. 
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I Europas fie ft a Monarkifka Statera 
nuvarande belägenhet,, fkttlle deremot vän
tan af hela Samhälls -jorden, i fall d tina 
vore fä illa brukad, font de» fanno.ikt 
Ikulle bl i t va j i fail den ti llhörde en enda 
ägare ,  näppeligen (vara empt den vanli
ga Ikatt, füllt nu, äfven i fredliga tider, 
af folket utgöres. Englands vanliga ii* 
komft ,  t. ex. ,  (deruti innebegripit ej al» 
Jenaft hvad fom är nödvändigt till beftri-
'dande af årets löpande utgifter ,  utan äf
ven räntan för rikslkulden, och afbetab 
ringarne pä denna fiftnäninda), utgör in
emot 10 millioner pund ft. ärligen. Men 

Dandt-taxan, ("4 (Engelfka) fkillingar at 

h varje pund}, utgör ärligen 2 millioner 
mindre. Denna lå kallade Landt-taxa, 
antes likväl utgöra [ del, ej aliénait at 
all ränta af jord, utan älven af all ränta 
af hus ,  och af intereflet pä Englands he. 
la penninge,ftork, frän denna iiftnämnda 
endafl undantagit, hvad fom bi ii vit lä-
nadt ät Staten, och hvad lom är, använd* 
till odlingar pä arrenderad jord. En gan-
jka betydlig del af denna ikatt.,  upkom* 
sier af ränta pä hus, oeti interelle pä 
kapitaler. Landt- taxan för Staden Lon
don ,  t .  ex . ,  beräknad  e f te r  4  (k i l l ing  p å  

h varje pund, utgör 123,399 pund, 6 lk ,  ? 
d. Den utgör lör Weftujinlter3  639092 p > 
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r îk. 5 och för îafotfcrnô af Whi
tehall och S:t James, 30,754 p- 6 ik.,  
3 d. En vii 's del at Landt-taxan utgöres 
på lika fätt  af Rikets öfriga Städer, och 
upkommer näftan hel och hällen ,  antin
gen frän ränta af h us, eller från livad man 
a ni er vara interëlïet pâ kapitaler.  I  föl
je af den Värdering, efter hvilken Eng
land utgör Landt taxan, heiliger flg hela 
ir .affan "'a f inkômften frän räntart af all  
jord, från räntan at alla hus, och frå n in-

—tereffet af alla kapitaler (när derifrån un
dantages endaft de, fö m äro lânâde åt 
Staten eller använda på odlingen ),  icke 
högre, än til l  1 c  millioner p. om året,  
denna Vanliga inkomit,  fom Styrelfen äf-
ven i fredliga tider, hämtar ifrån folket.  
Den värdering, enligt hvilken Stora Brit* 
tanien ut&ör Landt-taxan, är viflerligen 
på det hela mycket under det verkeliga 
värdet ;  ehuru den i atfkilliga iärfkildta 
pro vin 1er och Diftfikter fkall vara det-
famma ganfka nära. Endaft räntan af jord, 
ikild från räntan at huï; och interefTet på 
kapitaler,  har af mänga blifvit upgifven 
till  20 millioner; denna värdering är lik
väl gjord på höft, och kan, fom jag be* 

fårar,  lika fannolikt vara lör högt, fom 
attför iågt til l tagen. M'en om Englands 
jord, i  defs närvarande odlings• tillftånd, 

icke 



icke förmår gifva en högre ränta, 3n 
millioner årligen; ikulle den icke kunnä 
gitva hälften ,  och högft lannölikt ej en 
gång fjerdedelen af famma ränta, öm den 
hel Och hallen tillhörde eil endä Agare, 
och vore {att Under en iöriummelig, 
koilfam och tryckande vård af denna en
da Ägares Fogdar och Upfyhingsmärti 
Englands Krono-Gods, kuij/ia fordet när-
varande, icke gitva fjerdedelen af den 
ränta, hvilken af dem-kunde erhållas $ 
Otil de voio enfkilda perfoners ägendom; 
Vore denna KrOiiO • jöid ännu vid 11 räckta-
re, än di-n verkeligen är, fkülle den lan
nölikt blifva ännu lämre brukad. 

Dëri inko m ft $ loin den flora folkho
pen hämtar ifrån Samhällets jord, är ic
ke ftor eller liten i mon af räntan foiii 
utgår af denna jord ,  utan i mon af hela 
produkten. Hela den årliga produkten af 
hvarje Rikes jord, hied undantag blott för 
det ärliga utfädet ,  blir • årligen antingetl 
direkte förbrukad af den ftora folkhopen, 
eller utbytt emot några fådana varor foui 
af denfamma likaledes förbrukas. Allt 
hvad fom bidrager, ätt göra jordens år
liga produkt'till mindre, än hvad den ell* 
je(l kunde vara ,  förminikar den tforä folk
hopens inkoinft ännu mera, än det min-
ikar ljelfva Jordägarnes. Räntan af jord $ 



fjc.t vill fäga :  den del af produkten, font 
îilkomnier Jordägaren ,  är näppeligen nâ-
gonftädes i England, anfedd att utgöra 
«lera ,  än en tredjedel af hela produkten. 
Om et Land ,  fom vid en Vifs odlings
grad ger en årlig ränta af 10 millioner 
pund it. ,  fkulle, vid en annan odlings
grad, kunna gifva en ränta af 20 millio
ner ;  och öm räntan i bägge defla fall, 
antagc-s utgöra eri tredjedel af produkten j 
vors Jordägarnes inkomft årligen 10 mil» 
Uoner mindre, än den elljeft (kulle kun
na vara- men den flora folkhopens in
komft vore årligen 30 millioner mindre, 
än den elljeft (kulle vata $ endaft med af-
drag af hvad fom erfordras till utfäde. 
Samhällets folkmängd (kulle ä fven, idet-
ta fall, nödvändigt vara mindre, i mon 
af det antal mennifkor, fom med clelîa 3© 
millioner, och med afdrag för utfädet, 
kunde underhållas3 och flarleken af detta 
antal, beror af de olika Sanihälls Klasfer-
hes lefnadsfätt och omkofttuder. 

Ehuru i  Europas när värmde tilUlånd^ 
der icke finnes någon civiliferad Stat, af 
hvad flag fom helft, h vilken hämtar ftör-
re delen af fin Stats-inkomit s  jf rân  jord $ 
foirl är Samhällets äggficlom finnas dock 
i alla flora monarkiika Stater, vidfträckta. 
trakter af jord ,  lom tillhöra Kronan. Des-
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fa landitfträckor äro vanligen Ikogar, octl 
fkogar at den LvfkafFenheten ,  att man d *r* 
kiom flera mils omkrets, ofta näppeligen 
iinner ett  enda träd ;  de äro verkeiiga 
öknar, vërkeligen förlorade lan dlkaper ,  i  
äffeende fa väl på produkt fom folkmängd» 
1 hi} ar je for tumiar kiße Stot inom Europa, 
fiiuUe Kronofogdens fArjdi'jninq giß'a ett 
g an/ka betydligt Kap tal, hvilket, om det 
användes till Riksfkiildenï ttfbetalnitig, fkullt 
återför jlc.ffu Stnticasfoii en inkom ft, fom vi
da åjvtrjieghvad denna jord fårtit förmatt 
gifua Kronnn. I de orter,  der jord-ägen* 
domar äro mycket väl brukade och odla
de, och der de ,  vid förfälgningen, gitva 
i-å hög ränta J fom af dem kan väntas, 
fôlljas de vanligen lör 30 års ränta :  de 
oupodlade, illa brukade, och mot låg räa-
ta öfverlåtna Krono-godien ,  kunde fanno-
likt fälljas emot 40, 50 eller 60 årsrän
ta. Kronan Ikulle härigenom komma di* 
rekte j âtnjutning af ett  ganfka ftor in* 
kom^och hon fkulte, mom fa är,  erhål
la ännu en annan. Ndr Krovo^od/ev blivit 
enfkild mans egendom, fkvdle de efter hälld 
blijva val odlade oth väl brukade. Tillväx
ten i deras produkter, fknlle åka Samhållets 
folkmängd, i den mon den ökade den ink omfi 
oth den varumängd, fom ctf Jol'hopen f r~ 
brukades. Den inkomß, Kronan hämtar af 
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ïMÎl • cfqifter och accis, jkulle "nödvändigt til!-
växa i förening med folkhop em okade inkomjl 
'och förbrukning af varor. 

Ehuru den inkomft, Kronan inom hvaf-
je civiliferad monarkiik Stat, hämtar ifrån 
Krono-godfen, icke fynes medföra den min-
ita koftnad för Samhällets enlkilda med
lemmar , är den dock i Qelfva verket me
ra tryckande För, Samnhället > än kanhända 
fiagön annan ikatt, fom till Kro nan utgö-
Tes. Det fkulle till och med, vara en 
iördel tör Samhället, att genom en ny 
ikatt erfätta Kronan den inkomft hon nju
tit àf Kröno godfen ,- och att pä folket för
dela Krono- jorden s hvilket icke fynes 
kunna bättre verkftällas, än genom all-
män förfaljmng till de meftbjudande. 

Luft - Slött, Parker, Trädgårdar, all
männa Promenade? m. m., hvilka öfver-
allt antes fålora föremål för beftändiga 
ömköftnader, och ingenitädes fålom käl
lor till inkomft, fynas vara den enda art 
al Jord • ägendom , fom i en ftor Och civ i* 
Kletad monarkilk Stat a Lör tillhöra Kro
kan, 
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Tankar, föranledda af Spannmäh' 
briften under fôrlcdnc Sommare. 

Den fpannmâls-lriiï, fom vi nödgats 
erfara, berättigar en hvar att pröfva den 
frågan: huru fkal] en dylik britt för fram
tiden förekommas? Det vore en orättvifa 
emot den Svenfka Allmenheten, om man 
tviflade, att denna fråga kan blifva ett 
föremal för defs upniärkfamhet.-

Det är ej nödigt, att fe eller att ve
ta fina Likar dö af hunger , för att öfver-
tygas om rysligheten af det elände, fom 
genom brift pä lifsmedel upkommer, för 
att väckas till medlidande. Det onda är 
redan nog ftort, när genom ett alt för 
knappt lifsuppehälle, fjukdomar upkom-
ma; när talrika hopar af arbetssökande , 
fakna förtjenft, derföre att man dels ej 
kan föda dem, dels ej kan betala dem; 
när fâledes idoghetens gäng hämmas; när 
fä många krafter tvingas till en ofrugtfam 
h vila; när ändteligen Landet nödgas hos 
Utländningen hämta en vara, fom den uti 
en annan tid kan köpa för hältten min
dre pris. 

Erfarenheten fäger ofs i  att om grödan 
det ena året är ftörre än behofvet, få är den 
det andra året åter mindre än behofvet. 

Klok-



Klokheten bjuder ofs da äfvért, ätt 
till det knappa arets behof befpara det ym-
higa arets öfverflöd: Och frågorna lotil 
ikola utredas, blifva fåledes: 

i:o Kunna desfa befparingar göras? 
2:do Huru fkola de göras? 
Läfaren torde föründra lig, då jag pä 

den förfta frågan fvarar :  att uti ipanm 
itiåls handelns närvarande ftallning, uplag 
af Svenfk fpannmål icke later vänta liga, 

Tvånne brifter uti vir "pannmâls • po= 
lice utgöra mägtiga hinder cäremot. 

Det förra beitâr däri, a:t fäden fåljeS 
otorkad, och att den icke j jämte det att 
den mätes, äfven väges 

Det andra upkommer af utländfka 
fpannmålens altför litet infl,ränkta täflarl 
Om prifet. 

Otorkad fpannmål kan ej • und er 2 
till 3 år fparasj utan atf medföra en alt-
för dryg koftnad. Därtill erfordras rym
ligare vindar, koilfammare byggnader och 
en beftändig fkötfel, fom göra omkoltna-
derna vid Ipannmåls-uplag fä llora, och 
vinften få ringa, att benägenhet därtill 
icke kan väntas. Den Koin uphandlar 
fpannmål j i affigt att lata deifiigga s '  
kan fällan med törmon fjelf låta torka 
den. Den minikas i måtten till ett vär* 
de af minit x 6 flwr; den bör fåledés för. 

K a lal* 



fäljaé j 6 fk:r dyrare. Sådant är lik vät 
opinionens välde, att köparen häldre tag
ger i t;a fpannmål rå, än en tunna 
torkad, då han fkall betala för denna fed* 
nare 16 fk.:r mera. Sä länge äfven den 
vanan bibehâlles, att Brukspatroner , eller 
ägare af Manufacturer3 aflöna fitt arbets
folk med fpannmål, ledas de af intet 
interesfe, att till fina behof häldre upkö» 
)a torkad , än otorkad fpannmål s när den 
örre äger ett högre pris. i t:a gör i 

öoken altid i t:a. Förlagsmannen är 
det likgiltigt, och arbetaren begriper det 
icke , att den ena tunnan ger 4% m 'ndre 
biöd, än den ändra. Ja, lä länge ingen 
Förordning bjuder, att ett vifst mätt fpann» 
mål nödvändigt {kall äga en gifven vigtj 
fä (kall ock den lom köper fpannmål} 

för att deemed efter ett ftadgadt värde af
löna flna arbetare, häldre emottaga min 
grannes fpannmål, fom väger ~ mindre , 
än den jag erbjuder honom , men för h vil
ken fednare jag fordrar r '- högre betalning* 

Det är obegripligt, att ett få tydligt 
förhållande erfordrat en la lång tid, för 
att blifva allmänt erkändt, och för att 
finna den åtgärd, fom det förtjenar. Det 
hör likväl äfven fa väfendtligt till en rik
tig lpannmals-police , att förordna om 
belkaiteaheten af den fpannyiål lora fä-1» 



jës och köpes, fom det förr anfets nö
digt, att förordna om mätt, för att fö
rekomma det fpannmål fkulie fäljas lack-
vis, och den ena köparen för famnia be
talning erhålla en fack om 30 kappar, 
dû en annan vore få lycklig att få en om 
36 kappar. 

Det andra hindret upkonnner, fom 
fagdt, af den utländfka fpannipålens f ör 
litet i ndränkta täflan em prifet. 

Om man ocki'â ännu icke afgjort dert 
frågan: huruvida Sverige kan iramlkaffa 
tillräcklig fpannmål åt lina inbyggare, 
få torde det dock aritcs böra vara ett fö
remål lör den allmänna omforgen , att till 
den möjligafte höjd upbringa Landets fpann-
aiåls-tillverkning, Vj känna de medel, 
h varigenom man tror fig böra och kunna 
bringa Fabriker och Manufakturer till väl« 
ft and. Deffa medel beftå uti få höga pris 
uppå den tillverkade varan, att de kunna 
betala räntan uppå det uti rörelfen ned
lagda kapitalet, och genom iitt öfver-
fkott upmuntra den idoge , att, än mera ut
vidga lin handtering. Deffa höga pris an» 
fes vanligen fåfom premier, hvilka all-
menheten betalar , i hopp 3 att ljelf derai 
en gång äga fördel. 

Är näringen e n gäng ftadgad^ är den 
Säker o m befkydd emot fa kalladt in tjåft^ 
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af utländlka Fabriksvaror; är den alldeles 
öppen lemnad för inhemik täflan ;  få (kall 
ock inart, genom konftens ftigande, ge
nom bättre machiner och redlkap, genoin 
en klokare arbetsfördelning; tillverknings-
prifet, och fâledes äfven förfälgnings-pri-
fet pä den förarbetade varan ,  blifVa min
dre ,  och allmänheten äfven njuta erfätt-
ning för det högre pris, fom han vid nä-
ringens grundande, i egenfkap af premier, 
Utbetalt *). 

Jord-

De gi fvas  verke l igen  ,  fom förmena ,  ä t t en  
pàr ings  fö rmåga ,  a t t  bä ra  och  förkof ra  t ig ,  
y tan  a l l t  a r t i f i c ie l t  f töd  a f  f ty re l fen  ,  utan  a l l  
omkQftuad  fö r  S ta ten  och  andra  enfk i lda  Nä
r ings idkare ,  och  under  o in fkränkt  in^  oçh  uU 
làndfk  t ä f lan ,  ä r  de t  fäkra l le  p rofve t  på  defs  
behör ighe t  fö r  de t  Land, der  ^en  ù 'kas ;  och  
a t t  ä fven  jo rdbruke t  bör  5  1 'ka  fom a l la  andra  
Nä r ingar ,  underkaf tas  de t ta  p rof .  De ,  fom 
pro  a f  denna  mening ,  kunna  icke  in fe ,  huru  
çn  na t iona l -v in l t  kan  up komma dera f ,  a t t  hva j  
och  en  köpare  inom na t ionen ,  fö r  en  vara  
fom n ju te r  e t t  ipe ra  e l l e r  mindre  v idf t raçk t  
monopol i fk t  hägn ,  nödgas  be ta la  mera ,  och  
kanhända  e rhå l la  en  f . imre  t i l lve rkning ,  ä r t  
om famma vara  vore  t i l l ä ten  a t t  t agas  u r  den  
J iand  ,  u t -  e l l er  in ländfk ,  fom emot  de t  l äg i ta  
p r i s  och  t i l l  högf ta  godhe t ,  fö rmådde  l ämna  
r ien ,  De  förmena  de l su tom ,  a t t  man  ,  då  
J ivarken  den  ena  e l le r  den  andra  När ingen  
gynnas  e l l e r  fö r förde las ,  mycket  fnar t  och  

fäHsf t  kan u tröna 3  bvi lka  Näringar ,  för d e t  



Jordbruksrörelfen är i få måtto fkild i-
frân all annan rörelfe, att den ibland id
kas blott fâfom en nödvändighets-handte
ring ,  detta nemligen af den, iom äger 
jord utan andra medel till On utkomft. 
Den idkas i detta fall ,  ehuru litet det 
derå nedlagda arbetet betalas, ehuru rin
ga upmuntran ägaren njuter}  ehuru flo
ra intrång han far vidkännas; da likväl 
deremot all annan rörfel  fe uphör, få fnart 
vinilen däraf är otilräcklig. 

Som Jordbrukaren har gifna penninge
utgifter, fä framlkaffar han ock af Jord
brukets produkter ett ttörre qvantuni, än 
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ena eller  andra Landet,  äro naturl iga och 
förmonliga.  De mifstänka,  at t  den vinft  för  
al lmänheten,  fom dennes närvarande upoffrin» 
gar Ikola i  framtiden medföra,  kunde kom
ma att  något länge Litebl ifva ;  kunde någon 
gSng blifva en biott  förevändning,  hvarmed 
man tror f ig vara i  behof at t  rät tfärdiga de 
monopolifka närings-grundfattferne.  De förmo
da derjämte,  at t  handel beftär  deruti ,  at t  en 
Nation meddelar  en annan Nation de varor,  
hvilka den förra med fördel  ,  och den fedna-
re icke med fördel  kan t i l lverka;  och att  
när bägge reciprokt inikränka fig inom den
na näringsverklamhet,  är  bägges näringsför-
kofran fäkraft  grundlagd.  Jag ingå/  icke it  
profi l ing af  delta fkäl  :  detia öfverlämnas t i l l  
den uplyfta Allmänheten,  
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han till fitt lifs bergning behöfver. Dei* 
ta öfverflöd förer han till Torget, och 
fäljer det till hvilket pris (om hälft. Mea 
är den betalning, fom han, derföre får, 
rn.indre än dçt up.pâ varan nedlagda arbe-
tçt ar värd t-, fa är följden den , att till-, 
förleln till Torget aJdrig tillväxer. Den, 
ikall tvärtom fmâningom föripinftas j ty i 
f?inma 111011 f om Landtiriannen finner fig 
iyungeij, att, in dränka fijia be hof, att byg
ga famre, att mindre tii litq. Handtverka-
ren, har hgji ock mindre be h of att tillver
ka en vara , fom han i detta fqll afyttrar, 
icke for lin vinnings 9 i*an för fin nöds, fkuld.. 
Då, är hvad den okunnige kallar en god. 
tid; lifsniedlen fås för hälften af det ar
betsvärde % fom på deras frambringande* 
blifvit aovändt. Men då erfordras ock, 
blott ett enda mifsväxt-är, för att bere-
da hungersnöd och elände, och för att-
ur Landet, i betalning för li.fsmedel, till 
utländningen, bortföra alla de redbarheier^ 
fom Landet under flere föregående ar på 
Ila handel vunnit. 
'• I ett Land, där niarken under halfva. 
året betäckes af fno och is 3 där byggna-
derne fordras flark&re och fiere till an ta
let-, där arbetaren tarfvar mera kliider, 
meta, vedbrand och äfven mera och Här
dare föda , än und.ei ett varmare luftftje^ 
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där blir ock jordens bearbetande koflfäm-
inare , och tillverkningsprilet pä jordens 
produkter nödvändigt högre. 

Sådant är förhollandet emellen Sver-
ge och de Lander omkring Öfter^ön, fom 
tillföra ofs fin fpannmâl. Desfa Länder 
äga en lika bördig jordmån med ofs5 men 
de äga ett blidare Climat; arbetaren är 
triil :), och vet ej af någon vällefnad. I 
jämförel te till Landets vidd, äro Städer-
ne och Manufaktnrerne fä till antalet, jord
brukets produkter äro de enda de hafv^ 
att utbyta emot andra varor. Det är klart, 
att della Länder både kunna tillverka och 
äfven kunna förtälja Ott jordbruks pro
dukter till ett lägre pris3 än det, hvar-
nied den Svenfka jordbrukaren kan vara 
belåten, då han vill drifva fitt jordbruk, 
icke låfom en nödfalls-handtering, utan 
fåfom en lönande rörelfe-, hvilken fkaH 
gifva full ränta pä det kapital, fom der-
till nyttjas. 

Sventka Jordbrukets produkter böra fa 
iedes äga ett högre pris, än det , h var
till Landfkaperne omkring Öfterfjön kunna, 
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*) Munue arbetarens triilditm, och äfven lägre 
grader af hans ufelhet, verkeligen bidraga 
till ett förmonligt tillverkningspns? Ypperli® 
ga Författare yika och bevtfa motfattFen* 
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fälja ofs fina. För en tid af 20 är fe-
dan ,  infâg man denna fanning. Genom 
högre tull på utländflt ifpannmâl; genom 
uphandling till Krono — Magaziner ,  tiär 
tbrgprilet anfâgs vara för lågt; ftyrdes 
fpannmålshandeln. Följiden deraf har va
rit den, att fpannniållsprifen ifrån år 
1783 till 1797, varit tämmeligen jämna. 
Under en tid af 14 år, har pä intet ttäl-
le i Riket någon nöd ftörfports; en för
del, (om vifst icke bör tillikrifvas en be-
ftändigt jämn och ymniig årsväxt, utan 
tvärtom den upmuniran, fom Jordbruka
ren njutit genom jämna och tillräckligt 
höga pris. Det är ock dcfla tillräckligt 
höga pris, fom hafva gjort, att han ej 
mera för nöds Ikuld, utan med vinning, 
brukat jorden. Han har derföre odlat. 
Han har funnit fpannmaien äga ett vär
de ,  fvarande emot det därpå använda ar
bete, och (märk detta min läfare!) hans 
bodar hafva alldrig varit tomma. 

Under en fednare tid deremot, hafva 
fpannmålsprifen blifvit lemnade åt fig 
fjelfva. Man har (kanfke villad afKredit-
fedlars varierande värde), trott, att fpann
målsprifen voro tillräckligt höga, för att 
icke längre behöfva Hyras. Utlündfka in-
förfkrifningar hafva obilligt nedtvungit pri-
fen pä Svenlk fpannmål, och 2:ne års 



mindre gynnande växt,  har författ  ofs i  
den ömkeliga beligenhet,  hvaruti vi nu 
befunnit ofs. 

Författaren af denna afhandling, da 
han hörde den itarka införfkrifningen at" 
utländfk fpannmål, fom fkedde om höften 
1796 och fommaren 1797, till  et  lå lågt 
inköpspris,  förutlpådde hungersnöd i lan
det,  i  fall  ett  par mindre gynnande års
växter fkulle följa uppå hvarannan. Han 
har ty värr fpått fannt. Faftän en tunna 
Riga-råg inköptes för 2 R:dr banco, för
höjdes dock tullen icke ifrån 24 lk. til l  
i  R:dr. Till  och med de Bruksägare,-
fom vanligt togo Svenfk fpannmål, köp
te den nu ifrån Stockholm för 3 R:droch 
24 fk. r .  g. m. Ehuru 1797 års grö
da var ringa, hade Landtmannen likväl 
fvårighet,  att  bli af med fin fpannmål. 
Markegången i Upfala Län ,  var 3 R:dr. 
28 fk:r;  men ingen Räntegifvaie ville el
ler kunde löfa den till  detta pris,  afbrift  
på affättning. Grödan af år 1798 var ännu 
j 'vagare. I  Junii och Julii  månader var 
man öfvertygad „ att  växten fkulle blifva 
fvag. Landtmaiinen, fedan han afbärgat 
fin gvöda, fann fnart huru ringa lkörd 
han gjort.  Detta oagtadt,  öfverftego 
prifen, ända till  Januarii  månads flut,  ic
ke 3 i  R:dr uti  Banco, Spannmåls. 
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handlare inom Pr o vin ferne , vågade ej gä«-
ya några uphandlingar. De frugtade , att-
den utländika ipannmålen (kulle, fafom 
aret tillförene Ikett, kunna fälljas till ett 
lägre pris, än det de betalt. Bruks-Pa
troner innehölla länge med fina reqvifitio-
11er. De hoppades, att äfv«n detta år-
kunna få fina faehof ifrån St^pelfliiderna. 
De hoppades, att under ett niifsväxt-år s 

fpannmålén fkulle hållas dem tillhanda 
för ett än bättre köp , än 3 f R;dr. i 
banco. 

Oagtadt alla de beriittelfer om årsväx
tens belkaffenhet, fom ifrån Landshöfdin-
garne inlupit, kunde likväl Regeringen 
vifferligen icke annat, än anfe torgprifet 
för den fäkrafle måttftocken för lpann-
rçiâls-tillgângen 3 och ett pris af 5 j R:d. 
i banco var icke ett få högt pris, att det 
kunde föranleda till några ovanliga, för 
Staten koftfamma, och för enlkildas in-
duftrie få förflörande fteg , fom en forcerad 
fpannmåls-.införfkxifning och bränvinsbrän» 
ningens förbud. 

I flutet af Januarii månad, fkedde ändte-
ligen reqvifitionerne ifrån Bruken} och då 
updagad.es3 h vad man. utan myck en Ikarp-
finnighet kunnat förutfe, om ej egen-
nyttan förblindat fynen — att Landtman-
nen föga «lier ingen ipannmål hade att 
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îorfaljâj och att Riket verkeligen var 
hemfökt af milsväxl. 

Man kan laledes med lkäl fäga, att 
det var det laga pris5 h vartill den i ea 
lä förfärlig mängd införlkrifna fpannmâ-
len kunde fäljas under lo ppet af år 1797, 
fom förorfakade den dyrhet och den 
brift, tom vi nu erfarit. Deffa låga pris 
hindrade Svenfka fpannmålen af 1797 års 
gröda, att fliga till den höjd den bor
de äga i förhållande till årsväxten. De 
betogo folket den lä nödiga kännedomen, 
att år 1797 var ett mifsväxt-är, och att 
det var en nödvändighet att hushålla med 
födan. Ända intill flutet af Januarii må
nad af innevarande âr} blef Svenlka all
mänheten i okunnighet derom, att äfven 
år 1798 var ett mifsväxt»år, och att fe-
dan uplagen af utländlk fpannmål voro 
uttömda , och Svenlk fpannmål Ikulle 
efterfrågas, hungersnöd med alla fina för« 
(kräckande följder måfte infinna lig. 

Deffa verkningar äro helt naturliga à  

ehuru ovanliga de kunna förekomma dem, 
fom aldrig fökt, att i ekonomilka ämnen 
förvärfva fig några inlikter. De fkola vid 
h varje mifsväxt-år ånyo vifa ligj de kun-
fia icke undvikas, fä länge fpatmmåls« 
handeln är mera en utländlk, än en in-
àemfli lirelfe, J-a«idtmannen, när prifet 
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pâ hans produktër upnått den höjd font 
det bör äga j det vill läja: när detta 
pris fvarar emot det kapital och den mö-
dt>, fom varornas tillverkande fordrat, rät
tar han fitt pris efter å rsväxten. Har detl 
varit gynnande, fä minikar han prifet. 
Har han haft mifsväxt, få begär han hö
gre betalning, emedan hans möda va
rit dénfatnma. Genom detta högre pris 
allena, kan köparen underrättas, huruvida 
fpannmåls-tillgången är ftor eller ringa, 
och om fparfamhet är nödvändig • ty 
fparfamhet äger ruin i fpannmäls-åtgån
gen , likafom uti alt annat. Den åter, 
lom handlar med utländlk fpannmål ,  
rättar litt förfäljnings-pris efter inköps-pri-
prifet. Han fäljer ofta för godt köp, och 
upmuntrar derigenom till en ltörre confum* 
tion, än tillgången i Landet medgilver. 

För att bringa inhémlka fpannmäls» 
handeln uti en riktig och jämn gång ; 
derigenom uphjelpa icke blott Jordbruket, 
utan äfven befria Landet ifrån den våda, 
hvaruti det Händigt fväfvar, när defs för
leende med lifsmedel beror af utländlk till
förfel (en tillförfel fom altid är ofäker, 
fom genom krig eller förbud kan afbry-
tas)^ är det nödigt, att förekomma, det 
utländningen må kunna fal ja fin vara till 
ett lägre prisj än den Svenlka fpann-
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målen, med Jordbruksrörelfens beflând, 
nödvändigt bör äga. Det bor derföre 
pröfvas , huru högt meielprifet på Svenfk 
ipannniâl bör vara. En noga upmärk-
famhet bör följa den utländfka fpann-
mälshandelns gäng , och tullen fänkas el
ler höjas, i den mon, inhenifka fpann-
måls-prifen tillåta eller fordra det. 

Jag tror ej att någon rörelfe i La ndet 
fkulle lida deraf, om m;in an tog 3 f R:d. 
i Banco, eller deras värde i Riksgälds-
fedlar, fåfom ett medelpris för Råg och 
Korn ; en längre transport och flere må
naders kredit oberäknadt. Jag tror ej 
heller , att Jordbrukaren vid ett lägre pris 
finner tillräcklig upmuntran, att med drift 
idka fin handtering. 

2:0 Huru fkall man komma derhdn , att 
Sp mim åts - uplaq göras? (Jti alla Stater, 
där idogheten hunnit till någon höjd, äro 
de göromåleu, a:t tillverka en vara, att 
förädla den , och att förfkaffa affättning 
derpå, färfkilta näringsfång, fom fordra 
olika infikter, upmärkfamhet och förla
ger. Man kan fåledes icke vänta, att 
Jordbrwkaren lkall inlåta fig uti handels-
ipekulationer, att han uti 2 till 3 år lkall 
låta fin fpannmâl ligga oförfåld uti fina 
bodar. Jordbruket fordrar ett förlag, fom 
uti halftanaat år ligger efruktfamt. Om 
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han fkulle öka det med 2 till 3 ars Up* 
lag, huru ft o ra kapitaler voro icke då 
iör honom fäftade? 

Det är den fom förädlar fpannmålen* 
eller fäljer den ur andra handen j det är 
Bryggaren , Bagaren, Bränvinsbrännaren, 
den Handlande, Com vet fig äga ett gi£-
Vit antal afnämare- det är ägaren till Ma
nufakturer, fom har ett gitvit antal hus* 
hall att födaj det ar Kronan, fom har ett 
gi'fvit ärligt behof af fpannmâl till tro up-
pernaS underhall} det är af defia man 
bör vänta de belparingar , hvartill den er
farenhet föranleder, att 0111 årsväx ten defe 
ena aret är ftörre än behofvet, är den der» 
emot det andra å ret mindre än behofvet. 

Men om de inhemika fpannmåls-pri-
fen göras oberoende af den utländlka 
fpannmâîshandeltis gäng och om Svenlk 
fpannmâl, genom förbud att lälja den 
annorlunda, än torkad och med en gif* 
ven vigt pä tunnan, göres lika begärlig 
och tjenlig till uplag; få kommer äfven 
^elfva Jordbrukaren eller fäljaren, att 
med köparen dela uplagsomförgen. Ty 
fom dä förmodeligen de, hvilka ärligen 
köpa llörre fpannmåls- partier, torde fin
na det varo fin fördel, att förft efterfrå
ga Svenfk fpannmâl, innan de föka att 
tå. fina bshof ifrån Stapejftäderne j fom de 
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ftörre konfu:nenterne dâ torde blifva an
gelägne, att föka lig viffa Leveranteurer 
till fina gifna årliga behof; fom de da tor
de finnas benägne, att med fina Leveran
törer kontrahera om ett flerårigt pris ̂  fä 
blir ock hvarje fpannmåls-tillverkare och 
hvarje Leverantör , pä vifst fätt en uplags-
man för fin afnämare. Jag antager en 
jordbrukare, lom det ena aret i det an
dra , vet fig kunna förfälja 400 tunnor. 
Han åtager lig , att årligen lefverera det
ta qvantum. En ymnig årsväxt ger ho
nom 600 t;r att iöiyttra. Han innehål
ler dä 200 t:r till näfia års leverance , 
i o läker het om icke den tillfiundande grö
dan lem'ar honom 200 t:r mindre, än 
han förbundit fig att lefverera. Den ftör-
re Godsägaren , (om har ärliga Ipannmåls-
räntor att emot,taga af fina Bönder, och 
derpå grundat fin ärliga lefveranCe, torde 
dä finna det vara angeläget, att på fin e-
gendöuj anlägga 2:ne magaziner. Uti det 
ena , ålägger han fina Bönder genom 
kontrakter, att i af räkning på det följan
de arets ränta, uplägga en del af den öf-
verlopps - fpannmäl, fom en ymnig grö
da lemnat dem. Uti det andra uplägges 
en ytterligare belparing att tillgripa, till 
Bondens egen löda när han af ovanligt 
fvåra år hemfökes. 
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Man bör ej tro, att  Landtmannen fkall 
finnas obenägen att  vidtaga fteg, fom lät
ta honom i ftårtd ,  att  med fäkerhet be
räkna dsn vinit,  fo:n hans rörelfe kan 
gifva honom. Skulle någon allmen för
fattning pröfvas nödig, för att  befordra, 
detta ändamål, torde döt göra tillfylleft,  
om i flället för ärlig Markegångslättningj 
den ftadgades för 5 ar efter ett  medium 
af de 5  förflutna årenS torgpris.  En för
fattning, hvilken i alla fall  vore l ika bil
liga fom den törhända kan blifva nyttig. 

Har den inheinfka fparlnmålshand^ln 
fatt  d -nna ricktning, och vunnit en jäm
nare och b/ftändigare gång, lä föreftäller 
jag mig, att  hädanefter,  äfven få litet 
fom under perioden ifrån 1783 till  1797 ,  
nå^on känbar brift  är att  befara. Jord
bruket torde då åter njuta den upmuntranj 
lon! ifrån'ar 1774  blifvit detfamme till
erkänd, men fom det nu, under eri t id 
af 3 till  4  år, i den mon fa knät ' ,  att  
cfet,  efter min redliga öfvertygelle, ofel
bart fkall fnart nedftiga ifrån en driftig 
näring, till  en föga lönande nödfallshand-
tering. 

Rikets Jordbrukare ikulle då ,  i affe-
ende på föiiäljningen af lina produkter, 
dela (ig uti  2 :ne klaffer.  Den förfta klas-
fen Jkulle utgöras af dem }  lorn kunde kon
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trahefa om viffa ärliga leverancer; den 
ändra klaiîen äter, af d- mindre Jordbruk-
käre ,  hvilkas fak det vore, att förfe tor* 
gen med fina dageliga tehof, och att lem-
ila öfverikottet till dem fom på fpekula-
tion göra uplag. De förtas pris torde i det 
närmafte följa det pris. löm Regeringen 
finner att den Svenfka Ipanhmålen bot 
ägai Torgprifen åter fciefvo mera vaue-
ïandè oth ko m m o att iätta fig efter års* 
Växten. 

jag är ické nog egenkär för att trö* 
ätt de medel jag bar upgifvit, äro de fä-
kräfte och de V Hafte iom kunna pafifi» 
nas. jag önlkar blott, att ett ämne af 
fä mycketi vigt, fom Landets förfeendé 
îiied iifsmedelj mätte något iflejra, än de£ 
hittils gjordt, (ysfeifätta a llmänhetens up-
fiiärkfamhet och 'tankeförmåga. Ehuru öf-
Vertygad jag derom är$ att öm allmänhe
ten tänker falikt eller rätt uti de äiiihetij 
îom höra till den allmâîmâ ekönmnien^ 
är Regering.cn dock alltid lika oaf brutit 
betänkt på Jordbrukets upkomft och be-
ftånd j fålom den iakiafte grundvalen till 
Landets välgång (Jordbruket må änleS 
fom moder ^näring eller ej)| f |  tro»- jag 
det dock varä högft nödigt, att Allmän
heten, något mera än hittils fkett, ftäd* 
gar flna begrepp om Jordbruketfi och fpänrt-
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ïriâlshandelns befkaffenhet uti vårt Fä? 
dernesland. 

Ty föi'ft lättas Regeringen, mera än 
man tror, uti alla fina ßeg till förbätt
ring, när allmänheten äger nog riktiga 
begrepp och nog kännedom om ämnet, 
för att infe visheten och nödvändigheten 
af vidtagne förbättringsanftalter. För det 
andra, Tom Nationen är delad i 2:11e klas-
fer, i köpare oeh fäljare, hvilkas intefes-
JCen ä ro ttridande, och hvilka derföre fko-
la motarbeta hvarandra; fä är det vifier-
Jigen nyttigt, att Allmänheten må up-
lyft kunna dömma om hvar och ens ratt. 
Ehuru man ej bör lätta nig un s billighet 
eller patriotisme i fråga (de böra dock i 
allmänhet icke anfes för lå altieles gifna , 
i fynnerhe't när man uti ett ämne, lom 
rör hela Allmänheten, afväger fkäJen mot 
Och med); få torde man dock kunna för
moda , att Jordbrukarens begäran, att t ill
räckligt höga och jämna pris måtte bevil
jas honom för hans produkter; att han, 
'i likhet med aîidra inhemlka Fabriks-idka-
*e, måtte Ikyddas för ett obilligt intrång 
af utländlk medtäflan; och fjeltva den o-
i&teresferades patriotifka önlkan , att de 
enda möjliga medel måtte vidtagas, fom 
kunna tillvägabringa Landets belolkning 
ocbvälitåndi flvulle hö^t motfäjas af dem, 
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hvilkas intereffe det är, att köpa Landt-
maunens varor till det aldra lägfta pris, 
om än blott hälften af det påkoftade ar
betet dermed betaltes. Detta, läger jag, 
torde fâfom en möjlighet kunna förmo
das , i händelfe allmänhetens begrepp om 
ämnet, icke äro nog funda och riktiga, 
för att genaft kunna öfverljudt ogilla en 
talan, fom till ftöd för enfidiga affigter, 
alltid med en vifs tilltagfenhet föres. 

Föga finnes nägon näring inom värt 
land, hvars idkare icke pä lätt och vis 
utgöra ett Bolag , äga tillfälle att öfver-
lägga om (ina lamfäldta intereffen, och 
därigenom medel, att förvara lina förde
lar emot andras intrång. Jordbrukare-klas-
fen, fom beftar af fpridda intereffenter, 
är den enda, fom faknar tillfälle, att ge-
menfamt löka fitt bäfta, och medel att 
förvara fig emot dem lom med denfam-
nia hafva ftridande intereffen. Denna nä
ring Ikulle alldrig kunna hinna till någon 
höjd, om ej Regeringen, genom (in mel-
lanrvomft, bleive Jordbrukarens Förmyn
dare, ftyrde prifen uppâ hans produkter, 
och fkyddade honom för det öde, att 
fakna betalning för fin nedlagda möda 

L 3 Se 
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handlings Författare, likväl fynes infkriinka 



Se där, torde en eller annan Lälare (äga 8  

talar Landthushâllaren • fâ talar ban ,  ö£-
verväldigad "al afund ölver andras lyck
ligare näringsfång. J a |  jag är Jordbruka-
rej jag , (kujle gerna tro mig vara höjd 
ötver afvunden; nv q någon liten harrrç 
förbjud")' jag mig icke, och jag tror, att 
den är förlåtlig bos den Syenfka Landt-
inaqnen i alhnenhet, jag läger än en 
gång , att Jordbrukaren vore högft att be
klaga, att haq kunde anfe fig fåfom ett 
Värnlqft rof för den itörre Spannmåls-för
brukarens 1'pekulationer ,  att han fkulle 
fakna all upmuntran till ett driftigare id
kande at lin handtering ,  om ej Regerin--
gen omedelbarligen åtoge (ig iörmynde#? 
Ikapet. 

Närvarande års gröda tqrde' höra räk? 
nas till de ymniga. Den bör vara kär? 
kommen för Riket. Men i fynnerhet baç 
den vara kärkommen för Jordbrukaren s  

lom i 3 är arbetat lönlöft. Det är i 
fynuerhet han, farq behöfver erfättning 
för de förra årens lidande ,  mera än den, 
fom i det förflutna året betalt fpantv 
målen dyrt. Denna fednare borde ihog-

kom-

denna ôrçfkade förmyndare-vård,  t i l l  Tul lens  
upfät tande på a t ländfk fpanninål  ,  och t i l '  
Krono-inagaziners  anläggande.  

Reda®. 
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komma, att han de tvanne föregående â-
ren ,  köpt lpannmålen till  underpris, och 
att det pris af 7 till  8 R ;dr, lom han för
leden fommar betalt,  icke kommit Sven-
ika Jordbrukaren till  godo, utan utland-
ningen ,  eller den lom . fåldt Svenfk Ipann-
mal ur andra eller tredje hand. 

Jag torde dock ej h?ifva lå alldeles o-
rätt ,  då jag giffar, att  mangen köpare 
fl-^a 11 anfe 3 f R:dr i b;iïiço, eller 5 Rd:r 
i  riksgälds • fedlar ,  fätom ett öfverdrifvit 
pris för detta års gröd.t j  jag torde ej be» 
draga mig om jag förmodar, att  mången 
köpare Ikall yttra fin önfkan ,  att bfänvins» 
bränningen måtte inftällas ,  i hopp att der-
igenom nedfätta prifet till  2 och * R:d. 
i  banco, eller 4 K:d. uti riksgälds.fedlar a  

ehuru väi, han vet,  att  ingen utländlk fpann-
mål kan införlkrifvas under 6 Rid.; man 
torde åtminflone påflå ,  att bränningen 
matte inltällas, till  dels man hunnit,  t i l l  
ett  lägre pris uphandla litt  be h Q f.  Jag 
vill  ej inlåta mig uti underfökning om 
nödvändigheten eller nyttan af bränvins-
bränningens förbud; Kronan gör dock 
dervid ett  ifört offer af fina inkomfier, 
och gör detta offer, kanike mindre åt 
Landet, än åt den ftörre fpannmåls-för-
brukaren. — Men om följden af detta 
fteg vore, at t  prifet nedfättes på fpann-

L 4 m<v 



målen ;  få vore detta hårdt för den, 
h vilken i 3 års tid haft föga eller intet 
at fitt jordbruk, fom kunnat vändas i 
penningar; härdt i fynnerhet för Bonden, 
loin nu fkall betala dc ikulder han i lom
mar nödgats göra, och fom är hö ft att 
beklaga, da han näfta fommar äter blir 
nödfakad att köpa iäd ,  om ej Kronan nu 
emottager hans lpannmål tör minit 5 

Riksdaler. 
Det förfta ymniga år, fom följer up-

på 3:ne mifsväxtår, är väl icke det lämp-
ligafte, fom kan väljas, för att nediätta 
fpannmäls-prilet under litt medium. Der-
till erfordras billigt, att 2 eller 3 goda ar 
följa uppâ h vara nd ra. 

Den ftörre delen af fpannmåls - köpa
re i landet, Bruksägarne, äga defsutom 
en få förmonlig konjunktur; de hafva iå 
litet lidit al landets penninge - ftällning ,  
fom varit fa tryckande för många andra, 
att de väl kunde unna Landtmannen, 
jag vill icke fäga mycket förmonliga ,  u-
tan blott Ikäliga fpannmåls pris. Detta 
fynes vara en billig fordran af Landtman-
nen, fom uti fin rörelfe ej oftare far fe 
banco-mynt, än dä han fkall köpa det, 
för att dermed betala fina utlagor eller 
räntorne uppâ fina förlager. Det finnes 
blott en enda klafs i Riket, för hvilken 

in-



inköpet af lifsmedel flu är fvårare, än 
förr. Denna klafs ufgöres af Penninge-
löntagarne, hvilkas iiikomfter blifvit 50 
procent förfämrade gi?nom myntets för
ändring, och ytterlig;^ 25 procent för
fämrade genom varornas derigenom âftad-
komna ftegring. P^nninge - löntagarens 
öde är vifforligen h 5/31- Men om man 
med ikäi kan fäja, ?tt hans fpannmåls-
konfumtion, hans behtff at bröd och dric
ka , icke utgör mera Én T

r- del at hans år
liga utgift, och att ftledes T*5 dels fänk-
ning eller höjning i fpannmals-prifen , för 
honom icke utgör mera, än 1 procent af 
hans årliga förtäring; la fynes detta för
anleda till den fäkra flutföljden , att den 
billiga omvårdnad och fnara hjelp, denna 
verkeligen nödftällda klafs ©ftridigt förtje-
nar, likväl icke bör förringa den nödiga 
omforg 3 hvartill Jordbruket är berättigadt. 

Om B rånvins - Till verkningen. 

Af alla våra hushållsmål, gifves näppe
ligen ett enda, fom undergått en mera 
naturftridig behandling , än bränvinstilverk-
ningen. Mifsbruket af bränvin 3 är väl i 
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få måtto likt alla andra mifsbruk, att de^ 
är Ikadligtj men verkn ngarna af en för 
itark bränvinsförtaring, äro, ej mindre löp 
den förtärande, än för Endra, och för he
la Samhället, mera märkbara, än af a nnat 
mifsbrukadt öfverflöd, och ofta verkeli-
gen farliga och bedröfliga. Ibland denna 
varas enfkilda egenfkaper, kan ock den 
rämnas, fâfom fynnerligen vådelig, att 
den äger i fig fjelt" en förledande kraft, 
att öka begäret hos den, fom någon gäng 
Jâtit ötverväldiga 1ig deraf. Detta förhål* 
lande, och denna drycks öfriga phyfifka 
verkan pä mennilko-kroppen ,  berättigar 
ofs, att med mera farhåga anfe en omatt* 
Jig njutning af denfamma, än af de fläfta 
»ndra närings- oçh forfrifknings-ämnen. 
Med denna dubbla oar:, har den gifvit 
pch gifver da^eligen a lt för ftarka bevis 
för fkadiigheten al mifsbruket, att icke 
upväcka den vältänkanles nit, att mota 
detta allmänna onda. Det är likväl en o» 
lycka till i famhällslefnaden, att välme-
ning icke alltid är förenad med fann ur-
IkiUning. Ett ärligt, välmenande uplât 
medför alltid en tillfredsltällelfe, fom nå-> 
gon gång gör, att man är mindre grann-
lynt i valet af de medel, fom fkola fätta 
det goda upfâtet i  verkllällighet -, ocn på 
detta fätt kunna verkcliga ©lyckor up-

kom* 



fcomma ifrån en gllceles ofkyldîg grund. 
Man fer med fann ityggelfe följderna af 
bränvins-förtäringens mifsbmk,j man ön-
fkar fig kunna förebygga dem, och ftraxt 
har man tillreds den gina och afgörande ut
vägen ,  att aldeles förbjuda bruket. Den> 
pa utväg vore viflerligen afgörande, oirj 
den vore möjlig ; men denna lednare oni-
ftändigheten gaf lijaa fig icke tid att be-
Jiörigen unclerföka. Uplâtets renhet gaf 
urfäkt för medlet- rnen htruv ida'detta var 
Jika möjligt oçh lätt i utförandet, foin 
det var möjligt och lätt att föreflä ;  le 
där hvad man borde bafva närmare be
tänkt, oçh i flera mål än detta alltid be
tänka. Imedlertid har tonen återigen bör
jat höja lig för denna fa ofta förfökta och 
få ofta mifslyckade utväg: dertill har nu 
äfven en nyligen utflårjden nog lvår fpann-
målsbrill, likfom gifvit mera llyrka. 

Att niifsbriiket af daina vara i hög 
grad är fkadligt, och att allt, hvad i 
mennifkans magt ftâr, bör användas till 
defs häfvande; derom län* vi i a llmänhet 
vara fa aldeles enfe ,  att jag deri icke 
fruktar motfägeUe af någon enda oegen
nyttig och täqkande menailka. Men här 
är endafl: frågan : Ar ett tütalt brånvinsfvr• 

bud fill ändamålet vifitigt ? Jlr det., i når« 
parande jl all ning, möjligt, att verkftdlla ? 



Den fednare frågan , rätteligen åt
gjord, lär innefatta fvar pä den förra. 1 

Att här ingå i en fullftändig pröfning 
af alla de Ikäl, loin kunde anföras både 
med och mot fattfen, medger hvarken tid 
eller rum j detta kan icke heller vara få 
aldeles nödvändigt, da vi äga en full
komlig ärfarenhet af få många förfök, 
hvilka alla mifslyckats. Det ges ganfka 
många händelfer, i fynnerhet i hushålls
vägen, i hvilka ärfarenheten gifver det 
mäft fäkra domflut, ofta emot en proba
bilité, bygd på ärkända och goda théo-
retifka grunder j och vi fa icke halsftar-
rigt förfäkta dogmer, hvilka af denna 
clomftol ogillas, lnlkränkom ofs derföre 
till händelferna inom en half mansålder 
tillbaka , och vi behöfva icke en vidfträck-
tare erfarenhet, än denna, för att få öf-
vertygellen tfadgad om omöjligheten af, 
ej mindre att aldeles hindra, än att ens 
mycket betydligt infkränka bränvinets bruk. 
och tillverkning. Hvilka hafva varit följ
derna af detta i fig fjelft goda upfåt? 
Menederier, falfka vitnesbörd, flagsmâl 
och dråp, hafva blifvit anfedde och utöf. 
vade fåfom naturliga nödvärn. Deroin 
vittna de till den grad täta förbrytellerne, 
att de vanlige domllolarne icke gjort fyl-
leftj att man, för detta ändamål, nödgats 



inrätta permanenta extra dotnfiolar; och 
man är mycket okunnig om {fällningen i 
Landet, om man icke vet, att oagtadfc 
all denna mångdubbla Embetsmanna - åt
gärd, af hundrade lagbrott, knappaft ett 
kan antagas få (om beifradt. När man vet, 
att hämmandet af en begärlig varas bruk, 
om det ock för en tid och till någoa del 
kunnat lyckas, föder fördubblad begärelfe 
hos den, fom tror fig hafva förlorat i lin 
njutning ; när man vet, att den gamla 
motarbetade vanan, vid yppadt tillfälle, 
fällan med måttlighet âtertages; när man 
tillika belinnar, att detta i lynnerhet (kall 
inträffa med en få begärlig vara fom 
bränvinetj när, fåfom någon urfäkt för 
brottsJigheten, det till äfventyrs i allmän
het icke lå aldeles oriktiga begreppet an-
tages, att nyttjandet af jordens och arbe
tarens förfta produkt, icke borde förme
nas , då det ilräcker fig endaft till eget 
bruk;, när fluteligen, den annars fredfam-
ma Svenfka Bonden , kunnat bringas ända 
till den ytterligheten, att bära hand på 
Konungens och Rikets Ämbetsmän ; (â 
kunna vi näppeligen undgå, att ändteli. 
gen ärkänna, det denna vara numera fa 
9Ufflgängeligen ingår i hans pofitiva h ie-
hof, att alla ytterligare förfök att förmena 
honom den, verkeligen torde böra an fes, 
iaioitt i uâgQQ mon våglamraa. Des» 



Deflk anförda faåa', leda el's" åtminftd* 
üb till den gifsmngeïï, öm icke längre 3 
ätt brättviöet måiie imra får arbetaren en i 
håns tanke oumbärlig nôdvandïahèti Huru* 
Vida det få är for hans verkeligä beftand$ 
Om icke den ktindé vara bättre i  att hart 
•Vore.den f örutan} defl'â äro frågor, hvii* 
ka, i fall de ock ik.Ülle itie»ifVas, ickö 
lära Vederlägga erfarenhetens öbeflrkleH-
ga vitnesbörd, att arbetaren $ för bibehål
landet deraf, verkeligefl och ofta vågat 
det yttérllä. När detta- b ehof, eller, om 
få behagas, detta 'begär, iif allmäntj* 
h Vilket det viflerli^ëtî. är ; lät ofs fatta e-
tnöt hvarandra tvlmne àltefnâtïVêr { for» 
otvungit framftiila fig fjtlfva: antingen s  

ätt tillåta bruket af en Vara 4 fom det vo
re nyttigare och tnerä önfkligt att kunna 
förbjuda, eller att, emot allmänna röfteri^ 
förbjuda den. Oin älven ett måttligt bruk 
af bränviri ( lät öfs komtoa ihög att vi' 
handla.icke otinin(sbrttket), Ablief irnef 
eller mindre mon5 anfes för fkadligtj önii 
derföre änr.U ett iörfök fkulîe göras, att 
Utrota detta allmänna begär3 hvilketderäs' 
af de två åfvannämnda alternativerne fkul-
le vara Ikadligäre i det hela V jag tror att 
gatifka få af dem,, fom göra fig den toö-
dan att läfa defla rader à  lära komina i 
tvekan om valet. 

Meir 



Mén dâ det vifferligett ännu icke är 
älgjördt, att bränvins nâttètigà bruk , alla 
ÖMtändigHéter lammantagna , är for lan-
tîets invånare ikadligt; K Vartill Ikulle då 
ett förbud vara nyttigt? Nar^ med anta
gande af, att äfven detta .måtteliga bruk 
till äfventyrs möjligen kunde fkada, ändå 
fråga är, om icke förföket att hämma det, 
kunde blifva ännu farligare 5 fora de t hit-
t ils ock la Veifkèligeh varit; da blir fvaret 
ganfka lätt att gifva. 

Lät ofs derföre icke längre envifas 
med ätt dämma en flod, mindre fkadlig t 
fitt naturliga lopp, än då den tvingas 
inom en onaturlig gränsfom ändå fnart 
öfverlkrideS. 

Man har på bränvinet lagt fkulden till 
fpannmåls-briften fönedne Sommar. Den
na -fats är la kår ,  tonen för denfamma få 
al!mäh, att fråga blir om äiv.eri grundeli
ga fkäl antagas för motfatfen. Sanningen 
har l vår t att tränga lig igenom• fkriket9 

Öch det är lättare att flirika ,  än att tän
ka. Ett bränvkis-förbud genaft iörledne 
Höft, d'à äringen lynteS klen, hade tvif-
Velsutan gjordt något; men detta något 
hade varit lä alldeles obetydligt, att det 
knapt bör komma i beräkning. Ett krog« 
förbud, händhafdt med allt möjligt alf-
Vare5 hade verkat mera; men ingendera 
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hade fymierligen kunnat bjelprt ; ty Riket 
hade mycket mindre {pannmâl, an fojsi 
fordrades till födan ̂  och den långfamma 
våren drog. otroligt mycken fäd in i la-' 
dngården. Ett annat och hufvudfakligt 
grundfel ligger1.! fakens natur, och man 
bör icke förefätta fig att icke vilja "fe de t, 
_ Spann måls handeln är fri, och Speku
lanten tyckes fäledes vara obefaindrad i 
fin omtanka att förtjena: detta oaktadt, 
finnes ej ett enda, .eller âtminftone gan-
Ik.a få af hvad man kallar réeia handels
hus, fom befatta fig med denna handels
gren» Man inforfkrifver för fina Bruk s 

och man införikrifver i commisfion då 
irian får ordres deröm 5 men detta blir än
då alt för obetydligt, i egenlkap af ers 
vanlig handelsvara. Det gifves en orfak. 
härtill; och vi kunna, med- all vifshet ta
ga för afgjordt, att det raåfte vara något 
märkeligt fel i inrättningen, då Köpman
nen icke med begärlighet omfattar t il fül
let att göra fig en vinft. Han kan, i 'fa-
dana fall, anfes fom >eri olvikelig baro
mètre ; och då en ' mindre ymnig växt vi-
fat eller vi far fig, 'kan män vara fäker, 
att han vet det förr , än Regeringen .fjelfj 
ty han' kundfkapar utan fa vidlöftig om
gång; vanan att ka'lkulera har.gifvit ho-
mom. förmåga att göra der fäkrare 5 hop» 

pet' 
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pet om vïnft väcker omtankan, och en 
minfkad'tillgång vilar honom möjligheten 
att förtjena på införikrifuingen, Hvarfö-
re ileal) då icke detta inträffa med fpann-
mål? H vårföre inträffade det icke redan 
förledne höft, då brüten var fynbar3 da 
kornet betalades med 6 R:d. (ett ovanligt 
högt pris den årstiden); och då fpannmå« 
len på utländlka orter éj gälde mer, än 
35 à 36 R:d. läflen? 

Då köpmannen äger full frihet i valet 
af fina handelsspekulationer, och h var
förutan det icke gSfves något fom förtje-

nar namn af handel;, 'ir det naturligt ,  att 
han fäfter fig vid det, fom har minfta 
ofäkerheten. Spannmålshandeln är fri 
till bokliafven- men igenom en främman
de mellankomft, • kan och ikall d|n biifva 
behäftad med mera ofäkerhet, än genom 
det fom egenteligen följer af defs egen 

.natur. Det har anfetts och iärerfå an
tagas fä fom nyttigt och nödigt, att, ef
ter osiftändigheterne, reglera tullen på 
inkpnäniande fpannmål; men om detta iker 
på oriktig tid, eller utan famråd mtd köp
mannen ;  fkall det verka minlt lika få 
mycket, fom en påräknad måttelig han-
delsvinft, till antingen en fördubblad vin
ning eller fördubblad förluft. • Införfk rif-
«ingarne böra fke i god tid om höften 9  

N;<t 2, 9, JO & 31. M fe-



feclan man fått all möjelig vîfshet om 
be h of ve t ;  emedan defiäfte af våra hänt» ̂  
nar äro tillfrusne under vintermânaderne s   

Den fpannmål', font då i rattan tid inför-
fcrifves, koftar t. ex. 24,ik. i införs-tull: 
nu hinna vederbörande Collegier icke atfc 
lå in alla ärforderliga Uplyshingar om 
Landets egna tillgångar förr än fent på 
höften, och i December eller Januarii må
nader kommer förft kundgörelfeh ut ,  atfc 
tull - afgiften Ikall antingen nedfättas ,  el
ler alldeles uphöra. Gilves da ymnig till" 
gång på utländika orter, blir införfeln till 
våren ftark ,  och fäden införfkrifves till 
ett lägre pris, i den mån tullen blifvit 
nedfatt. Imedlertid har inländlka prifet 
fatt fig5 fom det altid gör, efter det ut-, 
ländfka, och fprhåller fig få hela vintern;, 
få vida landet har nog till öppet vatten j 
hvarföre ock den, fom införlkrifvit vid 
24 fkill. tull, icke kan fälja utän for-
luft. Blir våren någorlunda tidig, och la-
ledes gynnande för fegelfarten, Ikall fpaiui-
målen icke ftiga, få fram t icke andra hän-
delfer verka någon ändring, och fåledes 
har den förlorat, lom i tid införlkref. 1 
omvänd ordning förhåller det lig dä tul" 
len förhöjes; få att .den fbm har qvar, af 
den fp ann mål, h vilken införfkrefs undef 
tullfria tiden ,  fkall hafva en lika obehö

rig 
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ÏJg vinft, Com den förre lidit en oförtjent 
förluft j och härifrän kommer den ena 
öfäkerheten i denna handelsgreru Den 
tindra, och mera Verkande orfakert * hat 
Varit den regala bränneri ^ inrättningen. 
När Kronan åtög fig fjelf ,  och iade un» 
der egeii befattning, detta VidlofÜga be-
ftjrrj följde dermed ej mindre den med 
bandteringen förknippade nödvändigheten* 
att förfe fig fjelf med behöfiig rudimate* 
ïià, an om forgen att Vaka öfver landets 
behof i denna väg» Således föll hela. 
fpannmâlshandeln i Kronans hand, oCh 
Köpmannen Var, för tillfället 3 endaft 
Commisfionäf. Med den rättighet Kro-
hanbäde, att öka, rninfka eller alldeles 
Inftällä branvins-tillVerkningeh s  fkulle pri-
1'erne mycket bero af tillgångarne i Ma
gazinen, h vil ka då efter behof kunde öp-
tias, och när allt lådant fkedde utan îaln-
ïâd med de handlande, var det naturligt* 
att ingen vågade in i fpekulationer äf få 
friycken oläkerhet fom denna nödvändigt 
ikuile Vara underkafta d. Således föll, för 
den tiden $ all hug ätt befatta lig tnecl 
denna handel: och ännu * då den enfkilda 
bränvins-tillverkningen kan efter omftän-
t l i g h e t e r n ä  i n f t ä l l a s  e l l e r  i n i n f k a s  \  f å s  e -
buru detta icke verkar betydligt i Ijelfva, 
&ken$ har det likväl Verkat nog på opiniö-

M a hen j, 
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nen, och handelns natur är, att vara rädd 
för minfta tecken af ofäkerheli' 

Spanmålen har fåledes uphört att va
ra ett ämne för Köpmannens handelsom* 
tanka. Vi veta, att en färlkild politiöt 
handel fe bidrog förledne var, att både 
göra brift och dyrhet, men få ovanligen 
högt pris förledne höft 3 vid ett ganfka 
mått el igt pris på utländika orter, hade 
vifterligen lockat Köpmannen in uti nödig 
författning om införfel, da det altid är g 
och altid Ikall blifva hans förnämfta och 
hela ögnamärke, att förtjena- Detta ha-
de fäkert inträffat, fä framt faken icke va
rit behäftad med de olägenheter, hvilka 
gjort fpekulationen oduglig. 

När man till vifia verkningar vill fö-
ka orfaken, är det nödigt, att göra det 
med noggran urfkillning, för att icke fä-
fta fig vid den orätta. Man fkyller i den
na händelfen, pä bränvinet, icke dertill 
ledd af några förborgade affikter , utan 
af idel välmening. Följande räkning är iå 
lä.t upgjörd: hade 50,000 tunnor fad 
ic«ie blilvit förvandlade till bränvin, få 
hade defla varit q var till annat behof. 
Ingen frågar efter, om deffa 50,000 VS 
hade med en förordning kunnat befparas^ 
h vilket likväl tyckes halva bordt föregå. 
Lät öfs dcrföre icke Ikylla pä bränvinet, 

b vad, 



livad, utom och med alla förbud emot 
defs tillverkning , ända inträffat ; och lät 
icke, i detta fom i många andra fall, ett 
oklokt nit föra o!s in i förflag till bote
medel , foni motarbeta naturen , h vilken 
utan all denna åtgärd? fkulle hjelpa fig 
fjelf. 

Medgifvom i hufvudfaken, att dricka, 
eller vin (kulle vara för mennifkokxqpperi 
fnindre fkadliga,' an bräpvip. Ingendera 
af defia förfrifknings-medel kunna emotftâ 
vinterkölden 5 h varaf följer , att den , fotn 
mycket "riiäfte färdas ute, icke kan be
gagna fig deraf oftare, än han uphinner 
en krog. Under fina foifîor och färder 
längre hemifrån ; under fkogsarbeten , och 
i flere dylike fall, fkall d^ Bonden, i 
Iiändelfe af bränvuVs -förbud , dricka vat
ten, och nar en krog vifar fig, fkall. han 
ändteligen där kunna fä föka fig någoia 
iörfrifening. - Med denna inrättning fkall 
jag då antingen beröfva arbetaren all föiv 
frifkiiing då han är hemifrån , elier fkall 
jag leda honom in i kroglefnaden. Det 
förra torde väl mången, fom har mindre 
förråd af begrepp och kännedom, än a£ 
nit att vara förmyndare för hela allmän
heten , icke finna- oruniigt,;. det fednare, 
år det värfta onda vi vete i dett^ ämnet, 
Och fojn med alla krafter bör förebyggas. 
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Före régala bränneri « inrättningen, fants 
näftan ingen krog på landet, utom gäft* 
gif varegården.*, där tog, äfven fom na, 
fällan en forbonde in: han hade i ftället 
merendels fina vifla hviloftällen i en och 
annan nära in till vägen belägen bondgård, 
där han kunde få ikjul för fig och häftarj 
men att fådana -ftällen blefvo tillhåll fö F 
närboende bränvinslupare s  deröfver hörde 
man dä få mycket mindre klagas, forft 
bvar oçh en ägde hemma hvad han bo 
höfde, och kroglefnaden, h.vartill en--
daft gäftgifvaregården var öppen , an-
fågs då verkeligen för vanhederlig. Se
dan Bonden içke niera fick bränna wa'% 
bief krog - inrättningen på vifst fatt nöd
vändig • o ch deffe kragar hafva på fin tid; 
gjordt mera ondt, än branvinets niifsbruk^ 
före d.en tiden, kunnat göra på ett helt 
århundrade. Det är deffa näfteu man bôç 
utrota; men detta låter fig nu icke göra 
med förbud, viten och llraff, ytan med 
en få;dan reglering af det hela, att de af 
fig fjelfva måfte uphöra, 

Med bränvins - tillverkningen följer för 
Landtmannen en ftörre fördel, än dels 
motftåndare tilläfventyrs förftå eller villja 
ärkänna, Dranken är för ladugården af 
få mycken nytta , att. den beräkning af 
Värdet, man i allmänhet deröfver g jordt... 

och 
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©eh h.vilken, för den fom ickê förfökt, 
det, genaft tyckes vi fa fig ganfka proble* 
tnatilk, icke defsrnindre är mycket fann. 
Brauner och Fijckerflrom, båda ärkände 
för gode Författare, hafva fkatiat .dels 
värde, den ena lika med. fjelfva bran vi« 
liet j den andra lika med bade faden och 
brätivinet. Jag tilMtär att do ti.; s i Söv done 
förekom mig tämmeligea. motbjudande att 
antaga; men efter fiera'års .förfarenhet , 
är Jag fulleligen derom öfvertygad, fedan 
jag förfökt, att. både med ren fad., och 
med. .drank , hvar för %,• få., k reatur un
derhållna eller gödda. Jag ämnar icke be
vila. detta, mec! en... phyiiik demonftration : 
jag le m ii ar gerna b var och en vid fin e-
gen. öfvertygelfe j men till hvarje förfa
ren Landthushâllare- vädjar jag , med full, 
iäkerhet att icke erfara mqtfägelfe. 

Lät ofs icke derföre genaft pàftâ., att. 
tillverkningen borde , endaft: för denna or-
l a k ,  t i l l å t a s ,  L a n d b p a n n e n .  M e n  d ä  v i ,  
af alla andra, till ämnet börande fkäl, 
hunnit fä öfvertygelfe om omöjligheten att 
förmena honom den;, dä ingår denna till
komna vinft för få flor del .«ti bevisnin
gen för fatfen, att den lärer få antagas, 
fåfom en ibland de Jiufvudfakeligafte, 

Sedan lä mycket är lkrifv.it i detta 
itmne. och alla Ikäl för bränvins- tillverk-
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ningens âtergifvaode tili den enfkilde hus
hållaren (äfven ock på den grund , att den 
nu mera icke kan honom fråntagas, utan 
de niäft betänkeliga följder), blifvit an

förde j anfer jag det vara fä mycket 
mindre nödigt, att här göra ett âterupre-
pande deraf, föm jag tror mig äga för 
dèn fatlen e tt alldeles afgjordt bifall, jag 
vågar fäga, ej mindre af alla landthushål-
lare, än äfven af ftörfta delen af dem, 
fom förmå tänka i faken. Jag antager 
derföre fåfom afgjordt, att alla förfök att 
indraga, eller ens att iölkränka tillverk
ningen, blifva hädanefter hvad de hitin
tills varit, alldeles fruktlöfa, och endaft 
bidragand-: att förnedra folkhopens mora-
Jilka karakter. ; D et är på lådan grund, 
jag lämnar denna deléf af ämnet, för att 
äfven fé det pä en annan ej inindre an
märkningsvärd fida. 

Sedan man lärt kanna denna varas po-
fitiva oumbärlighet har Regeringen icke 
länge kunnat undgå, att fälla upmäikfam-
het vid denna del af national-luxe, fåfom 
tjenlig att bära en göd del af ,Stats-bör
dan } och den är i fanning till fin be fk^f-
fenhe,t fådan, att den i långliga tider bå
de kan och bör v ara en hufviuhaklig hjelp 
för Statsbehofvet. Lät Staten draga af 
denna, otu få behagas., nationella odygd.» 



all den vlnft, fora en klok regerings-
princip' verkeiigen kan; och det Ikall bl li
va alldeles ofelbart, att inkomften dera? 
Ikall tvä- och tre-dubblas, fä fnart inrätt
ningen fättes i fitt rätta feick, ej allenaft 
ined de kofitribuerandes allmänna bifall,' 
utan ock med en allmänt fpridd virilt för 
landet. 

Att de hittils antagna utvägar, atÇ 
reglera detta hushållsämne, varit mer el
ler mindre felaktiga; att betydliga mifs-
räkningar varit följder af oRkra Spekula
tioner; lär näppeligen få fattas i fråga. 
Af alla methoder härvid, var väl den 
förfta, att genom accife pä den fäd fom 
förbrändes, uttaga Statens andel, den minft 
onaturliga. Defs enda fel fynes hafva be
ilädt i fördelningens ojämnhet; och detta 
fel är hutvudfakligt s ehvar det finnes, î 
all beikattning. Den derefter vidtagna ut
vägen, att göra hela tillverkningen till 
ett regale, mifslyckades , emedan få dan a 
företag alldrig kunna lyckas: nâgre en-
ikilde gjorde lig ofkälig vinfl: ; men Sta-
ten Cch allmänheten förlorade. Inrättnin
gen föü; inen lämnade efter ftg tvänne få 
goda uptäckter, att man väl derföre bör 
förlåta mifstaget : den ena, att kon H: en 
biel upbragt till en förut okänd högd, få 
att man nu, i afkomflen af tiliverknîn* 
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gen, går jämnlikt mec!, och äfven. öfver* 
andra .länders ; den andra, att man kom 
ett lieg närmare till öfvertygelfen om prin
cipens oriktighet, och fäledes närmare till 
rättelfen, Ännu är bränvins-ti 11 verkningen 
en högft riktande rörelfe för några , och 
mycket betungande för allmänheten j men 
efter fa mänga mifslyckade för lo k , bor 
det vara mindre fvårt atft finna , botemed
let , och mindre motbjudande att anta
ga det» 

Imedlertid har, efter hittils beftåndan-
de regleringar , prifet pä denna vara all
deles oformligen ftigit. I allmänhet kan 
en kapna brän vin , af <5 profvare-graders 
ftyrka , vid 20 th e rm o m êtr e.gr a tie rs vär
ma tillverkas, och, med fördel för till
verkaren, fäljas till ett värde af en tolf
tedel af fädens pris. Nu har' d etta pris 
likväl gått till 2 och 3 gånger f;i myc
ket. Den privilegierade Idkaren ger Sta
ten en obetydlig afgift 5 m en Förbrukaren 
taxeras af den förre till den mail oärhör
da högd. När jag vid 6 Riksdalers in
köpspris pä fäden, kan med fördel fälja 
i kanna bränvin för 24 Ik. j- hvarf öre (kal 
den dl kofta, 1 till 1 ~ Riksdaler? 
De, ftfni härigenom i fynnerhet äro,; li
dande , äro Städernes Invånare; ty Brän-
yinsbrännarens monopolium, underilöclt af 
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en väl beförgd bevakning emot införfeln 
Ifrån landet, fötter inagten i Tillverka
rens händer. På landet är man fkyddad 
frän denna orättvifa få länge tillverknin
gen är tillåten; »ren fä fnart ett förhud 
Utkommer, fkall varan naturligtvis fliga. 
Ibland bevis, om ännu flera fkulle tarf-
vas, på varans oumbärlighet ; är, att Bön
der denna {ömmar, betalat en kanna brän-
vin med i Riksd- 16 fkill. Men det 
§,r ick e ,Bonden allena, foni är i behof 
liärat : förhållandet emellan dem fora bru
ka denna dryck, och dem fom icke bru
ka den, lär i alla klaffer vara tämmeli-
gen lika- Kanhända man likväl bör an-< 
taga ,  att detta öfverflöd tilläfverityrs är 
något iiörre hos den lägre Klasfen, fonj 
ockfå icke har mycket annat att välja på. 
Men lät ofs ock fe pä den, nu för tiden 
fattigafte delen af Rikets Ståndsperfoner9 

jag menar den penninglönte Embetsman-
nen ,  fom onekligen är i ännu, fämre vil
jor ,  än Bonden. Efter närvarande dyra 
ipannmåis-pris, b ör han äfven betala brän-
Vinet högt; men dettas högfla värde kan 
likväl aldrig rättel igen blifva mera än 24 
ik. vid 6 R.drs fpannmålspris. Olycklig 
\ alla andra fall, i anfeende till en, af 
andra och icke lika få lätt förebygde or-
lak^r, upkommeu dyrhet 3 fkall Pe nninge-

Lön« 
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Löntagaren äfven hafva den rågan på fm 
ufelhet, att ännu pnijas till 2 à 300 p:c. 
på en vara , den han, lika litet Tom an
dra, kan alldeles umbära. När 24 fk, 
utgöra en fullgod vinft för Tilverkärén*, 
hvad kan man dâ laga om öfverlkottet ? 
Att bränvin betalas med 4 till 5 plåtar, 
då det möjeligen kan fås, Tärer utan fvif-
vel bevila defs nödvändighetj ty vore 
det för Förbrukaren likgiltigt j upliörde 
han vifFerligeW med bruket deraf, vid ett 
få orimligt pris. Imedlertid ger Tillvar-; 
karen icke Staten en penning niera nu än 
förr5 låledés kan det icke heller {ägas, 
att Kronan häraf dragit någon vinft j men 
icke defs mindre är den ölkyldige fatt i 
ett alt för Hardt, lidandë, och dei'till mä
ße Erifvas en orlak. Denna finnes oe-mot-' o ,* 

fageligen i inrättningens nuvarande ftäll-
ning, h vilken gifver några få utväg,- ätt 
taga en högft obehörig vinning pä mäng
den. Så fnart ett haftigt påbud , öm till
verkningens infiällande , utkommer, Jkäll 
ju varan ftiga j emedan allmänheten icke 
väntade det, och derföre icke var förfedd 
med ett förråd för längre tid Den fom 
då idkat en ftörre tillverkning, och un
der den tillåtna tiden icke haft nog affätt-
ning, emedan hvar och en förgde fjelf; 
för fitt behof; Ikall då äga ett ftörre för*' 

räd3 
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î at!, oc!» detta förråd be fl ar ju- uti en han-
delsvara, hvi3k.cn gallgr allt h vad den da , 
kan gälla» Således är det förbudet , fem, 
Imnadt att göra godt , likväl denna gåog 
var orfak till ' en fä. öfverdrifven fteg-
ïïOg. . . 

När .Regeringen öfverhopas af klaga» 
måfj Dommare och Embetsmän af ran-
fakningar ölver begångna lagbrott.'; när 
medborgaren., under det han1 fjelf lider 
oförikyldt, fer ett pfverhandtagande fede-
fordärf, fer förakt för lagarne, och i h var 
mans ögon ett flurat mifsnaje, allt här
rörande ifrån bränvinet j när påbuden om 
tillverkningens inftallande , icke mota hun
gersnöden; när infkränkningar endaft tje-
na, att rikta några på hela Samhällets 
bekoflnad; inftänimom' -då icke i-det lätt-
iimiiga Ikriket : detta år brdnvinets jkuid. 
Förenom ofs h äldre, att gâ en väiilnnad -
Regering till mötes med de »uplysningar 
vi kunna meddela 3 forfäkrade, att ett räjtt-
ikaffens nit, ledt af en fund urfkillning^ 
Ikall legra öfver -egennyttans förlök och 
oförftåndets mifstag. 

Efter att hafva tagit bränv.inets oum
bärlighet för gifven (äfven vår rjyafte er
farenhet bekräftar detta påftåendej, och 
Staten berättigad att deraf draga' få ftor 
fordel, fom ämnet 9 med en klok be* 

band-
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handling, kan tåla; lâtom ofs fe det Inet 
närmare i detaillen: 

Äro ftörre brännerier fkadlige ? BÖJ? 

bränningen uplåtas åt någon eller några $ 
Ined andras utelîutande ? 

Om med ftorrê bränrierier, menas få® 
Clane vid flörre Landtägehdomar, där all 
dranken för egen ladugårds behof använ* 
des 5 fä äro de ej aliénait icke fkadlige^ 
utän onekligen jüft de, fom gifva den 
ßörfta fördelen åt ägaren och egendomen^ 
och i fclje deraf, äfven åt Samhället i 
det hela; ty vi måfte niedgifva, att i all
mänhet drilvas alla fådana handteripgar 
ined mera fördel i ftort, där man förut-
fätter'tillgång på förlag, och där Tillver
karen kan äga ftyrka nog, att låta ett 
Vi 1st lager af det tillverkade -ligga oför-
fåldt, under det han likväl gênait, och 
till egendommens oberäkneliga båtnad , kan 
Och får använda dranken* Härtill kom6 

mer, att handteringen i ftort nödvändigt 
fkali (kotas med mera fyftem Och uträk
ning, i anieende till kottnad oc|r afkalt-
ning, än da den tidtals fkall lämnas oeli 
återtagas,. Hvad äter beträffar fådane ftör* 
te eller mindre brännerier, fom icke äfö 
grundade på den hnfvudiakeliga omftärt-
digheten af drankens användande för eii 
ladugård, afpaffad efter deti -jord m art 



fjeïF brukar j få hvilar deras befiând egeft-
îeljgen på vïnften af bränvinet, och ^de 
medföra icke minfta nytta för landtbru-
ketj h vårföre de ockfå ej kunna anfeå 
annorlunda, än fåforri onaturlige . De haf-
Va kunnat uppehålla fig, få länge, efter 
hittils vidtagen författning ^ varan kunnat * 
hällas i ett öfverdrifvit pris:, m en de fkö-
la falla, utan att man med förbud behöf-
Ver inflälla dem , få fnart inrättningen får 
det fkick, naturen af faken fjelf förelkrif» 
Ver. 

Ganfka mycket ar fagdt och fkrifvie i 
frågan om Städernes och Landets brän
nings-rättighet. Stiiderne kunna väl i få 
måtto fägas draga fördel af dranken^ att 
den användes'till en mängd af kreatur3 

h. vilka äfven af dem underhållas 5 men 
icke är bofkapslkötfel en egentlig Stads-
manna-näring, och icke produceras där 
rudimaterien} få att, då man fer faken i 
det hela, hirer väl bränningen bl i i Va ett 
landtmanna-yrke, i fynnerhet fom Städer
nes Bränvinsbrännare, icke kunna fägas, 
1 det chemilka af handteringen, äga nå
gra fynnerligen djupare iniikter än landets. 
Deremot kan med fkäl påltås, att brän-
vinets andra förädling, eller defljilerin» 
gen, icke är i och för fig fjelft ett för 
Landtmannen nödigt beflyr. Vare häraf 

lik* 
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likväl icke en fhitföljd, att tillverknin
gen bör derefter delas : vi hafva lidit nog 
af deffa omväxlande förfök , for att ännu 
önfka dem. 

Med ärkähnande ai den hufvudfakliga 
vinften af dranken, fynes det derföre va
ra afgjordt, att ingen , fom af denn a vinft 
kan begagna fig, bör vara derifrân ute-
iluten. Något verkligt fkäi, att mono-
polifera denna handtering, vifar fig ock 
defto mindre, fom, dä ingen nytta derafc" 
fynes upkomma för det, allmänna, det 
likväl deremot är allt för gifvit, att ï 
detta, fora i de Hälla andra fall, följden 
af tvång och infkränkningar Ikall blifva9 

varans dyrhet öfver hvad tillfälliga och 
oundvikeliga orfaker, fom icke fiä i nå
gons magt att förekomma, ftundom kun
na verka. 

Den utvägen, att befkatta bränvinet 
efter mantal, är alldeles oriktig, och har 
defsutom medfört mycket befvär uti för
delning och uträkning af tid och pann» 
rymd. Det går ju an, att pä' £ mantal 
bränna lika fa mycket, fom på ett helt : 
folkmängden, och fåledes förbrukningen 
af bränvin, kan alldrig gå i famma för
hållande, fom mantalen j ty mera folk 
kan ofta finnas pä et t hallt, än på ett 
helt mantal» och det är icke jorden fom 

ikall 
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Skall bära denna taxa, utan varan. Den
na Xednares myckenhet, utrönes väl när-
maft af den pannrymd, fom hvar och en 
nyttjar., ehuru det måfte medgifvas, ^tt 
detta väl icke ända blir något alldeles rik-
tigt. Men då meningen här är, 'att Sta
ten fkall erhålla mycket ftörre inkomft, 
än den förr haft 5 lär vät denna utväg 
häldre höra antagas, än en annan, fom 
gå I've mindre irikomft, men vore under« 
kaftad en mycket béfvärlig och ändå icke 
fullt riktig control!.. . Nä rmare lär man 
alldrig komma; ty att laftftalla accife-af-
gift" för ali fpannmäl, fom förbrännes s  

blir , åtminftone för landsbygden, i verk* 
ftälligheten omöjligt. 

Hvad är då och hvad bör i detta äm
ne vara Regeringens föremal? 

i:o Att allmänheten äger tillgäng till den
na för dels bejhof oumbärliga vara. 

3."o Att den icke genom ett onödigt tvång, 
ftegrastiil högre pris, än h vartill rudi-
materien och tillverkningskostnaden up-
fätta den, 

3:0 Att Staten hämtar af denna handte
ring få mycken inkomfl, fom, deraf 
möjeligen kan tagas, och att den ko m
mer att betala mera a fom dervid mera 
vinner. • , 
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4:0 Att ingen genom tillffâllningén -bli? 
förnärmad i deo vifféfiigen na turliga rät» 
tighetefl, att antingen fjeli fä tillverka 
denna Vara för tig, eller att få köpa 
den för det lägfta pris5 hvartill den 
kan ärhållas. 

Det blir utom all fråga , att Regeriri» 
game Vetkeligen haft deffa fyftemål med 
alla de förfök , fom hittils blifvit vidtag-
lic. Att de icke åttadkömmit de fökta 
verkningarne, att de förorfakat Styrelle-
magten otaliga WiVär, bekymmer och 
ölägenheter, att följderna ofta varit mils
nöje hos mängden; allt detta _ar beklagli-
gen 'fannt nog; men vi hafva vunnit den 
fördelen haraf, ätt ändteligen, efter att 
hafva igenomgådt allt detta* fatt en me
ra ftadgad ölvertygelfe, att de hitintils 
använda medleri icke måtte vara de rät
ta ; och denna ärfäreühet leder öfs min" 
ire tvungit till baka ^ till .det enkla och för-
jnodeligen enda fanna botemedlet. . 

Lät det icke vara fagdt, att någon 
fkall förmenas befatta fig med en handte-
ring, fom icke är i fig Ije It fvår, icke i 
fig j0elf på något fatt farlig 9 hvarken för 
enikilda eller a llmänheten; och detta pä den 
obeftridçliga grund} att icke ett enda godt, 
naturligt flväl gifves«, ätt förbjuda ett o-
fkadligt näringsfång. Lät . det icke vara 

•"fagdt* 
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fagdt, att Landet med Städernas uteflittatl-
de, eller Städerna- m ed Landets, fkoia etî-
famme hafva denna rättighet* Bejatte fig 
med denna handtering hvem fom kan Qth hvetrt 
Jam villi liieii fägorti derjämte: 

Staten hehofver medels och det år all" 
indnheten, eller hvnrjé enfkild^ fom b of till-
fijuta detti. Èn fund regerinpj - principe bjü' 
der j att fördelningen deräf gäre S ja jemUi 

fom möjligt år; att vijfa varor bora och 
kanna b fira en det äf Stats - bördan> ' ät t den 
här i fråga varande tiUverkn'iiigen, dr îjtjn» 
nerhet tjenhg det till; och att Förbrukare och 
Tillverkare, bont hidfaim till Statens hjälp-, 
de förre i mon af brukat, och de fednnte I 
trion àf vin ft en på tillverkningen* få nit den', 
fota enda ft tillverkar för eget öehof, dr minfi 
/katilagd, ot'i deW fom gor det åfven för an
dras , delar rMd jig åt Siat eil af deti vinfit 

hån gör på Förbrukaren. 
Innan jag ingår i bevisningeil äfs att 

den forellagna methoden ej aliefiäü äir deri 
iättafte i verküälligheten, utan ock deii 
fom tiäriliäO: -u pfyller ändamålet; lät öfs 
fe följderna af tfennä eiiledlertid för göd 
ântagna utväg. 

"Hvar koja Ikall bl i fva ett braniietil 
iDet blir ingen kappe läd qvaf^ fom icke 
förvandlas till bränviil! Alla hus 1'yllaS 
med denna förgiftiga dryck 5 och lupandet 
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blir allmänt !'' Se där förfta fkrikeù San« 
ningen är, att bränvinet faller få lågt det 
kan falla s en oundvikeiig följd af den 
iäflan, fom närings-friheten gifver. Ätt 
jnera fkulle förtäras hädanefter, än hit
intills, är en onödig farhåga; ty aldrig 
har ännu någon infkränkning haft motfatt 
verkan i anfeende til l bruket, och det är 
.krogarne , fom varit tillhåll för miisbru-
karen j men de fl-.ola förlora , i den mon 
tillgången inom egna hus lättas. Mera 
fäd går icke till bränvin, än behofveÉ 
fordrar ; när läden är i lågt pris, kan 
väl något lager upkomma; men detta 9 

långt ifrån att göra ondt, är en god ver
kan af tillliällningen. Den fom icke fjelf 
tillverkar, utan köper varan, bör ju icke 
belaftas med mera än varans egenteliga 
Värde ; och detta värde upkommer förft , 
då tillverkningen och förfäljningen äro juli" 
komligm fria. 

Bränvinet införes, förtullas och förfal-
jes fritt i alla Städer. Häremot gifves 
icke ett enda förnuftigt ikäl ; men jag vä n*: 
tar härutinnan vifferligen ftark motiägel-
fe. Vanan att njuta en tilllkanfad och 
längre tid utöfvad rättighet, att vara en-
fara innehafvare af förtjenften, gör det u* 
tan tvifvel fvårt, att fä medtäflare 3 me» 
Städerije äro icke niera förmente att brän-

n 



.na, än landet: tvärtom ager Stadsb®en 
här en få ftor fördel framför landet, font 
den ålagda tullen , och kan han icke då med 
vinft bränna, fä blir ändteligeo den fan-f 
ningen, utan förbud och utan tvang, up* 
täckt, att denna rörelfe icke är för Sta
den naturlig eller fördelaktig ; ty icke bö
ra 500 Förbrukare belaftas med att beta
la dyrare vara, för en Tillverkares vinft; 
Kan en kanna brätivin, af h vem det ock 
må vara, följas, till ex. för 16 fk.'% fä ä r 
det ju icke fkäi , att den i detta mål al-
deles ofkyldiga förbrukaren fkall taxeras 
högre. Tullen bor icke fättes få hög , att 
den förleder till förfnillning: derigenoni 
ikulle mera förloras, än b vad man kan 
frukta af att fä t ta den för lågt. Den ät 
defeutom en icke förut påräknad inkomft. 

Grunden till belkättningen blir, fom 
ofvan fagdt är, tväggehanda,: den fom nyt
tjar få liten panna, att han förutfättes 
endaft tillverka för eget bruk, befkattas 
m i nit ; den deremot, fom ökar pannrym-
den öfver eget behof, och fåledes har för 
ändamål att vinna genom förfäljning, fkall 
icke aliénait betala i lam m a förhållande^ 
det vill fäga : fom t. ex. 200 till 50, u-
tan äfven i en beftändigt fortfarande för
höjning. Häraf följer, att Statea drager 
fin andel af tillverkningen^ den åter livar-
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oc!i en ffelf äger frihet att dfifva fä högt 
ban finner den bära fig. Således kom* 
pier, efter hosfogade plan, deruti afgif-
ten är uptagen i fpannmål, en pannrymd 
af 50 kannor $tt betala en tunna j en af 
ioorde, 3 £ t:r; för 500 k:or betalass 
§2 i t:r, ocn lå vidare, 

Stora bränneriei* kunna endaft i få 
måtto fkada, att de möjligen torde bort
taga vinften för de fmärre, hvilka ock, 
för den nytta de medföra för ladugården, 
icke böra fäitas ur Mnd att begagna fig 
derafj äfven fom de brännerjer, hvilka 
icke äro grundade på landtbruk, iitan en* 
daft pâ vinit ?if tillverkningen, ej böra 
gynnas, utan faftirer^ be^itas medf^ hög 
afgift, £*tt de icke kunna för mycket tjlU 
växa. Icke heller fynes det blifva att 
frukta, det de  bfännerierne fkola kom
ma att för mycket fysfeffättas med till
verkning till affalujför det de hafva för
delen at en mindre afgift; emedan den 
fom har eti ftörre och ordentligare be-
ftridd inrättning, de]s är i ftånd att med 
mindre koftnad uttaga det mäfta fom kan 
fås ur fädenj dels kan och fkall han jnft 
pä denna grund, nedfätta prifet fa, att 
vinilen för ett litet bränneri, dä tillverk
ningen drifves för mycket öfyer behofvet 
Och.tiU afläljoitjg, icke lkg.il blifva lockande? 
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Då man vet, huru mycken fäd kan 
afverkas med en vifs pann rymd , fynes 
denna bjifva det rätta måttet och control-
len for afgiften. Ingen bränvinspanna bör 
lemnas ur Kopparflagarens verkftad, förr 
än den är rätteligen mätt, och innehållet 
i pannan iuftämpladt. De fom bafva till, 
men icke öfver joo k:rs pannrymd , i 
en ellèr flera pannor, böra icke njuta nå
got afdrag, om ock bränningen villa tider 
inftälles ; de äro taxerade iâfom för eget 
be fa of, oçh atgiften är deiiore liten. De 
ftörre åter, borde njuta afikrifning, om 
de uphöra under en vifs tidj i hvilket fall 
de då fjelfve äga att göra. til.lfägelfe bos 
Krono - Betjeningen om pannornas förfeg-
ling och åter - öpnande , famt att vid fed-
nare tillfället taga bevis uppå, huru län
ge branneriet ftâdt under förfegling.' Dock 
torde det vara nödigt att ftadga, att me
ra än en fjerdedels afikrifning for ;året ic
ke medgifves, oih ock. tillverkningen va* 
rit inftäld längre , än tre månader. 

När man jämför d en här föreflagna ut
vägen, med de förut vidtagna, lär man 
fnart uptäcka, att den förra torde i verk-
ftälligheten vara lätt, till •_ fin natur rätt
vis;, och tjenlig att förekomma alla hit-
jntils vanliga mitsnöjen och ledfamheter. 

Att 
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Att den fäkrare, än alla de förra, le
der till ändamålet, torde man kunna anta
ga ; ty icke är det ens rimligt att befara, 
det någon brift Ikulle upkomma. Det är 
emot lakens natur, ätt varan Ikulle här
igenom, kunna hållas i högt prisj ty a£ 
frihet upkommer täflan, och denna fatter 
ned prilet till det möjeligen lägfta, h'var-
•till vara n kan tillverkas. Staten ikall o» 
feibart häraf draga en ftörre inkomft, än 
den någonfin haft, och ingen fkàll hafva 
ikål att klaga öfver tillfogad verkelig o» 
förrätt. 

Om landet kommer at införa få myc
ket bränvin till Städerne, och det till få 
lågt pris, att defie icke kunna fortfara 
med tillverkningen • fkyllom icke detta på 
Regeringen, utan pä naturen af faken. 
Det är lättare at föra bränvin än ved': 
boende flere mil in i landet ifrån närma-
öe Stad, kan jag icke draga någon för
del af min fkog genom at bötjena S taden 
dermed. När veden derföre • icke förr in-
gådt i räkning bland alkaftningarne af mit 
hemman eller min egendom, kan den icke 
heller nu komma at belafta tillverknin
gen. Detta gör, at jag fäljfer varan för 
bättre pris, än Stadsboen, fora mâ'fte kö
pa och fåledes äfven beräkna veden i ti 11-
verkningsprifet» En ipekul.ant3 forn ar-

ren-



renderat ét torp eller en liten fienjmans-
del , för at der inrätta och drifvä et bran
neri verk, fkall pä fampia gratté nödgas 
uphöra; emedan hari-fls&Ji »5*sfepfäljas af 
den, fom för honom har den nämda för
delen. Een förre kan icke heller räkna 
pä vinft af dranken af en högre tillverk« 
ning, ,emedan få ellèr ingen köper déjiv 
Bränflet, denna för Staden oumbärliga nöd
vändighet, fkall falla i famrna mon., fom 
åtgången blir mindre ; men detta, fallande 
i pri let, af la hufvuâfaklig nytta för Sta-
dernes invånare i, allmänhet, fkall icke 
hos dem åter uplifva brän vinstill verknin
gen, emedan den altid laljer för lägre , 
fom aldeles icke behöfver räkna på ve
dens pris. Och fåledes fkola de bränne-
rier, jag här kallat onaturliga , af fig ij .-li
va förfalla, inrättningen och allmänheten 
till förmån. 

Den plan jag bifogat, i affigt att vifa 
grunden tijl afgiften, är vislerligen icke 
ämnad att tjeria till rättefnöre med de pro
portioner den nu har: den är upgjord för 
at uplyfa hvad jag menar; men tarfvar 
vifferligen att regleras after cle Statiftifka 
grunder, fom den bättre kan äga, hvilken 
har tillgång till de uplyfande handlingar, 
vi hit läkérligén måtte hafva i behåll 'eftet 
<äéft regala "inrättningen. Älven "dä pla» 
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nen upgöres på deffa grunder, fkall det 
ändå vara möjligt, at icke genaft träffa 
den ratta" proportionen j hvilken en va
kande apraärAlatphet pä inrättningens 
gång}  eitei ' hand {kall uptäcka} och det 
är för detta, och i ännu ett enda annat 
fall , jag vill medgifva, att Regeringen 
borde förbehålla (ig, att kunna annorhm-. 
da forordna. Alla inrättningars beftând 
och fortkomft h vila i öi rigt pä fäkerbet 
och îagar, h vil ka böra vara underkafta-
de få liten omväxling, fom möjligt är. 
Vi böra icke ieinna ur (igte, att ett jbland 
de hufvudfakliga föremålen för inrättningen, 
är Statens inkomft, och på den grund bör 
det vifîerligen vara Sty.relfe - magten för
behållit, att leda inrättningen få, att det
ta vinnes, med all möjelig jenmhet i 
fördelningen. Regeringen bör till den än« 
dan kunna ändra och jemka afgiften efter 
inrättningens flora afiigt. Det gifves, 
troligen, ej mer än en enda hände] le , dä 
en inlkränkning eller ett totalt förbud kunde 
{ynas vara nödigt ocfji till äfventyrs nyt
tigt, nemligen, då tillgången på Jpannmåi, 
på en gång år knapp både hemma i landet 
ock på utlåndfka orter. I fâdant fall, är 
brift och derpå följande hungersnöd, ver-
keligen att, befa,ra: -en inlkräkning ellef 
ett totalt förbud 3 Ikulle da möjligen kun

na 



yja vara af någon nytta, emedan det. la. 
ger 5 fom nödvändigt fkall ' upkomma af 
den fria tillverkningen, kan tjena att göra 
tillverkningen mindre . nödvändig för den 
critifka tiden. Tvlånne man., icke äfven Ikul-
le. med Ikäl kunna, ti llägga, att mycket, 
troligen, vore att vänta af allmänna är-
k än Ila a vid ett få bedräfligt tillfälle ? Da 
elljelt ett förbud kommer, fer allmänhe
ten ofta icke annat deruti, än den privi
legierades ocker 3 han fer flora förödande 
brännerier gå, under det menigheten ät 
beröfvad både njutning och förtjcnft, och 
man torde böra medgifva , ,att detta icke 
är rätta fättet att iifva patriotismen. Men 
fedan h varje enfkild , efter att liafva ige-
nom gått allt det lidande, fom förra tili-
ftäilningar medfört, äpdteligen 1er fig å-
ter infatt i de rättigheter, af hvilka han, 
under en få lång tid, varit i miflningj 
imfte ofelbart en känfla af tackfamhet 
blanda fig med känfian af allmänna nö
den, och leda honom till en villig lyd
nad för det bud, en välgörande Regering 
Varit nödfakad för en tid utfärda, 

: De ännu beftåndande regala brännerier,, 
antingen de drifvas under Kronans. egqu 
dispofttion, eller äro borrt-arrenderade, 
böra icke fortfara , få vida de icke. kun
na giiva Kronan (amma behållna vin ft., 

for« 
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fom de , î riktigt förhållande efter iariffems 

bära gifva. •' Bära- de-fig' dermed, och h vilr 
ket i början kunde bliSVa möjligt, få för-
flås, -att dc icke, méra fin andras böra 
lättas under tvång och förbud; men. i an
nat fåll, göra de ondt åt hela inrättnin
gen , och • böra tiUflutäs, få foart de icke 
Jumna ftå emot verkningarne af den all-
nlännä täfUn, foitt nödvändigt fätter pri-
let fä lågt ner fom möjligt är. 

Jag har fagt, att'inrättningen, på den
na fot, fkulle medföra en allmänt Cpridd 
vinft för beia landet. Vi hafva nyligen 
öfverlefvat en märkelig brift på flagtkrea-
1 ur i Stockholm 3 denna brift gaf anled
ning till bekymrneriamma öfvérläggtiingar 
för refpective vederbörande ; allmänna to
nen höjdes emot Slagtare-,Embetet, och 
likväl har aldrig detta fkrå varit mera 
olkyldigt än då.- En fvår iodérbrift gjor
de det för en och hvar omöjligt} att ens 
framföda, mindre ftalla kreatur. Prifet 
var lågt om höften j men fiagtaren, fora 
hade en låg taxa emot fig, kunde icke 
köpa hö för 2 0' till 24 {k. Lisp, och der
med föda oxar öfver vintern. Således 
Mef brift om våren, och denna brift ö-
kades deraf,- att en otrolig mängd boikap 
af fvält förgicksi Under ak detta, kän
ner jag en Posfesfionat, fom vanligen hål-



lit till 70 Staîloxar årligen, gödda med 
drank. efter ett ak för måttligt bränners. 
Inkränkningen och förbudet -emot bran» 
vinstillvärkningen inträffade , och han nöd
gades alldeles inftäila Ställningen. Dep 
ilagtaren, fom varit årlig afnämare, möt
te fäledes hos honom famma vidrighet, 
lom hos alla andra, h vilka vanligen for
feithonom,med denna förnödenhet, och. 
följden blef den' redan anförda. Af dö 
tvä fammanlagda onaturliga' medlen i de t
ta fall : en taxa för Ilagtaren, och bran» 
viastilverkningens inftällande 5 fkulle följ
den nödvändigt blifva den fom inträffade. 
Man invänder, jag vet det, att Ipann» 
anålsbrilten 'gjorde förbudet oumbärligt ; 
ni en det är juft detta, fom var och är gruncl -
fallkt. , Ätt förfé landet med fpannmäl j' 
fe-, där h vad man borde , och h vad man 
borde göra i tid. Detta var fa mycket 
mindre IVårt, fom «de vanliga Ofterfjö-
hamnarne tillbödo alt hvad man behöfde» 
Klen köpmannen vände icke fin fpekulation 
ditåt y och man borde leta up orfaken ti ll 
detta phenomen. Antagom' nu, ätt brän-
Vinsbränningen är fri, och föreftällom ofs 
Verkningarne deraf, ej mindre fådane, fom 
de, efter en förnuftig 11 ut följd} nödvändigt 
%n«s böra blifva, utan älven fota des ef-
% äriaxcahttcss vitnesbèrd ? verkeljgers 
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Ikola blifva. Det gifves ingen LandthüS* 
hållare, jag vägar förläkra det, fom ic
ke äger full öfvertygelfe om drankéns o-
beräkneliga värde j utf odringen; fom i cke 
vet, att ladagården, i vårt land, är i-
bland hufvudgmnderne till jordens bör
dighet. Med rättigheten att bränna ,  fkall 
han utvidga denna fin handtering fä långt 
det för honom är möjligt ; förß få länge 
han får fädens värde ärfatt i bränvinet, 
ty då är dranken för honom en fkänk ,  
och eti fkänk af högt värde : han fkall 
jedan gä ännu längre ^ och lägga på dran
ken h vad till äfventyrs kunde förloras på 
bränvinet; det vi läga: tillverkningen dritJ  

ves fä högt ,  fom den möjeligen} tried ba
ft a uträkning, kan drifvas. Under detta 
ökar och förbättrar han fin ladugård, och 
följden deraf fkall blifva, en betydligt ö-, 
kad tillgång pâ viâualier både för hus» 
hälfet och till af fa hl ; vidualiernas ned-
fatta pris ökarconiutmioneri på dem, ochs  

i följd deraf, minfkar conlumtionen på 
fpannmåh Tillgängen på fpannmål fkall 
tilltaga i farania mon , fom jordbrukaren 
ökat fin ladugård; och pri fet på defla för -
fta nödvändighets varor fkall k omma i ett 
jemnVigt, (  fom aldrig genom tvångsbud 
ernås. Vi hafva nu i lång tid, med hög* 
åa välmening, qvackfalfvafc i deffa hus

halls* 



hållsmål, och till och med fprungit för
bi hvad man förft bördt under fö ka : År 
SpannmåUproäu&ionén for Sverige ett/å na
turligt yrke, ätt det, pà beho/înad af an
dre näringsmedel, bor Upmun tras? Ett mag* 
tigt rop Ikall ljuda emot det fri tänkeri . i . 
Hushållningen, fom fynes ligga gomdt i 1 

denna fråga.• och det {kall blifva fvärts  

att höras emot hushâlls-orthodoxiens 70-
âriga fkrik , grundadt på Europas förnäm-
fla hushållares godkända principer. Man 
konlmer icke ta fn art till den fansningen, 
att det fom ar godt för andra länder, 
kunde möjeligen icke vara få längfl up i 
norden. Frågan är af för vidfträckt om
fattning, att nu kunna uptagas till befva-
r^nde , ehuru den icke otjenligen hörer tiii 
ämnet. Mä det imedlertid fä vara kändt, 
fålöm obeftrideligen (annt, att Norrland 
ännu aldrig bärgat nog jdd till eget behof, 
och icke defs mindre är norrländfka bon
den i allmänhet mycket välmående. Vi ve
ta, att Sverige fordom titförde Vidualier; 
vi behöfva icke ga längre tillbaka, än 
till den, icke få länge ledan, förflutna re' 
gala bränneritiden 5 då vi lago llora trans
porter af flälk gå genom landet. Utan 
att vara ett bevis för nyttan af denna flags 
inrättning, bevifar detta likväl, om det 
behöfver bevifas, att bränvinstillverknin

gen 



gen fkaîî öka tillgängen på köttvaror» 
Om bränvin, mjölk, kött och till äfven-
tyrs bröd falla i pri le 13 h vad (kall då icke 
detta verka pä den arbe tändes utkpnill 
pä arbetlönerrie, och alla flags tillverk
ningar ? Om följden blir , att våra hand
arbeten kunna verkftälläs för få låga till
verkningspris , att v'i med fördel kunna 
"utföra dem 3 om vara Ikeppsbyggnader, 
till h vilka den minfta köftnaden ligger î 
rudimaterien, Ikulle kunna beftridas för bät
tre pris; om Statens Embetsniän {kulle 
finna deras löner mera tillräcklige , ända 
till att iluteligen verkeligt kunna lefva 
af det lilla ftaten nu äger i fit våld att 
béftå.; om araetshugen, under en fmånin-
gdm aftägande urgammal ikråförbannelfe s 

ikulle börja lifvas , i naturlig följd af nöd
vändighetsvarornas låga pris; hvad till-
fredsftällelle Ikulle icke alt fådant gifva 
åt en Regering, fom, i närvarande biftra 
tider, med det fanna förnuftets foglighet, 
börjat nöta pä fördommarne; fom har den 
afundsvärda.äran, att vara ibland de få, 
om icke den forfte af Regeringar, föra 
fjelf tändt ljulet för ett folk, h vilket bör', 
jar att äifka det. 

Skulle fluteligen icke följden af bran' 
, vinstillverkningens frihet, kunna biifva, 
ätt fädesbränvra bi ef ve en exportvara? 

Och, 



tsam xmax-jmxtm 

Och s I (Um handelte , behôîde man fan-
neriigeo icke rädas för ioförfkrifningea ax 
fpannmål. Vi häfva kam mit tämmeiige» 
längt i konftea 5 och- , h vad jag med vsfe-
het Vet, är, at- i England, dar den rnäft 
högfpända arbetsdrift kämpar med Statens 
oärhörda behof, har ännu ingen kunnat 
taga få mycket bräavla er en lika vigt 
fpannm'aij lorn vi. Likväl 'brinner Innu. 
torkad drank med fclå lågaj bvjikel fynes 
gifva tilkänna,, at äntra m era bränvin Ikail 
innehållas deri , och det har varit kändts  

at mera kunnat utdragas ? fa [tin fâd&nt, un
der högt pris pa veden ^ i£ke anfedts va~ 
ra lönande. 

Brånvins • bränningen Sr alldramäft foc 
bonden nödvändig, och Ikall Mtifva föe 
honom det båfta underftöd, faß da ,/pam-
måls-tillgängen dr mindta ymnig i UindeÉ» 
Föreöäilom ofs den belägenhet s vi ayii-

*gen öfverMVat, af mifsväxt • både på !i;ös 

halm och föd, med tillgång på den fed-
Etaire varan utrikes ifrån. En bonde , ioiiE 

" hade jjemnt up få mycket, fom han för 
fit folks års-föda be höide , Kulle ändå , med! 
frihet at bränna, af detta fit förråd haï-
va tagit få ftor del till afverk«ing5 iom 
behöfts, för at erhålla ärfordesrlig draok 
Sill fin ladugård. Lät vara«, at han för 
bränvinet icke fått meia3 &u fovad fäde» 
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koftat; han hade ju da der före kunnat ka
pa lika mänga tunnor iäd igen, och han 
hade haft fin ladugård frällad. I defs ftäl-
îe, mâfte han nu, taga famma iäd ur fit 
förråd, ock gifva den till k reaturen, utan 
at ändå dermed kunna hålla dem vid l if; 
ty at fpifa kreatur med gammal mäftadels 
ruten takhalm, om den ock faeftros med 
mjöl, har i alla tider haft den verkan, 
vi förledifc ar muft fe; Men hade man 
haft drank endaft efter hälften af den fäd, 
fom nu oförvandlad åtgått 3 hade v i fie rü
gen m älta olyckan varit förebyggd. Och, 
i fådana fall, af hvem har bonden njutit 
detta för hans 'beitänd få oumgängeliga 
underftöd? Är det icke ett aldeles frivil
ligt tillikott af förbrukaren? Imedlertid 
fick han nu förfta flöten genom denna re
na förluft af fit {pannmåls-lörräd j den an
dra, genom en vida ftorre olycka i f in La
dugård, än man ens kan föreflälla fig; och 
till råga pä alt detta , malte han lomma-
ren derpå , da han omöjligen kunde und
gå at köpa b; an v in för lego-folk, till bö-
och lädes-amlen, betala det med 200 p. c:s 
förhöjning. 

Emot defia obefiridehga faéta , före-
fdllom ofs ock , i lika ftällning , följder
na af en fri bïânvinstilverkning. Me<$ 
•denna följer s  fom förr är vilad t., et lågt 

pris 
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pris pâ varan, och -iåledes liten vinft pâ. 
tillverkningen. För detta fall ar det icke 
antagligt, att mycket mera Ikulle hafva 
fc] if vit afverkat, än fom, för ladugårdens. 
"Widmagt hållande, varit högft nödigt. Men 
©ckfå, h vad fkall', i frågan om. fpannmåls-
handel, föijden blifva af en ladan fri till« 
verkning, om hvilken man vet, at den 
3cke undergår någon rubbning? Skulle ic
ke lådant verka på köpmannens naturliga 
yrke, att infprikrifva den vara* han för
ut fåg fkulle blifva begärlig ? Eller (kall, 
juft i detta enda fall, ett undantag äga 
xum, ifrån, den'i allmänhet oomkullftöt» 
liga fanning, att hvateft en möjelig ut» 
figt gifves att fërtjena, fkall köpmannen 
ofelbart begagna fig deraf. Om dafpann-
niål för behofvet blifvit införfkrifven; få; 
hade ju alla de nu inträffade olyckor va» 
xit förebygda. Men, invänder man, vi 
hade ju da undergått den olyckan, atfc :  

hafva införfkrifvit fpannmål ifrån utlän
ningen } och det var juft detta fom icke 
borde fee , för under vigt i handeln, för. 
deraf upkommen hög cours s och för myc
ket annat? Olyckliga half-kännedom i 
läran om vår Rikshushâlîning t Huru långt 
fkail detta tanklqfa rop om fpöken, dem 
snan aldrig lett, leda.ett.förviiladt begreppa 

att1 famla, ojyckor öfver ett fattigt land! 
O  2 .  / ' Är-
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ür êet ås nödigt for drömmarne om un-
«fcrbaîance i .handel,' alt ihjiiîfvâîta lan-
«lets folk och kreatur? Om frihet i alla 
flags näringar, foder hug för arbete j om 
liga pris pä de for ft a nödvändighetsvaror
na , verka ett få lågt pris på det föräd
lade af egna rwdifnaterier, atfo det med 
förde! kan utföras ; om vinften af allmän
na induftrien, af de iäledes, den ena ut» 
Jändfka Nationen påförda fverrfka mami-
f adur. varor, öfvefftiger hela beloppet af 
den , ifrån en annan atländlk Nation, in
förda fparmmâfenj är detta undervigt i 
handel V Eller vet man icke , att Sverige 
kan vara i underbalance med Ryfsland, 
och i vida fiörre öfverb&lance ined Eng
land ? Om mar. ock möjeligen kunnat haf-
va tillgång till alla de rapporter, ifrån 
hvillja man inbillar (ig kun na upgöra den
na Bfiks-balancej har man ändå kunnat gö
ra den? Har. m an, ï defïà balancer, fatt 
Igen det t'aida, fo m upkommer, dä af-
komften af en hel 'nations', under åtnjuten 
näringsfrihet, famlade a r bets flyr ka, Sattes 
åenalfdan, och à den andra , Rikshefparin-
gen af några tufende, tunnor fiid? Har 
man fett verkningarne af demi a finance-
operation? Den var fynbar förledne v år, 
då man fâg dödens villa märken i arbe
tarens anfigte, och h var vid falan.öka'des 

dey-



peraf, att den ena icke,kunde fifelpa d en 
'andra. Man behöfde icke färdas på all" 
mämia landsvägen mycket lång tid s för 
att få' fe den för t viftade arbetaren lysfel-
fatty att uprefa fin utfvultna dragare^ 
eller, nedgräfva den redan ihjälfvukna. 
Alt detta inträffade, faftän bränvinstillverk-
ningen' var förbuden. 

Matte icke, ännu ett dylikt Sr behöf-
vasför att ftadga hos ofs den lena öf-
vertygelien, att bränvinstill verkningens in-
fkränkning eller infiäll^nde, (i verkftällig-
beten omöjlig j icke upfyliande det ända
mål, fom lökes) , fkali i det hela ofel
bart åftadkomma mera ondt, än något an
nat mifstag i vår allmänna hushållning ! 

Förr eller fednare kommer den dag, 
då förnuftet och fanningen bryta igenom 
fördomarnes mörker, och uplöl'a de band, 
fom egennyttan lagt pä den kufvade menlk-
ligheten. Vi hafva ett hopp, fom när
mar fig till vifshet, att denna dag är 
nära, då vi draga flutföljder af hvad vi 
redan fett» Det v;jr en tid, dä Sfcäderne, 
af ett. oklokt nit för hvad de kallade fina 
rättigheter, aflägsnade få mycket de kun
de, "den till förfel , de borde vänta fig frän 
landtmannen; då mànufacluriften trodde 
hela fit väl ligga i det orimliga privile
gium 5 ätt han och ingen annan Iknlle få 
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tillverka kläde för hela landet. Benn$ 
tid är nu icke mera; och af den Rege» 
xing, fora pâ ta korrt tid hunnit rätta 
feklers niifstag, ikall. man med fäkerhet 
vänta [låndaktigliet nog, att gå fram til| 
målet. I närvarande ämne, äger denna 
Regbring, vi kunna icke neka det, ftarkss 
fciafter,^mpt (ig, magtiga fiender att be-
fegra. Eg en ny 11, a; oiörliändig välmening °y 

fvagheten foni frugtar alt, efter den icke. 
förmår något; alla fkola, hvar och en i 
fin väg5 arbeta, emot (ajtiningen. Mep, äf-
ven i fakens. natur ,. l igger ett hinder fös; 
inrättningens tillväxt, fom icke af annat 

i än tiden kan ®ötas borrt. Vi lära näp
peligen mifstaga öfs , då vi på (tå, att nä
rings-frihet.,, lika med all annan frihet 3 

hvilar med fit t beftånd på Jåkerhet ; och 
där opinionen om, denna iäkerhet är Vack
lande , Ikall det icke blifva möjligt, att 
få fnart upnå den fullkomlighet s hvartill 
faken e]ljeft fkulle leda fig jj Vi haf» 
va fnart 6o ars ärfarenhet af tätare om
växlingar i detta hushållsmål3 än i något 
annat. Man är lättlkrämd i frågan om 
företag, fom fordra förlag, och det Ikall 
blifva minö underligt, om man vore defc, 
î detta. Men en vis och vältänkande Re
gering Ikall vifferligen förflå, att, dåden, 
återger folket en af defs niäft hufvudfak-
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ïiga och mâfî gagnande rättigheter s tilli
ka ingifva öivertygelfe om varaktighet 
och fäkerhet. 

Om det vore' möjligt för Regeringen9 

att i denna fråga höra h varje enfkild man 
? riket ; fknlle, uti den allmänna önikan 
för bränvinstiilver-kningens frigifvande s 

fä k rafle bevifet för delis nödvändighet er
hållas. Om vi med upmärkfamhet följa 
verkningarna af en fådan frihet, ikola vi 
med lika iäkerhet uptäcka, att, långt i-
fran ett he fara dt mils bru k, fkall kroglef-
aiaden på landet efter hand aftaga; väl
mågan i allmänhet, med denna i fig Ijeif 
lördelagtiga näring, tilltaga j lamt inrättnin
gen äga pâ alla andra Näringar den mäfc 
verkfamma inflytelfe. 
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